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karşılanmasına yardımcı olmak ve kadınların toplumun her alanında güçlenmesine 
destek olmak amacıyla sunulan en iyi projeler 13 kategoride dağıtılacak. Bunlar;

• Fırsat Eşitliği ve Eğitim Alanında Sunulan En İyi Uygulama

• Kadın Kooperatiflerinin ve Kadın Girişimciliğinin Arttırılmasına Yönelik 
Sunulan En İyi Uygulama

• Kadın Sağlığı Alanında Sunulan En İyi Uygulama

• Kadın Sığınma Evleri Alanında Kadınlara Yönelik Sunulan En İyi Uygulama

• Kadına Yönelik Şiddetle(KYŞ) Mücadele Alanında Sunulan En İyi Uygulama

• Kadının Ücretsiz Bakım Emeğinin Azaltılmasına Yönelik Sunulan 
En İyi Uygulama

• Kadınların Kente Erişimi ve Kent İçi Hareketlilik ile İlgili Sunulan 
En İyi Uygulama

• Toplumsal Cinsiyet Eşitliği ve Bütçeleme Konusunda Sunulan En iyi Uygulama

• Toplumsal Cinsiyet Eşitliğine Yönelik Sunulan En İyi Uygulama 

• Kadın Yoksulluğu ile Mücadele, Kadın Emeği ve İstihdamını Geliştirmeye 
Yönelik Sunulan En İyi Uygulama

• Üremeye Dayalı Haklar, Ebeveynlik ve Gebelik Eğitimi Konusunda Sunulan 
En İyi Uygulama

• Yerel Yönetimlerde Kadın Temsiliyeti ve Yerel Demokrasi Alanında Sunulan 
En İyi Uygulama

• Yerel Yönetimlerin Toplumsal Cinsiyet Eşitliği Duyarlılığı Kapasitesinin 
Arttırılması Yolunda En İyi Uygulama

CİNSİYET EŞİTLİKÇİ
DÖNÜŞÜM ÖDÜLLERİ



34
Neoliberal Politikaların Sağlığa 
Yansıması:
“İlaç Yokluğu”
Erdal KART 
Doğukan DOĞAN

38 
Kurtuluşunun 100’üncü Yılında 
İzmir ve İzmir’in Toplumsal / 
Siyasal Yaşama Etkileri
Mehmet Şakir ÖRS

44
Seçimler Yaklaşırken AKP:
Neredesin Dış Düşman?
Emre ÖZDEMİR
48
Avrupa’da Yeni Bir Popülist 
Sağ Dalga
Aydın CINGI
54
Kalkınma ve Göç Arasındaki 
İlişki: İki Farklı Şey mi? 
Marcel RAUER
60
Gelecek ve
Dijital Dönüşüm Üzerine
Tayfun İŞBİLEN
64
Dünyada Kadına Yönelik 
Şiddetle Mücadele 
Mekanizmaları
Şenay YILMAZ
70
Sessiz İstifa, Genç Çalışan 
Yoksulluğu ve  
Umutsuzluğu Üzerine
Ece ÖZTAN

2
Sunuş

4
#SODEVMONİTÖR 
Ceren GÜVENÇ BOYOĞLU

8
Botoks
A. Babür ATİLA

12
Seçimin Anahtarı: Yoksullar, 
Güvencesizleşen Orta Sınıflar 
ve Helallik Bekleyenler 
Alphan TELEK

15 
Kadın Yoksulluğu ve 
Belediyelerin
Kadın Yoksulluğuyla 
Mücadele Politikaları 
Ayşe KAŞIKIRIK

18
Yolsuzluk ve Yoksulluk İlişkisi:
Türkiye Örneği
Nil AKTAN

23
Türkiye’nin Eğitimde Acil 
İhtiyacı: Kamuculuk

Gökçe GÖKÇEN
27
Devlet – Sanat İlişkisi ve
Sanatın Özgürlüğü
Vecdi SAYAR
31
Tarih Bu Kez Tekrar Etmemeli!
Ahmet Oğuz DEMİR
 

İki Aylık Siyasi Dergi
Eylül - Ekim 2022 

Sayı: 141-142
ISSN 2146-135-X

Yayın Türü: Ulusal Süreli Yayın

Yönetim Yeri
İstiklal Caddesi Bekar Sok. No:22/2

Beyoğlu/İstanbul
Tel: 0212 292 52 52 

Faks: 0212 292 32 33
abone@sosyaldemokratdergi.org 

www.sosyaldemokratdergi.org

Sosyal Demokrasi Vakfı (SODEV)  
İktisadi İşletmesi adına 

İmtiyaz Sahibi 
Ertan Aksoy

Sorumlu Yazı İşleri Müdürü 
Rasim Şişman

Genel Yayın Yönetmeni
Aydın Cıngı

Genel Koordinatör
Ercan Karakaş

Yayın Koordinatörü 
Ece Öztan

Görsel Yönetmen 
İnan Dağdelen

Yayın Kurulu
Aydın Cıngı, Ece Öztan, Ercan Karakaş, 

Ertan Aksoy, Rasim Şişman, 
Tolga Karagöz, Turgay Keskin 

Baskı
Mutlu Prınt Basım Tic. Ltd. Şti

Davutpaşa Cad. Güven İş Merkezi
C Blok No: 264 Topkapı-İstanbul

Tel: 0 212-577 72 08
Sertifika No: 48627

Basım Tarihi: Ekim 2022

İ ç i ndek i l e r

Yazarlarımızın her birine teşekkür eder, görüşlerinin yalnızca kendilerine ait olduğunu belirtiriz.



Sunuş
 
Değerli okurlar,

Bu sayımız, yanlış bir sav olan “faiz sebep, enflasyon netice” deyişinin bir benzeri ama 
doğrusu olan “yolsuzluk sebep, yoksulluk netice” başlığıyla çıkıyor. Aslında, kuşkusuz ki, 
sebep tek değil; “birikimsizlik, bağnazlık vb” de eklenebilir. Ancak biz başlığı, meşhur 
özdeyişe nazire olsun diye böyle düzenledik. Dergiye yine SODEVMONİTÖR ile 
başlıyoruz. Bu bağlamda Ceren Güvenç Boyoğlu, yolsuzluk-yoksulluk ilişkisini grafiklerle 
sergiliyor. 

İlk bölümde “İktidar, Yolsuzluk, Yolsuzluk” konusunu işleyen yazılar var. Babür Atila’nın 
makalesinde, günümüz Türkiye’sinin son yirmi yıldır sırtına yüklenmiş sorunlar mizah 
içeren bir dille adeta özetleniyor. Alphan Telek ise yoksulluk, yitip giden orta sınıf 
ve helallik bekleyenler ile boğuştuğumuz ekonomik sorunlar arasında seçime dönük 
perspektifleri ele aşlıyor. Ayşe Kaşıkırık, yoksulluğun her türünü ama özellikle kadına 
özgü olanını ve bununla yerel yönetim olarak mücadeleyi konu ediniyor. Bölümün son 
makalesi Nil Aktan’ın; o da, Türkiye bağlamında yolsuzluk ile yoksulluk ilişkisini sayısal 
veriler de kullanarak sergiliyor.

İkinci bölümde ülkemize özgü sorunları ele aldık. İlk olarak Gökçe Gökçen’in, her 
aşamadaki sorunlu eğitim sürecimizi gözden geçirip çıkar yolun kamucu anlayışta 
olduğu görüşüne varan makalesini buluyoruz. Bir sonraki yazıda, yasaklarla engellenen 
sanat ortamını gözden geçiren Vecdi Sayar sanatın özerkleşerek özgürleşebileceğini 
savunuyor. Yüzyılın başından bu yana dünya ekonomisinin durumunu özetleyen Oğuz 
Demir, son dönemde sorunlu dünya ekonomik ortamında Türkiye’nin olumsuz yönde 
göze çarptığını anımsatıyor. Bir sonraki makalede Erdal Kart ve Doğukan Doğan, 
neoliberal sağlık politika anlayışına göre düzenlenmiş uygulamaların ülkemize sağlıkta 
sorunlar ve ilaç yokluğu biçiminde yansıdığını grafikler eşliğinde açıklıyor. Nihayet 
Mehmet Şakir Örs, İzmir’in kurtuluşunun 100. yıldönümünü vesile bilerek, bu kentin 
sosyal dokusuna, etik ve siyasal değerlerine ve Cumhuriyet’e yaklaşımına ilişkin 
görüşlerini paylaşıyor.

Üçüncü bölümde ise dış politika gözden geçirilip dünyadan bazı haberler veriliyor. Bu 
çerçevede Emre Özdemir, seçimler yaklaşırken her popülist iktidar gibi AKP iktidarının 
da özellikle dış düşman ve yabancı mihrak peşinde koşturup yalpaladığını anlatıyor. 
Aydın Cıngı, Batı’da on yıllardır inip çıkan radikal sağcı popülist dalganın bu kez İsveç 
ve İtalya seçimlerinde kabardığını gözler önüne seriyor. Bu bölümü, Marcel Rauer’in 
Tamer İlbuğa tarafından Almancadan Türkçeye çevrilmiş olan kalkınma ile özellikle 
Afrika’dan Avrupa’ya göç arasındaki ilişkiyi irdeleyen makalesi noktalıyor.

Bu sayımızda, iktidarın ve ülkemize yaşattığı karanlığın bizi içimize hapsetmesine izin 
vermeyelim istedik. Bu nedenle son bölümde de bazı evrensel kapsamdaki sorunları 
gözden geçiren makaleleri sunduk. İlk makalede Tayfun İşbilen, dijital dönüşümün 
geleceğin dünyasını nasıl değiştireceğini açıklayıp dijitalizasyonun farklı yön ve 
yansımaları konusunda bilgi veriyor. Daha sonra Şenay Yılmaz, kadına yönelik şiddetle 
mücadelede dünyanın birçok ülkesinde uygulanan mekanizmaları ve de ülkemizdeki 
durumu sergiliyor. Ece Öztan ise, dünya gündemine kronolojik olarak pandemi 
döneminde giren ve önce iş yavaşlatma gibi ön belirtilerle görünürleşip “sessiz istifa” 
olarak bilinirlik edinen bir sosyal fenomeni gündemimize getiriyor.

İktidarın önümüzdeki seçimi yitirmemek için elinden gelen hiçbir şeyi ardına 
koymayacağı belli oluyor. Tüm okurlarımıza sabırlı, öngörülü, etkili çalışmalar ve 
başarılar dileriz.
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A
#SODEVMONİTÖR

menin yolsuzluğun arttığına 
dair algısı çok daha yüksek 
oranlarda.

“Sizce Türkiye’de ne derece 
yolsuzluk vardır?” sorusuna 
katılımcıların yüzde 77’si çok 
yolsuzluk vardır ve yolsuzluk 
vardır derken sadece yüzde 
7,9’u Türkiye’de yolsuzluğun 
olmadığını söylemişlerdir. 
Sonucun partilere göre 
kırılımlarına baktığımızda 
ise yine muhalif seçmende 
yolsuzluk olduğu algısının 
çok daha yüksek boyutlara 
ulaştığını görmekteyiz. Aslın-
da yolsuzluk algısının yüksek 
seviyelerde olması siyasal ikti-
darın yolsuzlukla mücadeleye 
bakışını önemli ölçüde ortaya 
koyuyor. 

Adalet ve Kalkınma Partisi 
2002 yılında yolsuzluk, yok-
sulluk ve yasaklarla yani “3Y” 
ile mücadele etmek için ikti-
dara geldiğini ifade etmişti. 
Kuruluş deklarasyonunu “3Y” 
ile mücadele temeline dayan-
dıran partinin bugün geldiği-
miz noktada ise 3 alanda da 
hiç de iyi bir sınav veremediği 
ortada. Biz de seçmenin Tür-
kiye’deki yolsuzluk algısını 
ve derinleşen yoksulluğunu 
merak ettik. 

Araştırma sonuçlarına göre 
2002 yılından bu yana Tür-
kiye’de AKP döneminde yol-
suzluğun arttığını düşünen 
seçmen yüzde 52,4’lere varı-
yor. Üstelik partiler bazında 
kıyasladığımızda muhalif seç-

 
 

 
 
 
 
 

Ceren GÜVENÇ 
BOYOĞLU
Araştırma Uzmanı 
ceren.guvenc@aksoyarastirma.com
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Daha da vahim olan bir diğer 
sonuç ise yolsuzluk yapanın 
gerekli cezayı alacağına ina-
nanların oranının yüzde 23,5 
iken yaptığı yolsuzluğun ya-
nına kalacağına inananların 
oranının yüzde 76,5 oranında 
olması. Bu inanç kaybı ne 
yazık ki yolsuzluğun toplum 
gözünde sıradanlaştırmasına 
hatta yolsuzluklara alışmış bir 
ülke haline gelmesine neden 
olduğu için oldukça tehlikeli. 

Yolsuzluk toplumlar için yıkıcı 
etkiye sahip bir hastalık. Üs-
telik sadece ekonomik değil 
aynı zamanda sosyal ve po-
litik yönden de topluma çok 
ağır maliyetleri söz konusu. 
Özellikle ekonominin, hukuka 
güvenin zayıf olduğu ülke-
lerde bu durum çok bulaşıcı 
hale gelebilir. Yolsuz ilerleyiş 
tüm sistemin bozulmasına yol 
açarken vatandaş ve devlet 
arasındaki sözleşmenin bozul-
masına neden olur, sosyal da-
yanışmayı tehlikeye düşürür. 
Böylece gidişat kısır bir döngü 
içine girerek kronikleşir.

Uluslararası değerlendirme 
sonuçlarına göre de durum 
farklı değil. Türkiye yolsuz-
lukla mücadele edemiyor 
hatta “etmek istemiyor”. 1995 
yılından bu yana Uluslararası 
Şeffaflık Örgütü (Transparen-
cy Internatıonal) tarafından 
her yıl Yolsuzluk Algısı Endeksi 
yayımlanmakta. Raporda, ko-
nunun uzmanlarının görüşleri 
ve kamuoyu araştırmaları 
sonucunda ülkelerdeki yol-
suzluk algısı tespit edilerek 
ülkelere 100 (temiz) ile 0 (yük-
sek derecede yolsuz) arasında 
bir puan verilmektedir. 2021 
yılı Yolsuzluk Algı Endeksi’n-
de Türkiye son 10 yılda en 
çok puan kaybeden ülkeler 
arasında yer almıştır ve 2020 
yılına göre 10 sıra gerileyerek 
38 puan ile 180 ülke arasında 
96’ıncı olmuştur. Avrupa Kon-
seyi Yolsuzluğa Karşı Devletler 
Grubu (GRECO) ise ülkelerin 
yolsuzlukla mücadelesini izle-
mekte, yapılması gerekenlerle 
ilgili uyarılar yapmakta ülkele-
rin durumunu değerlendirme 
raporu ile ortaya koymaktadır. 

GRECO 2021 yılı raporuna 
göre Türkiye, 46 ülke içinde 
tavsiyeleri yerine getirme 
konusunda başarısız olan 13 
ülke içinde yer aldı. Rapora 
göre Türkiye 2021’de, GRECO 
tarafından yapılan milletve-
kili, hakim ve savcılarla ilgili 
verilen 31 tavsiyenin ortalama 
yüzde 51,6’sını yerine getir-
medi, yüzde 38,7’sini kısmen 
yerine getirdi. 

Halkın ekonominin 
düzeleceğine dair 
ümidi yok

Uzun süredir devam eden 
gittikçe yoksul olma halinin 
halkın üzerinde ümitsizlik 
etkisi yaptığını “Türkiye’de 
ekonomik durumun ne yönde 
değişeceğini düşünüyorsu-
nuz” sorumuza yüzde 67,9 
oranında gelen daha kötü 
olacak cevabı ile görebilmek-
teyiz.

Katılımcılara geçen aya göre 
alım gücünün değişimini sor-
duğumuzda ise yüzde 75 ora-
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düşüşünü getirir, enflasyon 
düşecek.” sözlerine yer ver-
mişti. 2022 yılının sonlarına 
yaklaşırken ne düşen kuru 
ne de parlayan bir yılı gö-
rebilmekteyiz. 2023 yılında 
ekonomik buhranın devam 
edip etmeyeceğini ya da 2023 
seçimlerinde seçmen üzerin-
de etkisi olup olmadığını hep 
birlikte yaşayarak göreceğiz. 

nında alım gücünün azaldığı 
yanıtını almaktayız. Orta gelir 
sınıfının gittikçe belirsizleşip 
alt gelir grubuna dahil oldu-
ğu bu dönemde zengin ile 
yoksul arasındaki makasın da 
genişlediği görüyoruz. Hayat 
pahalılığına karşı bir var olma 
mücadelesinde artık orta gelir 
sınıfı da karşımıza çıkıyor.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan 2022 Ocak ayında 
ekonominin düzeleceğine 
dair vaatlerinin yer aldığı 
konuşmasında “Yavaş yavaş, 
kademeli bir şekilde, aceleci 
olmadan kur da düşecek, faiz 
de aynı şekilde düşecek ve 
2022 bizim en parlak yılımız 
olacak. 2023’e de zaten böyle 
gireceğiz. Bu enflasyonun da 



İktidar, Yolsuzluk, Yoksulluk



8

F
Botoks

rı her hamlede kanalizasyon 
bataklığında çırpınan, çırpın-
dıkça da batan yaratıkların 
haline büründüler.

Güzel, tertemiz yarınlar için 
son dönemece girdik.

Bataklıktan sıçrayan pislikler 
bu ülkenin güzel ve iyi insan-
larının üzerinde leke yapa-
mayacak.

Bakmayın öyle birilerinin “Gü-
ven Endeksi 3 puan arttı” türü 
istatistiklere...

Dip dalga geliyor ve yarata-
cağı sarsıntı öyle böyle olma-
yacak.

Felaket bir 20 yıl yaşadık.

Hakkın, adaletin, doğrunun 
ve zarafetin yerle bir edildi-
ği, aşağılandığı bir dönemi 
yaşadık bu ülkenin güzel ve 
ahlaklı insanlarıyla beraber...

Yarı cahil lümpen güruhun, 
hiçbir zaman kurtulamaya-
cakları aşağılık kompleks-
leriyle vahşileştiği, insani 
değerler açısından tüm kaza-
nımlara saldırdığı koca yirmi 
yıl.

Ama deniz onlar için tükendi. 
Kendi yarattıkları müsilajın 
altında nefessiz kaldılar.

Yeni bir şahlanış için yaptıkla-

 
A. Babür ATİLA 
Eski SODEV Başkanı
batila@superonline.com
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faciasının sorumlularının ta-
mamının adaletin karşısında 
hesap vermesini istiyorum.

6’lı masa ve o masaya davet 
edilmemiş olsalar da canla 
başla demokrasi mücadelesi 
veren diğer siyasi oluşum-
lar, yukarıda sıraladığım 10 
talebimin nasıl gerçekleşti-
rileceğini tek tek, somut bir 
şekilde ortaya koydukları 
anda seçimi kazanmanın 
kolaylıkla mümkün olacağını 
düşünüyorum.

Bu ve benzeri taleplerin ya-
nıtlanması, esasında ülkemi-
zin tüm yapısal sorunlarının 
çözümünün de nasıl olacağı-
na dair bir yol haritasını orta-
ya koyacaktır.

Böyle bir manifesto ile halkın 
karşısına çıkıldığında badem 
bıyıklıların sandık hilelerine 
yeltenmeyi dahi akıllarından 
geçirmeye cesaret edemeye-
ceklerini öngörüyorum.

Seçim daha sandığa 
gidilmeden kazanılacaktır

Somut çözüm önerilerini 
samimiyetle ortaya koyan bir 
seçim beyannamesinin ül-
kede yaratacağı heyecan ve 
umut dalgası şehir şehir, ma-
halle mahalle, sokak sokak 
yayılacak ve herkes o sabah 
sandığa giderken yolda rast-
ladığı eşine dostuna “Bu sefer 
yamuk yok, mührü millet için 
milletin adayına basacağız” 
diyecektir.

Çünkü bu yirmi yıllık cendere 
artık herkesi boğmaktadır.

insanları. Vergisini de ödedi, 
canını da verdi.

Ve hakkıdır, hak ettiği gibi 
yaşamak; bunu talep etmek 
ve elde etmek için de elinden 
geleni ardına koymamak…

İstiyorum…

Başlayalım o zaman benim 
taleplerime;

Laikliği geri istiyorum.

Yasama, yürütme ve yargının 
birbirinden bağımsız işleme-
sini istiyorum.

Ülkemizdeki her istatistiki 
verinin doğrusunu bilmek 
istiyorum.

Kamunun, vergi afları sebe-
biyle kaybettiği gelirini nasıl 
finanse ettiğini bilmek istiyo-
rum.

İhalelerde ödenen rüşvetle-
rin kimler tarafından hangi 
şahıslara gittiğinin ortaya 
çıkarılmasını istiyorum.

Rüşvetle elde edilen servet-
lere kamunun el koymasını 
istiyorum.

Adil gelir bölüşümünün en 
kısa sürede nasıl sağlanacağı-
nı bilmek istiyorum.

Ödenen vergilerin eğitim, 
sağlık, kamu yatırımları ve 
adalet için harcanacağının 
garantisini istiyorum.

Gezi’de öldürülenlerin, Ro-
boski Katliamı’nın, Suruç 
Katliamı’nın ve Çorlu tren 

Kibirli suratlara, pis sakal-
larının arkasındaki gözleri 
hinlikle kısılmış şaklabanlara, 
gencecik pırıl pırıl insanla-
ra ‘telefonunu göster’ diye 
böğüren arsız soytarılara, o 
çok sevdikleri Osmanlı’nın 
tokadı geliyor. Patlayan buzlu 
cam misali dağılacak çıkar 
imparatorluğunun son ayla-
rındayız.

Peki ya sonra?

Bu soru esasında içerisinde 
birçok endişe de barındırıyor. 
Yılların tahribatı nasıl onarıla-
cak? Bu soruya verilecek olan 
doğru yanıt seçimi kazandı-
racaktır.

Benim ya da başkasının tat-
min olması önemli değil. Tah-
ribata uğrayan her hücrenin 
onarılmaya ihtiyacı var.

İşte tam da bu nedenle, 
yarından neler beklediğimizi 
satır satır yazmalıyız 
kağıtlara; birimizin eksiğini 
diğeri tamamlamalı, unuttu-
ğumuz bir şey kalmamasına 
gayret ederek talep ve bek-
lentilerimizi ortaya koymalı-
yız.

“Hadi canım, bu kadar da 
olur mu? Çok fazla şey bek-
liyorsun yeni düzenden!” di-
yecek olanlara da o Osmanlı 
tokadını şimdiden çakmalıyız 
ki, yarın başımıza yeni bir 
çıban yaratmayalım.

Evet artık yeter, bu ülkenin 
güzel insanları her şeyi, evet 
her şeyi hak ediyor. Hakları-
na kavuşmak için yeterince 
bedel ödedi bu toprakların 
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Dertleri neydi?

Peki neden bu kadar çok kö-
tülük yaptılar bu ülkeye?

Neydi dertleri bizlerle?

Sadece kendi muhafazakar 
değerlerini görünür kılıp 
önceliklendirmek ve biraz da 
tuttukları iktidar balını yala-
mak mıydı dertleri?

Post modern, liberal ve ken-
dilerini kimlik siyasetinin ne-
feri olarak gören özgürlükçü 
solcu aydınlar maalesef böyle 
zannettiler.

Halbuki işin gerçeği bambaş-
kaydı ve ne kadar vahşi ola-
bileceklerini Gezi Direnişi ile 
beraber göstermeye başladı-
lar. Yaşanan şaibeli seçimlerle 
de bunu devam ettirdiler.

kümlerini hayata geçirmenin 
kaygısında olanların dünyası-
na dahil oluruz.

Osmanlı monarşisi ortadan 
kaldırılıp memleketin yönü 
laiklik, bilim ve halkçılık ola-
rak belirlendikten sonra nasıl 
bir şahlanış gerçekleştirdiy-
sek, bir benzerini yapabilecek 
heyecan mevcut bu ülkenin 
temiz insanlarında. İhtiyacı-
mız olan tek şey son 20 yılda 
ve tabii ki öncesinde biriken 
tüm kirlerimizi atacak güzel 
bir kese…

Batı toplumlarındaki karar alı-
cılar -her ne kadar dünyanın 
geri kalanı pek umurlarında 
olmasa da- en azından kendi 
sınırları içerisindeki vatandaş-
larına mümkün olan en üst 
konforu sunabilme derdinde.

Peki, bu ülke ne kadar sürede 
ayağa kalkar?

Tepemizdeki kara bulutu de-
fettikten sonra 2 yıl içerisinde 
ülkemiz bahar bahçesine dö-
nebilir. Yeter ki isteyelim!

Bu ülkede, kaynakların, in-
san sermayesinin, birikimin 
ve 1923 Aydınlanma Devri-
mi’nin gücü sayesinde 2 yıl 
içerisinde normalleşme sağ-
lanır; 4. yılın sonunda çiçekler 
açar ve AB ile tam üyelik için 
müzakere süreci yeniden 
sağlıklı bir şekilde başlar.

Aidiyetimizin medeni dünya 
olduğu ilan edilir ve kendi 
insanına değer vermeyen 
coğrafyalarla flörtleşmeyece-
ğimiz netleşir. İnsan Hakları 
Evrensel Beyannamesi hü-
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2015 Haziran seçimlerinde 
iktidarı bırakmamak için top-
luma yaşattıkları korku iklimi, 
niyeti temiz olanların gözünü 
açtı.

Aslında hikâye çok basitti.

Kendisini ayna karşısında 
muhteşem gören cadı misali, 
hem siyasi kabiliyetlerini hem 
de karizmalarını Cumhuri-
yetin kurucusu ile sınamaya 
kalktılar.

Attıkları her adımda ona ben-
zemeye, onun kadar kabul ve 
saygı görmeye, onu aşmaya 
çalıştılar. Ama günün sonun-
da ona karşı duydukları aşa-
ğılık kompleksinin yarattığı 
nefretin kölesi oldular.

Baktılar ona benzeyemiyorlar, 
botokslandılar. Her botoks 

aldıklarında kendilerini daha 
muhteşem zannederken 
daha da çirkinleşip çirkef-
leştiler. Çirkinleştikçe de 
güzelleşiyorum zannederek 
daha da botokslandılar. Onlar 
botoksun bakılamaz hale ge-
tirdiği çirkin suratları ile içine 
düştükleri müsilajdan kurtul-
maya çalışırken, 57 yaşında 
hayata veda eden mavi gözlü 
adamın güzel yüzü her geçen 
gün daha da aydınlanıyor. 
Tarihin haklılık filtresinden 
tam not alarak geçen adamın 
karşısına -komik olmayı da 
göze alarak- Osmanlı Monar-
şisi’nin son kahramanlarını 
çıkartıyorlar.

Damat Ferit Paşa’nın kayınço-
sundan medet umuyorlar. 
1.500.000 metrekare toprak 
kaybeden padişaha güzel-
lemeler düzmeye çalışırken 

Fatih ile Kanuni’ye haksızlık 
yaptıklarını göremiyorlar.

Magazin dünyasının botokslu 
ucubelerinin sonu bekliyor 
kendilerini…

Yaşarken ne kadar çirkinleş-
tiklerini fark edecekler. Doğa 
da, tarih de, devrim de gözü-
nün içi güleni seviyor.

Öyleyse…

Şurada kaldı dokuz ay.

Güçlendirilmiş Parlamenter 
Sistem ile her şey çok güzel 
olacak…

İnanalım buna, bugünlerde 
en çok umuda ve cesarete 
ihtiyacımız var…
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Seçimin Anahtarı: Yoksullar, Güvencesizleşen 

Orta Sınıflar ve Helallik Bekleyenler

değil. Başarılı bir seçim kam-
panyası ile adayın bunu nasıl 
sunması gerektiğinin ipuçları 
Türkiye’nin son 20 yılında ama 
özellikle 2017 yılında yaşanan 
sistemik değişiklik sonrası 
süreçte gizli olduğu düşünü-
lebilir. 

Kimlik ve ekonomi

Öncelikle Türkiye’nin de 
küresel ölçekteki birçok 
ülkede olduğu üzere bir 
toplumsal çatışma dönüşümü 
yaşadığı ihtimalini söylemek 
gerekir. 1990’ların ve 2000’li 
yılların hakim toplumsal ça-
tışma dinamiğinin kimlikler 
üzerinde şekillendiği bilini-
yor. Kürt-Türk, Sünni-Alevi, 
Dindar-Seküler ayrımlarının 

Türkiye’nin kader seçimi 
olarak da adlandırılan 2023 
seçimleri yaklaşırken en 
önemli konulardan biri adayın 
kim olduğu sorusu üzerinde 
odaklanmış durumda. Kamu-
oyunda aday kadar olmasa da 
ehemmiyet verilen bir başka 
husus ise adayın nasıl bir se-
çim kampanyası ve nasıl bir 
iletişim stratejisi izleyeceği. 

Bu noktada altılı masanın ada-
yının söyleyeceği ve vaat ede-
ceği içerik kadar önemli olan 
bir başka konu da tüm bunları 
nasıl sunacağı. Metot bu ol-
makla birlikte seçim kampan-
yasının temel argümanlarının 
ne olacağı, ağırlıkla nelere 
dokunulacağı halen bir ni-
hayete erdirilmiş durumda 

 
 
Alphan TELEK 
İstanbul Politik Araştırmalar 
Enstitüsü (IstanPol) Kalkınma 
Programı Direktörü 
alphan.telek@gmail.com
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çatışmaların zemini kimlikten 
ekonomiye kaymış durumda. 
Kimlik halen çok güçlü ama 
tıpkı AKP’yi iktidara taşıyan 
2002 koşulları gibi yoksul-
laşma ve güvencesizleşme 
kemikleşmiş mahalle destek-
leri dışında farklı kesimlerin 
desteği açısından önemli 
bir rezerv yaratıyor. Merkez 
inşasının ve iktidara giden 
stratejinin burada olduğunu 
düşünüyorum. Doğal olarak, 
mahallere bölünmüş ve şid-
detli bir kutuplaşma dönemi-
ni deneyimlemiş bir yerde tek 
seçmen tercihinin ekonomi ve 
ekonomi kaynaklı sorunlar ol-
duğunu söyleyemeyiz. Fakat 
AKP’nin sistemik değişiklikle 
birlikte hızlandırdığı otoriter-
leşme süreci ve aynı zamanda 
kötü ekonomi yönetimi ma-
halleler arasındaki kemikleş-
miş ayrılığı ve aradaki duvarı 
sarstı. Henüz gedik açılmış 
değil. Fakat duvarda bir delik 
açabilmek ve buradan geçişi 
hızlandırabilmek için koşullar 
olgunlaşmış durumda. 

Toplumun iktidarın son 1 
yıldaki iç ve dış politikada at-
tığı adımlara rağmen AKP’ye 
gitmemesi, dahası AKP’deki 
ve iktidar ortağındaki daral-
manın devam etmesi – daral-
manın hızı yavaşladı sadece 
– bize toplumun bir arayış 
halinde olduğunu ve duvar-
daki deliği beklediğine işaret 
ediyor. Bu yüzden tam böylesi 
bir anda gediği açabilecek 
olanın yoksullar ve güvence-
sizleşenlere yönelik bir politik 
söylem ve strateji olduğunu 
düşünüyorum. Ancak bu stra-
tejiye doğal olarak eşlik eden 
kimlik temelli toplumsal barış 
ve uzlaşı söylem ve modelle-
rinin de olması gerekmekte-

temeldeki yaklaşımlarına ağır-
lık verdiklerini, milliyetçiliği 
daha çok kullandıklarını ve 
toplumu bu temelde dizayn 
etmeye çalıştıklarını görüyo-
ruz. AKP kuruluş anından çok 
ötede bir yerde konumlanmış 
durumda. Kuruluşun merkez 
çizgisi yerine Akitleşen bir 
dinamiğe bırakmış durumda. 
Onun bıraktığı merkez konu-
mu ise bugüne kadar doldu-
ran çıkmış değil. 

Ancak 2019 seçimlerinin ka-
zanılmasından bu yana CHP 
başta olmak üzere altılı masa-
nın varlığı ve aksiyonları ma-
halleler üstü önemli bir mer-
kez siyaset anlayışına işaret 
ediyor. AKP’yi iktidara götüren 
toplumsal koşulların benzer 
bir şekilde günümüzde tekrar 
ortaya çıktığını görüyoruz. 
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan önderliğinde iktida-
rın kendisi iç ve dış politikada 
attığı adımlarla böylesi bir 
anda iktidarın yine tek çözüm 
yolu olabileceğini iddia edi-
yor. Seçim ekonomisi startı 
verilmesine rağmen AKP’nin 
vaatlerinin toplumda AKP’nin 
yeniden yapabilir, edebilir ve 
muktedir algısına dönüşmedi-
ğini görüyoruz. Bunun başlıca 
sebebinin bu algının zaman 
içinde parça parça kopmasın-
da olduğunu düşünüyorum. 
Bu algı Erdoğan’ın dokunuş-
larıyla halen varlığını koruyor 
ama parçalanmış ve kırılmış 
bir durumda. Tam bu noktada 
özellikle altılı masaya, onun 
adayına ve sosyal demokrasi-
nin kendisine önemli bir gö-
rev alanı düşüyor.

Yeni ekonomik sorunlar 

Toplumsal problemlerin ve 

hakimiyeti altında şekillenen 
toplumsal çatışma biçimleri 
siyasal arenada da yansıma 
biçimleri bulmuş ve siyasetin 
dilini, programını ve iletişim 
stratejilerini belirlemiştir. 

Siyasal partilerin kemikleşmiş 
kitlelerinin kökenleri bu yıllar-
dadır. Dolayısıyla Türkiye’de 
farklı sosyo-kültürel kimlik-
lerin olduğu mahallelerin bu 
kimlikler etrafında siyasallaş-
ması ve davalarını oluşturması 
da ağırlıkla 1990’lara dayan-
maktadır. Bugün halen siyasal 
skalada sonuçlarını gördüğü-
müz bir sosyal gerçekliktir bu. 

Partilerin kemikleşmiş destek-
lerinin kolaylıkla yer değiştir-
mediği, yer değiştirmek istese 
bile kararsızlar havuzuna düş-
tüğü bu toplumsal yapının 
2002 yılında İslamcı mahalle-
den gelen ve merkez iddiası 
gütmüş bir partiye – Adalet 
ve Kalkınma Partisi’ne – mey-
letmesinin en temel sebep-
lerinden biri AKP’nin iktidara 
gelirken sadece kendi kimlik 
grubuna değil merkez bir eği-
lim sergileyerek bütün mahal-
lelere seslenmesiydi. Dahası 
AKP, hizmet kavramı altında 
yapabilir, edebilir ve muktedir 
olduğunu özellikle ekonomi 
alanındaki büyüme ve refahın 
kısmi artışıyla birlikte – sosyal 
yardımların da yardımıyla – 
bu algıyı toplumda daha da 
derinleştirdi. Bu, kemikleşmiş 
desteğin ötesine geçmek için 
AKP’ye büyük bir fırsat sundu 
ve 2013 yılına kadar bunu 
oldukça iyi kullandı. 

Ancak iktidarını tehlikede 
hisseden AKP’li yöneticilerin 
2013 sonrasında ivme ve 
yön değiştirdiğini ve kimlikçi 
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ğin açılmasını istemediği için 
duvara yığınak yapıyor. Fakat 
muhalefetin elinde bundan 
çok daha fazlası olabilir ve 
olmalı. Güvenceyi ve refahı 
– helalleşme ile birlikte – mer-
kezine alan bir stratejinin du-
varda büyük bir gedik açarak 
arzulanan toplumsal mutaba-
katı ve desteği sağlayacağını 
düşünüyorum. Bu açıdan seçi-
min anahtarı gerçek anlamda 
yoksullarda, güvencesizlerde 
ve kendilerine helalleşme 
kapsamında – toplumsal barış 
için- el uzatılmasını bekleyen 
farklı kimlik gruplarındadır. 
Yoksullar, güvencesizleşen 
orta sınıflar, Kürtler ve muha-
fazakarlar bu açıdan iktidar 
stratejisinin dayanması ge-
reken kaçınılmaz köşetaşları 
konumuna gelmektedir.

larda yaşadığı sadece derin 
yoksulluk eğrisi değil – yoksu-
lun daha da yoksullaştığı ve 
mutlak yoksula dönüştüğü- 
aynı zamanda orta sınıfların 
da statü ve beklentilerinin 
altüst olduğu bir dönem. Do-
layısıyla, böylesi bir toplumsal 
gerçeklik karşısında güven-
cenin ve istikrarlı bir hayatın 
sunulduğu, temel alındığı 
ekonomi politikaların varlığı 
kaçınılmaz hale geliyor. 

İktidarın şimdiden seçim 
ekonomisi startı vererek 
konuttan istihdama, yurt 
sorunundan KYK borçlarına, 
esnafa ucuz krediden EYT’ye 
kadar geniş bir skalada söz 
vermeye ve adım atmaya 
başladığı görülüyor. İktidar 
kendi yarattığı yoksulluk ve 
güvencesizlik karşısında gedi-

dir. Kemal Kılıçdaroğlu’nun 
önerdiği helalleşmenin bu 
kapsamda iktidar stratejisinin 
önemli bir ayağı olduğu görü-
lüyor. Ancak yukarıda da be-
lirtildiği üzere bu ayağın diğer 
ayaklarla birleşmesi – eko-
nomi politikası ve dış politik 
temaslar – iktidar stratejisinin 
ayaklarının yere basabileceği-
ni gösterir. 

Türkiye’de hem otoriterleş-
menin getirdiği yoksullaşma 
hem pandemi ile birlikte daha 
da yayılan prekaryalaşma – 
güvencesizleşme – ve mutlak 
yoksulların sayısının artıyor 
oluşu karşımıza ekonomik 
politika, söylem, vaat bekle-
yen ve dahası bu alanlarda 
güvenceli bir geleceğin yol 
haritasını talep eden bir kitle 
çıkarıyor. Türkiye’nin son yıl-
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Kadın Yoksulluğu ve Belediyelerin 

Kadın Yoksulluğuyla Mücadele Politikaları

daha eşit, adil ve kapsayıcı 
bir hayatın yolu sürdürüle-
bilir kalkınma amaçlarının 
(küresel amaçlar) yerel, ulusal 
ve uluslararası seviyelerde 
gerçekleşmesinden geçiyor. 
Küresel Amaçlar, gezegenimi-
zin korunmasını, eşitsizliklerle 
ve adaletsizliklerle mücadele 
edilmesini, yoksulluğun or-
tadan kaldırılmasını, insan-
ların refah ve barış içinde 
yaşamasını hedefleyen ev-
rensel bir eylem çağrısı, yol 
haritası.

17 Küresel Amaçtan ilki “Yok-
sulluğa Son”. Bir başka ifadey-
le, yoksulluğun tüm biçimle-
rini her yerde sona erdirmek. 
Bu amaç altında yer alan ve 
cinsiyet temelli yoksulluğun 

Yoksulluk çok boyutlu bir olgu 
ve günümüzün en önemli so-
runu, maddi yoksulluğun öte-
sinde sosyal ve kültürel tüm 
alanlarda kendisini hissettiren 
bir gerçeklik. Kadın, erkek 
tüm vatandaşlar yoksulluğun 
farklı biçimlerini her geçen 
gün artan oranda deneyimli-
yor. Ancak, kadınlar toplumsal 
cinsiyet eşitsizlikleri nedeniyle 
eğitime, istihdama ve kay-
naklara kısıtlı erişebiliyor; bu 
nedenle yoksulluğu daha de-
rinden, daha şiddetli ve daha 
yoğun yaşıyor. 

Yoksulluğun tüm biçimlerini 
her yerde sona erdirmek

2030 yılına kadar bütün 
ülkelerde tüm insanlar için 

 
Ayşe KAŞIKIRIK 
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aysekasikirik@yahoo.com
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Misyon; Kadınların sosyal ve 
ekonomik olarak güçlenmesi, 
kadın emeğinin değerlendiril-
mesi, kadın istihdamının artı-
rılması, kadın girişimin özen-
dirilmesi ve teşvik edilmesi; 
üretici kadınlara geniş satış ve 
pazarlama olanaklarının sağ-
lanması için diğer kadınlarla, 
kadın örgütleriyle, kamu ve 
özel sektör bileşenleri ile ilkeli 
iş birlikleri yapmak. Kadınları; 
kendi yaşamlarını, çevrelerini 
ve toplumlarını olumlu yönde 
değiştirmeleri için destekle-
mek ve güçlendirmek. 

İlkeler

Tarafsızlık ilkesini koruyarak 
önyargılı davranmamak, yaf-
talamamak, yargılamamak, 
suçlamamak, eksik bilgi ile 
karar vermemek.

Şeffaf, hesap verebilir, 
eşitlikçi, temel kişi hak ve 
özgürlüklerine saygılı ve 
dürüst olmak.

Kolektif ve dayanışmaya daya-
lı ilişkiler geliştirmek.

Demokratik olmak ve siyaset 
üstü çalışmak.

İlkeli iş birliği yapmak, 
yeniliklere açık olmak ve 
çözüm odaklı ilerlemek.

Toplumsal sorumluluk ilkeleri-
ne uygun davranmak, çevreye 
ve doğaya duyarlı olmak.

Cinsel yönelim temelli ayrım-
cılık ve sosyal, etnik, siyasal, 
dini ayrımcılık olmaksızın tüm 
ortaklarının ihtiyaçlarını karşı-
layabilmek.

terek nitelikteki ihtiyaçlarını 
karşılaşmakla yükümlü olan 
belediyeler “kimsenin geride 
kalmaması” için hak temelli 
bir yaklaşım benimsemeli, 
kadınların yerel düzeydeki ih-
tiyaçlarını ve taleplerini doğru 
tespit edebilmeli, yerel kalkın-
mada kadınların gücünden ve 
potansiyelinden faydalanmalı, 
kadınların sosyal ve ekonomik 
güçlenmesini öncelik haline 
getirmeli.   

En nihayetinde, belediyeler 
toplumsal cinsiyete duyarlı ve 
kapsayıcı politikalarla kadın-
ların daha derinden yasadığı 
yoksulluk sorununu çözebilir. 
Kadın yoksulluğuyla mücade-
lede birkaç iyi uygulama ör-
neğinden bahsetmek isterim. 

Kadın yoksulluğu ile 
mücadele edilmesinde 
belediyelerden iyi 
uygulama örnekleri 

Kadıköy Belediyesi: Sosyal ve 
ekonomik güçlenme modeli 
olarak “Potlaç”

Kadıköy Belediyesi tarafın-
dan 2016 yılında başlatılan, 
bir dayanışma ve güçlenme 
serüveni olan “Potlaç”, kadın 
yoksulluğunun azaltılması ve 
kadın istihdamının arttırılması 
için çok önemli bir proje. 110 
kadınla başlayan Potlaç Ağı’n-
da şu an 1000’den fazla kadın 
yer alıyor. Belediye kadınları 
kooperatif kurma yönünde 
destekledi ve projenin nihai 
hedefi olan “Potlaç Kadın 
Girişimi Üretim ve İşletme 
Kooperatifi” kuruldu.  

“Potlaç Kadın Girişimi 
Üretim ve İşletme 
Kooperatifi” 

sona ermesi için başarılması 
gereken hedefler;

1.4. 2030’a kadar özellikle 
yoksullar ve kırılgan durum-
daki insanlar olmak üzere, 
bütün erkek ve kadınların 
ekonomik kaynaklara ulaş-
ma, temel hizmetlere erişim, 
toprak ve diğer mülk türlerine 
sahip olma ve üzerinde kont-
rol kurabilme, miras, doğal 
kaynaklar, uygun yeni tekno-
lojiler ve mikrofinansı da kap-
sayan finansal hizmetler gibi 
konularda eşit haklara sahip 
olmalarının güvence altına 
alınması

1.b. Yoksulluğun ortadan kal-
dırılmasına yönelik eylemlere 
yapılan hızlandırılmış yatırım-
ları desteklemek için ulusal, 
bölgesel ve uluslararası dü-
zeylerde, yoksulların lehine ve 
toplumsal cinsiyet eşitliğine 
duyarlı kalkınma stratejilerine 
dayalı sağlam politika altyapı-
larının oluşturulması

Yoksulluk sadece az gelişmiş 
veya gelişmemiş ülkelerin 
değil; tüm dünyanın sorunu, 
özetle küresel bir sorun. Unut-
mayalım, küresel sorunların 
çözümü yereldedir. Yoksul-
lukta küresel bir sorundur ve 
çözüm yolları mutlaka yerelde 
aranmalıdır. 

Belediyeler kadın 
yoksulluğunun sona 
ermesinden sorumlu

İnsanların gündelik 
hayatının merkezinde yer 
alan belediyeler şüphesiz 
yoksullukla ve özellikle ka-
dın yoksulluğuyla mücadele 
edilmesinde asli sorumlu. 
Vatandaşların mahalli müş-
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lüks değil!” sloganıyla hayata 
geçirilen proje kapsamında 
18-29 yaş arasındaki kadınlar-
la ped üretimi atölyesi yapı-
lıyor. “Adettendir Üretiyoruz” 
adıyla düzenlenen atölyede, 
kendi pedini ücretsiz üretmek 
isteyen genç kadınlara iki 
günlük atölye düzenleniyor.  

Atölye içeriği

Kadın bedenine ilişkin ön-
yargılara karşı, regl olmanın 
sağlık ve sosyal boyutları ele 
alınıyor, ayrıca temel dikiş bil-
gisi eğitimi veriliyor. Bununla 
birlikte, dikiş pratiği yapılarak 
ped üretimi yapılıyor. Üretim-
de atıksız ürün kullanılarak 
doğaya da katkıda bulunul-
ması amaçlanıyor.

Neden “Adettendir üretiyoruz” 
atölyesi?

Hijyenik ped için uygulanan 
yüzde 18 KDV oranı ürün 
fiyatının yüksek olmasına 
neden oluyor.

Araştırmalarda kız çocukla-
rının yüzde 87’si adet olmayı 
ayıp bir şey olarak algıladığını 
belirtiyor. “Regl yoksulluğu” 
hem sağlık hem de sosyal 
yaşamda sorunlara sebep 
oluyor.

Yoksulluğun tüm biçimlerinin 
herkes için sona ermesi, 
belediyelerde yoksullukla 
mücadeleye yönelik iyi uy-
gulama örneklerinin artması, 
kimsenin geride kalmaması 
dileğiyle…

Ezcümle, yoksulluk kader de-
ğildir ve yoksulluğun çözümü 
yerelde aranmalıdır. 

başlatılan mikrokredi desteği; 
dar gelirli kadınların gelir ge-
tirici faaliyetlerde bulunma-
sına katkı sağlayarak, kendi 
işlerini kurmalarına destek 
sunuyor.

Mikrokredi desteğinden ka-
dınlar nasıl faydalanabilir?

Bir mikro işletme fikri oluş-
turan kadınlar yakın akraba 
olmamak kaydıyla beş kişilik 
bir grup kurup, Sarıyer Bele-
diyesi Mikrokredi Merkezi ile 
iletişime geçerek herhangi bir 
belge, kefil ve ipotek istenme-
den başvuru yapabiliyor.

İzmir Büyükşehir Belediyesi: 
“Adettendir Üretiyoruz” atöl-
yesi

İzmir Büyükşehir Belediyesi 
tarafından regl yoksulluğuna 
karşı “Hijyenik ped ihtiyaçtır, 

Şiddetsiz iletişim yöntemlerini 
benimsemek ve kişilerin 
bireysel özgürlüklerini 
koruyarak ortak değer 
üretmek.

Gönüllülük ve herkese açık 
ortaklık.

Sarıyer Belediyesi: 
Mikrokredi Merkezi

Sarıyer Belediyesi tarafından 
girişimci kadınlara destek ol-
mak amacıyla kurulan Mikrok-
redi Merkezi, kadınların kendi 
işinin patronu olarak hayata 
tutunmasına, gelir elde etme-
sine ve emeğinin karşılığını 
almasına olanak sağlıyor. 

Neden mikrokredi desteği?

Kadınların iş hayatına katıl-
ması, sosyalleşmesi ve ev eko-
nomisine katkı sağlaması için 
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G kamu kaynaklarının ve hiz-
metlerinin haksız dağılımına 
da yol açar. Bunun bir sonucu 
olarak da ekonomik, siyasal 
ve sosyal düzen bozulur. 
Yolsuzluk, yüzyılın en büyük 
sorunlarından olan yoksullu-
ğun başlıca sebeplerindendir. 
Bu yazıda sözü edilen iki olgu 
arasındaki neden-sonuç iliş-
kisine ek olarak Türkiye’deki 
yansımaları ve sonuçları, bi-
limsel verilerle desteklenerek 
incelenecek ve tartışılacaktır.

Yolsuzluk ve Türkiye’ye 
ilişkin göstergeler 

Yolsuzluk, kişinin kendi yöne-
timi altında bulunan bir grup-
tan kişisel kazanç ya da çıkar 
sağlaması şeklinde kamu 

Yolsuzluk ve Yoksulluk İlişkisi: 
Türkiye Örneği

Günümüz Türkiye’sinin gün-
deminden düşmeyen, siyaset 
ve ekonomi tartışmalarının 
kimilerine göre ayrılmaz bir 
parçası olan yolsuzluk tartış-
ması, yapılan bilimsel çalış-
malar ve incelemeler dikkate 
alındığında önemini artırmayı 
sürdürmektedir. Yapılan araş-
tırmalar sonucunda, ekono-
mik büyüme ve yolsuzluk ara-
sında doğrudan etkileşimli bir 
bağlantı olduğu  saptanmıştır. 
Buna göre yolsuzluk, iç ve dış 
yatırımları negatif yönde etki-
leyerek, vergi gelirlerini azal-
tarak ve kamu harcamalarının 
yapısını bozarak ekonomik 
büyümeyi engelleyici etkiye 
sahiptir. Ekonomik büyümeyi 
sınırlayan yolsuzluk, gelir eşit-
sizliğini artırmanın yanı sıra 
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duğu ve sosyal sermayenin 
zayıfolduğu ülkelerle aynı 
grupta yer alıyor.

Türkiye’de yoksulluğa ilişkin 
çalışmalar da yolsuzluğa pa-
ralel olarak olumlu bir tablo 
yansıtmamakta. DİSK Genel-İş 
tarafından hazırlanan 2022 
Gelir Eşitsizliği Yoksulluk Ra-
poru’na göre, Türkiye’de en 
zengin %20’lik grup, en yoksul 
%20’den 9 kat daha fazla gelir 
elde ediyor. Rapordaki “işçile-
rin, emekçilerin, gençlerin, ka-
dınların ve çocukların insanca 
yaşam koşullarından uzak, 
büyüyen gelir eşitsizliği ile 
derinleşen sosyal adaletsizlik, 
yoksulluk ve yoksunluk içe-
risinde en temel ihtiyaçlarını 
bile karşılayamaz hale geldiği” 
ifadesi dikkat çekiyor. Sendi-
kanın araştırmasında öne çı-
kan konular arasında kişi ba-
şına düşen milli gelirin rekor 
seviyedeki azalışı, Türkiye’nin 
gelir eşitsizliğinde Avrupa’da 
ilk sırada yer alması, enflasyon 
oranının zaman içinde kat-
lanması, çalışan işsizliğinin ve 
borçluların oranının yükselişi, 
çocuk yoksulluğunun artması 
yer alıyor.

2021 yılında dünyanın en 
büyük 21. ekonomisi olan 
Türkiye’nin, ekonomik gös-
tergelerde yaşanan olumsuz 
gelişmeler sebebiyle bu yılın 
sonuna kadar 23. sıraya kadar 
gerilemesi bekleniyor. 2008 
Küresel Ekonomik Krizi son-
rasındaki 10 yıllık periyodda 
AK Parti iktidarının sergilediği 
ekonomik performans çerçe-
vesinde Türkiye’nin orta gelir 
tuzağına yakalanması, 2018 
kur kriziyle alt ve orta sınıfla-
rın ciddi oranda yoksullaşması 
ve iktidar partisine yakın 

beden ülkeler arasında yer 
aldı. Buna göre Türkiye, 38 
puan ile 180 ülke arasında 
96. sıraya düştü. Yer aldığı 
Doğu Avrupa ve Orta Asya 
ülkeleri bölgesinde 22 ülke 
arasında 8. sırada bulunuyor. 
Oysa Türkiye, 2013 yılında, 
söz konusu bölgede yolsuzluk 
konusunda en temiz algıya 
sahip olduğundan zirvede 
yer alıyordu. Son 10 yılda ise 
bölge dahilinde endekste 
en çok gerileyen ülke oldu. 
Bunun başlıca sebebi olarak 
ise Türkiye›nin giderek 
otoriterleşen yönetiminin 
hesap verilebilirlik, şeffaflık 
ve denetleme ilkelerini 
neredeyse tümüyle 
aşındırması gösteriliyor. 
Raporda, dünya genelinde 
temel insan hakları ve 
özgürlük ihlallerinin endişe 
yaratacak seviyelere indiği, 
bunun da yolsuzluğu artırıcı 
etkide bulunduğunun altı 
çiziliyor. Otoriter rejimlerin 
demokrasilerin yerini almaya 
başladığı, sivil ve siyasal öz-
gürlüklerin olduğu ülkelerde 
yolsuzluğun daha iyi kontrol 
altına alındığı belirtiliyor. 

Öte yandan, endekse göre 
131 ülke yolsuzluğa karşı 
2021 yılında neredeyse hiç 
ilerleme kaydedemezken 27 
ülke son 10 yılda tarihi bir 
puan kaybına uğradı. Türkiye 
de bu ülkeler arasında yerini 
aldı. Örgütün Türkiye Yönetim 
Kurulu Başkanı Oya Özarslan, 
Türkiye’nin itibar kaybı ve AB 
rotasından uzaklaşmanın öte-
sinde uluslararası arenada lig 
düştüğünü belirtti. Buna göre 
Türkiye artık Güney Sudan, 
Myanmar ve Sri Lanka gibi 
yolsuzluğun norma evrildiği, 
etnik çatışmaların yaygın ol-

gücünün kötüye kullanılması 
olarak tanımlanabilir. Yolsuz-
luğun kökleri bir ülkenin sos-
yal ve kültürel tarihine, siyasal 
ve ekonomik kalkınmasına, 
bürokratik geleneklerine ve 
politikalarına dayanır. Yolsuz-
luğun genellikle kurumların 
zayıf olduğu ve ekonomik 
politikaların piyasa yapısını 
bozduğu dönemlerde art-
ma eğilimi gösterdiği tespit 
edilmiştir. Yanlış seçimlere 
yol açtığı, mal ve hizmetlerin 
fiyat ve kalitesinde rekabet-
ten ziyade rüşvette rekabeti 
artırarak ekonomik ve sosyal 
gelişmeyi tahrip ettiği ortaya 
konmuştur. Yolsuzluk, hukuk 
devletini yozlaştırır ve eko-
nomik gelişmenin dayandığı 
kurumsal temelleri zayıflatır. 
Çeşitli durumlarda ortaya 
çıkan yolsuzluk olgusuna yol 
açtığı bilinen pek çok unsur 
ve ortam vardır. Devlet tara-
fından mal ve hizmetlerin sa-
tılması, kişi başına düşen milli 
gelirin düşük olması, belirsiz 
yasa ve yönetmeliklerin varlı-
ğı, gücün kötüye kullanılması, 
zayıf bir yönetişimin bulun-
ması, kapalı bir ekonomik/
politik sistem olması, tarihsel 
ve kültürel faktörler, mülkiyet 
haklarının ve hukukun üstün-
lüğünün zayıf olması bunlara 
örnek olarak verilebilir. Yol-
suzluğun olumsuz etkileri 
ise, özellikle kamusal hizmet-
lerden yararlanmak zorunda 
olan yoksullar için korkutucu 
boyutlardadır.

Yolsuzlukla mücadele eden 
ve çok sayıda ülkede faaliyet 
gösteren Uluslararası Şeffaf-
lık Örgütü’nün 2021 yılında 
yayınladığı Yolsuzluk Algı 
Endeksi’ne göre Türkiye, son 
10 yılda en çok puan kay-
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verilerine bakıldığında “ciddi 
maddi yoksunluk” içerisin-
de olanların %26,3 olduğu 
görülüyor yani ülkedeki 20 
milyondan fazla yurttaş ciddi 
maddi yoksunluk çekiyor. 
Durum bugüne kadar geçen 
sürede daha da vahimleşmiş 
görünüyor.

Yolsuzluk ile yoksulluk arasın-
daki ilişki söz konusu oldu-
ğunda, Türkiye’de yolsuzluğun 
yoksullukla paralel olarak 
ilerlediği söylenebilir. Şeffaflık 
Derneği’nin araştırmasına 
göre Türkiye’nin dörtte üçü 

sizlikler söz konusu olduğun-
da ise Covid-19 ile beraber 
eşitsizliğin pek çok boyutta 
daha görünür hale geldiği 
söylenebilir. Türkiye’de eşitsiz-
lik, daha çok servet üzerinde 
yoğunlaşmış durumda. Ülke-
deki %10’luk en zengin dilim-
de yer alanlar ülkedeki gelirin 
%54,4’üne sahipken en yoksul 
%50’sinin toplam geliri ülke 
gelirinin yalnızca %11,2’sini 
oluşturuyor. En yoksulların 
gelirinin ortalaması ise en 
zenginlerin 23’te 1’ine karşılık 
geliyor. TÜİK’in “2019 Gelir 
Dağılımı ve Yaşam Koşulları” 

olan kimi elit çevrelere servet 
transferlerinin gerçekleştiril-
mesi, ülkedeki servet eşitsizli-
ğini bir kez daha artırdı. 

Yoksullukla ilgili sayısal 
veriler

IMF’nin verilerine göre Türki-
ye, 2003’ten günümüze kadar 
ilk kez dünyanın en büyük 20 
ekonomisinin dışında kaldı. 
Türkiye’nin dünya ekonomi-
sinden aldığı pay da son yıl-
larda kademeli olarak azaldı. 
Dünyada ve Türkiye’de eşit-
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40 yaşın altındaki seçmen 
kitlesinin de belirleyici rol oy-
nayacağı yönünde. Türkiye’de 
18-32 yaş aralığında bulunan 
gençlerin %76’sı yolsuzluğun 
son iki yılda arttığını, %67’si 
ise önümüzdeki iki yıl içinde 
artacağını düşünüyor. Bun-
ların %62’si ise hükümeti ba-
şarısız buluyor. İstikrarsızlığın 
günden güne derinleştiği 
Türkiye›de çoğu yoksulluk, 
adaletsizlik ve ayrımcılıkla 
mücadele eden Z kuşağının, 
yani gençlerin seçimler 
üzerindeki olası etkileri 
incelendiğinde, yolsuzluğa 
karşı oldukça net bir duruş 
sergiledikleri söylenebilir, 
bunun da sandığa büyük 
ölçüde yansıyacağı 
söylenebilir.

Şeffaflık Derneği, son 
yıllarda Türkiye’de tırmanışa 
geçen yoksullaşmanın 
başlıca sebeplerinden 
olan yolsuzluğun hızla 
artış eğiliminde olduğunu 
açıkladı. Buna göre ülkede 
yolsuzluk olgusu, temel 
hak ve özgürlüklerin yanı 
sıra demokrasinin işleyişine 
yönelik somut bir tehdit 
haline geldi ve kritik bir 
düzeye ulaştı. Devletin 
güvenilirliğini ve itibarını, 
gelir dağılımını, istikrarı, 
güven ortamını, demokrasiyi, 
ahlakı ve daha pek çok alanı 
etkileyen yolsuzluk, son 
derece önemli bir kronikleş-
miş sosyoekonomik sorundur. 
Bu sorunun çözülmesi; ülke-
deki ekonomik ve sosyal ya-
şam başta olmak üzere genel 
yaşam kalitesinin artırılması, 
beyin göçünün önüne geçil-
mesi ve ülkenin her anlamda 
ilerleme kaydetmesi için kaçı-
nılmazdır.

ülkede yolsuzluğun arttığı 
kanaatinde. Ülkede üç kişiden 
ikisi önümüzdeki iki yıl içinde 
de yolsuzluğun artacağını 
düşünüyor. Hükümetin yol-
suzlukla mücadelede başarılı 
olduğunu düşünenlerin oranı 
ise %27. 

2023 seçimlerine yaklaşırken 
yolsuzluğun seçmen tercih-
leri üzerindeki etkisi önemini 
artırıyor. Güncel kamuoyu 
araştırmalarından yola çıkıla-
rak yoksulluğun yolsuzluk ile 
köklü bağlantısını gözlemle-
yen ve bizzat deneyimleyen 

seçmenin oy tercihi-
nin azımsanmayacak 
ölçüde etkilendiği 
söylenebilir. Dernek 
tarafından yürütülen 
araştırmada, top-
lumun %79’unun 
partisiyle ilgili yol-
suzluk iddialarının 
oy tercihi üzerinde 
etkili olacağını belir-
tiyor olmasının altı 
çiziliyor. Çalışmada 
elde edilen bulgular, 
iktidar ortaklarına oy 
verenlerin arasında 
da yolsuzluğun arttı-
ğı fikrinin yaygınlaş-
tığına işaret ediyor. 
Buna göre AKP 
seçmeninin %44’ü, 
MHP seçmeninin ise 
%63’ü son iki yılda 
yolsuzluğun arttığını 
düşünüyor. Yolsuzlu-
ğa karşı en net tavrı 
sergileyen seçmen 
kümesinin ise, oy 
verdikleri partiyle 
ilgili yolsuzluk iddia-
larının oy tercihlerini 
“kesinlikle” veya “kıs-
men” etkileyeceğini 
söyleyen kararsızlar 
olduğu tespit edildi.

Genç seçmenlerin yolsuzluk 
duyarlılığı

2023’te yapılması öngörülen 
seçimlerde 6 milyondan fazla 
gencin ilk kez oy kullanması 
bekleniyor. Buna göre önü-
müzdeki seçimlerde ilk kez 
oy kullanacak seçmenlerin 
tüm seçmenler arasındaki 
payı yaklaşık olarak %10’a 
denk olacak. Pek çok kamu-
oyu araştırmacısının görüşü, 
seçimlerde yalnızca ilk kez oy 
verecek olan seçmenin değil, 



 Türkiye'ye Özgü Sorunlar
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G
Türkiye’nin Eğitimde Acil İhtiyacı: 

Kamuculuk

dar yurttaşlarımıza eğitim sis-
temini sorduğumuzda daha 
çok rekabetçi sınav sistemine 
yönelik şikayetler, ezberci 
müfredat, yabancı dil eksikliği 
gibi konularda yakınmalar 
gelirken; bugün okul, sınav 
ve servis ücretleri; kırtasiye, 
yemek, dersane masrafları; 
pandemi döneminde tablet 
ve televizyon ihtiyaçları ile 
üniversite öğrencileri için yurt 
ve barınma sorunları ön plana 
çıkmış görünüyor. Eğitimin 
niteliksizliği, bilimsellikten 
uzaklaşılması, iktidar yanlısı 
ideolojik müfredat, okulların 
imam hatip ortaokul ve lisele-
rine dönüştürülmesi ve imam 
hatip öğrencilerinin de temel 
bilimlerle birlikte din eğitimi-
nin yetersizliğine yönelik şika-

Geçtiğimiz gün ve haftalarda 
iktidarın toplumu kutuplaştır-
ma aracı olarak kullandığı te-
rör, güvenlik, dış politika, LGB-
Tİ+’lar, başörtüsü gibi konular 
gündemi meşgul ederken; 
toplumun bütününü rahatsız 
eden eğitim sorunu yeterince 
tartışılmıyor. Oysa yaptığımız 
çalışmalarda hangi bölgede 
yaşarsa yaşasın, hangi aile 
yapısına sahip olursa olsun ve 
hangi kimlikten olursa olsun 
gençlerin tamamı eğitim sis-
teminden şikayetçi.

Eğitimde temel sorunlar: 
çalışmalarımızda ve 
saha ziyaretlerinde dile 
getirilenler

Henüz birkaç yıl öncesine ka-
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eden yer olan okuldur. Orada 
kimlerle tanıştığınız, size nasıl 
davranıldığı, kendinizi değerli 
hissedip hissetmediğiniz, 
farklılıklarınıza nasıl tepkiler 
verildiği vb. yaşanmışlıkla-
rın izleri hayat boyu sizde 
kalır. Bir bütün olarak okul, 

Bu arada bir parantez açarak 
eğitime dair konuların ön-
celikle öğrencilerle ve genç-
lerle konuşulması gerektiği 
düşüncesinde olduğumu 
belirtmeliyim. Bir öğrenci için 
temel yaşam alanı, sosyalle-
şilen ve kişiliğe en fazla etki 

yetleri de ekonomik sorunla-
rın hemen ardından genellikle 
dile getiriliyor. Çok az kişi 
tarafından söz edilse de akran 
zorbalığının çeşitli türlerinin 
de önümüzdeki dönemde 
karşımıza daha çok çıkacağını 
tahmin ediyorum.
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hayatını feda edip etmeme 
kararı almak zorunda kalı-
yorlar. Anne-babadan biri işi 
bırakacaksa, bu, çoğunlukla 
zaten düşük ücretle çalıştırı-
lan kadın oluyor. Okul öncesi 
eğitimin getirdiği ek masraflar 
ve buralarda yabancı dil-eği-
tim kalitesi-psikolojik destek 
vb. konulu rekabet; hatta 
inanması zor görünse de kü-
çük çocuklara yapılan sınav 
ve mülakatlar bile oluşturulan 
piyasanın bir kısmında 
yakınılan konulardan biri hali-
ne geldi.

İlköğretim ve liselerde ise 
devlet okullarında dahi 
eğitimin parasız olmadığını 
gösteren birçok sorun aktarı-
lıyor. Cumhuriyet Halk Partisi 
İstanbul İl Başkanlığının çalış-
ması kapsamında yaptığım ev 
ziyaretinde şöyle bir hikayeyle 
karşılaştım: pandemi sırasında 
derslerini televizyondan ta-
kip etmesi gereken iki çocuk, 
evde bulunan bir televizyon 
ve video bile açmayan eski 
model telefonlar… Anne 
diyor ki “İki çocuk da yarım 
yarım eğitim alacağına birini 
seçtim. İkinci sınıfa giden 
oğlum seneye arayı kapatır 
umuduyla televizyonu bü-
yük çocuğuma ayırdım.” Yeni 
eğitim yılı başlayalı aylar ol-
muşken, birilerinin ultra lüks 
hayatlar yaşadığını düşünerek 
ikinci sınıftaki o tatlı çocuğa 
baktığımı hatırlıyorum.

Servis ücretlerinden, artık 
binlerce lirayı bulan kırtasi-
ye ve kitap masraflarından, 
alınamayan kitaplardan, 
gidilemeyen kütüphane-
lerden, beslenme çantasını 
içi boş olduğu için saklayan 
çocuklardan, mutsuz ve 

yanıyla bazen mesleği-
nizi yürüttüğünüz yer-
den daha büyük etkisi 
olduğu bile görülür.

Ancak özelde okulun 
ve genelde eğitim 
sisteminin nasıl işle-
yeceğiyle ilgili fikri hiç 
alınmayan tek kesim 
de, öğrencilerdir. Bu 
yüzden, gençlerin 
ailelerinden farklı dü-
şünebileceğinden de 
hareketle, geçtiğimiz 
yıl Türkiye’nin dört bir 
yanından lise ve üni-
versite öğrencileriyle 
ayrı ayrı görüşmeler 
gerçekleştirdik, onların 
sorunlarını dinleyerek 
Cumhuriyet Halk Parti-
si’nin yetkili kurullarıy-
la da paylaştık. Bu ya-
zıda yapılan tespitler, 
söz konusu çalışma ve 
saha ziyaretlerindeki 
gözlemlerimden yaptı-
ğım çıkarımlardır.

Hayata 5-0 geriden 
başlamak: okul 
öncesi eğitim ve 
ilköğretim

Küçük çocukları olan 
genç ebeveynler 
kreş masraflarının bu 
kadar artmasından 
yakınıyorlar. Devlet ve 
belediye kreşlerinin 
olmadığı yerlerde -ki 
bu ne yazık ki Tür-
kiye’nin büyük bir 

kısmını ifade ediyor - aileler 
bütçelerini hesaplıyorlar. Bu 
hesaplamalar sırasında kreş 
ve çocuk bakımı masraflarının 
evde birinin çalışmasının ge-
tirisinden fazla olduğu ortaya 
çıkıyor ve birinin profesyonel 

sizin kişiliğinizi belirleyen 
en önemli unsurlardan biri-
dir. Lise ve üniversitede ise 
kimlerle zaman geçirdiğiniz, 
ileride kurabileceğiniz ilişkiler 
açısından hayata birilerinin 
“gerisinde” ya da “ilerisinde” 
başlamanıza sebep olur. Bu 
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yor. Çocuklarının masraflarına 
yetişemiyor, gözyaşları içinde 
bunu anlatıyor. Biz kendimiz-
den çok onlar için mücadele 
ediyoruz aslında.”

Özetle yurt ve barınma 
sorunundan yemek ve ulaşım 
giderlerine, burs yerine borç 
veren bir sistemden öğrencisi, 
öğretmeni ve akademisyeni-
ne değer vermeyen anlayışa 
bu şekilde kurgulanmış bir 
eğitim sisteminin Türkiye’ye 
ne kadar büyük zararlar verdi-
ği ortada. Üstelik bu zarar, oy 
verdiği parti ne olursa olsun, 
hangi gelenekten ve kültür-
den gelmiş olursa olsun her 
kesimce görülüyor.

Cumhuriyet Halk Partisi’nin 
Kemal Kılıçdaroğlu’nun ‘öde-
meyin’ çağrısı sonucunda 
kredi faizlerini sildirmesi, yurt 
sorununa 1 yıl içinde çözüm 
getirme planını gündemde 
tutması, “altılı masanın” rek-
tör seçimlerini geri getirme 
konusunda ortaklaşması çok 
önemli adımlar. Borç değil 
burs veren; barınmayı, sağlığı, 
eğitimi, hatta sosyalleşme-
yi temel hak olarak gören; 
devletin istihdam sağlama 
yükümlülüğünü kabul eden 
bir siyaset, bugün Türkiye’yi 
değiştirmeye çok yakın. Bu-
nun yanında özel sektörün 
yaldızlarla süslenmiş imajının 
altında çocukların ve genç-
lerin parasız eğitim hakkı 
günden güne yok ediliyor; 
bir avuç kişi zenginliğine zen-
ginlik katıyor. Türkiye’nin, bu 
nedenle, kamucu bir eğitim 
modeline, gerçek anlamda 
parasız ve bilimsel bir eğitim 
sistemine hiç olmadığı kadar 
ihtiyacı var.

istihdam sağlanmayacak 
olmasına rağmen neden bu 
kadar çok üniversite açıldığını 
anlamakta zorlanıyor.

İkincisi, kiraların ve özel 
yurt ücretlerinin korkunç 
seviyelere gelmesi, yurtların 
yetersiz sayıda olması veya 
yurt bulabilmiş olanların çok 
kalabalık, güvenlik endişe-
siyle, küflenmiş ya da kurtlu 
yemeklerle, kötü internetle 
ve ders çalışacak bir alanın 
olmadığı koşullarda yaşamak 
zorunda bırakılmaları.

Üçüncüsü, vakıf 
üniversitelerinde özellikle 
son bir yıldır artan sorunlar. 
Vakıf üniversitesi öğrencileri, 
maddi durumları iyi olduğu 
varsayılarak birçok kurumun 
bursundan mahrum kalsalar 
da ulaşım, yemek gibi harca-
maların yüksekliğinden ve 
ailelerinin aslında imkanlarını 
zorlamasıyla bu okullara gide-
bildiklerinden bahsediyorlar. 
Son dönemde ise akademik 
personele kanunda tanınan 
haklarının ve hak edilen ma-
aşların verilmemesiyle birlikte 
yaşanan sorunlara dair bir 
öğrenci bana şunları söyledi: 
“Okul yönetiminden bir hoca-
mızla görüştük ve hocalarımı-
zın sorunlarının çözülmesini 
istediğimizi söyledik. Bize 
verdiği cevap, ‘onlar hoca 
değil’ oldu. Her dersimizde 
bize yardımcı olan, sevdiği-
miz ve haklı olduğunu da 
bildiğimiz hocalarımıza böyle 
davranılması bizi şoke etti.” Bir 
araştırma görevlisi ise şunları 
söyledi: “Biz kanundan kay-
naklanan hakkımızı istiyoruz. 
Diğer yandan burada 15 yıldır 
çalışan bir işçi, çok da sevdiği-
miz bir abimiz asgari ücret alı-

bezdirilmiş öğretmenlerden, 
sınava hazırlıkta dersane mas-
raflarından bahsediyor aileler.

Üniversiteler: Türkiye’nin 
harcanan beyinlerini geri 
kazanmak

Üniversite öğrencilerinin 
sorunları ise üç gruba 
ayrılabilir. Birincisi, 
üniversitenin niteliksizliği. 
Boğaziçi Üniversitesi’nde 
net bir şekilde gördüğümüz 
kayırmacı ve partizan 
yönetim, eğitim kalitesini 
ve üniversitenin prestijini 
ortadan kaldırırken Boğaziçili 
bir öğrenci, düzenlediğimiz 
toplantıda Genel Başkanımız 
Kemal Kılıçdaroğlu’na şunları 
söyledi: “Üniversite sınavına 
hazırlanırken bütün arkadaş-
larım yurt dışına başvurular 
yapıyordu. Okuduğum lise 
dünyada tanındığı ve yabancı 
dillerimiz iyi olduğu için bu 
başvuruların büyük çoğunlu-
ğu başarıyla sonuçlanıyordu. 
Ama ben bu ülkede kalmak 
istedim. Arkadaşlarım şaşırdı-
lar. Her şey kötüye gitse de en 
azından Boğaziçi Üniversitesi 
var, diye düşündüm. Bu yıl 
üniversitemde olanlardan, 
arkadaşlarımıza ve hocaları-
mıza yapılanlardan sonra Tür-
kiye’den gitmediğime pişman 
oldum.”

Yeni kurulmuş üniversiteler-
deki öğrenciler de laboratuvar 
veya kütüphane gibi imkanla-
rın sağlanmamasından, aka-
demisyenlerin yalnızca kendi 
siyasi çizgileri doğrultusunda 
ya da yüzeysel bir program 
izlediğinden, üniversite ye-
rine lisenin devamı gibi bir 
sistemin benimsendiğinden 
şikayetçiler. Tabii ki tamamı, 



27

"“…Türkülerimizi söyletmiyor-
lar bize, / Korkuyorlar Rob-
son / Şafaktan korkuyorlar, / 
Görmekten, / Duymaktan, / 
Dokunmaktan korkuyorlar…” 
diye seslenmişti Nazım Hik-
met, Amerikalı siyah şarkıcı 
Paul Robson’a… Sanatçıların 
yazgısı çağlar boyu sürdü git-
ti. İktidar sahiplerinin sanata 
bakışı hep aynı kaldı. Sanat-
çılardan yalnızca övgüler 
dinlemek istedi muktedirler. 
Kiliseden orduya, tüm ikti-
dar sahiplerinin sanatçıdan 
beklentisi itaat oldu. Sahte 
demokrasilerde de değişmedi 
bu yazgı. Boyun eğmeyenler 
öldürüldü, sürüldü, zindanlara 
atıldı… 

Ülkemizin sanatçıları da bu 

zulümden paylarını aldı, alma-
ya devam ediyor. Kimi sanatçı 
ülkesini terk etmek zorunda 
kaldı, gitmeyi seçmeyenlerin 
üretimleri engellendi. Müzis-
yenler ve sinemacılar, kitleleri 
etkileme gücüne en fazla 
sahip sanatçılar oldukları için 
iktidarlar en çok onlardan kor-
kuyor olmalı ki, yasaklar bu 
iki sanat dalı üzerinde yoğun-
laşıyor. Günümüzde, her yeni 
güne yeni bir konser yasağı 
ile uyanııyoruz. Ekranlar bazı 
sanatçılara ve müzik grupla-
rına –başta Grup Yorum ve 
pek çok Kürt müzisyen olmak 
üzere- kapalı. Sinemacılar 
arasında, suçsuz yere hapiste 
tutulan, yapıtlarına ekran 
yasağı getirilen sanatçıların 
yanı sıra, devlet desteğinden 

Devlet – Sanat İlişkisi ve 
Sanatın Özgürlüğü
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Sanat Yönetmeni, Eleştirmen 
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tutabilmelerinin önündeki 
engeller kaldırılmalı.

Ama, bu da yetmez. Sanatsal 
üretim, toplumu aydınlatma, 
zenginleştirme işlevi ile kamu 
yararına bir hizmet olduğu 
için, devlet kurumlarının mad-
di desteğine ihtiyaç duyar. 
Sanatsal etkinlikler, bir insan 
hakkı olarak tanımlanmıştır 
Birleşmiş Milletler İnsan Hak-
ları Beyannamesi’nde: ‘Kültüre 
ve Sanata Ulaşma Hakkı’… Bu 
hakkın bir gereği olarak, dev-
let sanatsal üretime ve bu üre-
timin dağıtımı ve tüketimine 
-yayınevleri, sanat alanların-
daki yarışmalar, sanat merkez-
leri, tiyatrolar, festivaller, v.b.- 
destek vermekle görevlidir. 

Ülkemizin sanatçılarının 
beklentisi de onların beklen-
tisinden farklı değil. Devletin 
sanat üzerindeki tehditleri 
kaldırmasını istiyor sanatçılar 
ve yorumcular. 

Tabi, devletin sanatla ilişkisi 
yalnızca yasak koymakla sınırlı 
kalmıyor. Sanat yapıtları ve 
etkinliklerinin tabi olduğu 
vergi ve rüsumlar sanatsal 
üretimi üzerinde yıkıcı bir etki 
yapıyor. Sanatçıların ürettiği 
sanat yapıtları (edebi eserler, 
besteler, görsel sanat ürünleri, 
filmler, tiyatro oyunları, v.b.) 
vergi muafiyeti ile destek-
lenmeli. Sanat etkinliklerine 
destek veren kuruluşların bu 
harcamalarını vergiden muaf 

mahrum bırakılıp, ekonomik 
sansürle boğuşanlar epeyce 
fazla. Tiyatro toplulukları da 
turnelerinde pek çok kentten 
geri çevriliyor. Gerekçe hep 
aynı: güvenlik… Herhalde 
halkın değil, iktidarın güvenli-
ği söz konusu.

İnsan hakkı olarak sanat

Oysa sanatın yeşerebilmesi 
için özgür bir ortam gerekli. 
Kısıtlamalar, yasaklar içinde 
bunalan bir sanatçının öz-
gün yapıtlar verebilmesi çok 
zor. Ayetullahların İran’ından 
Putin’in Rusya’sına sanatçılar 
aynı özlemi dile getiriyor: 
yaratma özgürlüğümüzün 
önündeki engelleri kaldırın! 
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Sanatçı dediğin cesur olmalı; 
toplumun çıkarını kendi çıka-
rının önünde görebilmeli.    

Parayı veren 
düdüğü çalar mı?

Siyasal iktidarın ayrımcı ve ya-
sakçı politikalarına karşı olan-
lar, bugünlerde umutlu bir 
bekleyiş içinde. Bu dönemin 
artık sona ermekte olduğunu 
görebiliyorlar. Ama gene de 
içlerinde bir tedirginlik var. 
Acaba, halkın oyları ile iktidarı 
alacak muhalefetin sanata, 
kültüre bakışı ne olacak? 
Farklı kültürlere adil, eşitlikçi 
bir tavırla yaklaşılabilecek mi? 
Cinsiyetçi ve ayrımcı uygula-
malara son verilebilecek mi? 
Ekonomik sorunlardan en çok 
etkilenen gene sanat alanı 
mı olacak? Devlet destekleri 
gene siyasal partilere yakınlık 
ölçütü ile mi verilecek? 6’lı 
Masa’da yer alan ‘sağ’ parti-
lerin sanata bakışı yasakları 
kaldırmakla mı sınırlı kalacak? 
Sanat alanına ilişkin düzenle-
meler, bu partilerin ekonomi-
ye bakışı doğrultusunda mı 
yapılacak? Yani, bu alan özel 
sektöre mi teslim edilecek?     

Bu kuşkuların giderilmesi için 
‘6’lı Masa’nın kültür politika-
sına ilişkin görüşlerinin -ana 
hatları ile de olsa- netleşmesi 
gerekiyor. Kültür ve sanat 
alanındaki yasakların kaldırıl-
ması ile yetinmeyeceklerini, 
bu alandaki düzenlemeleri, 
karma ekonomi çerçevesinde 
ama kamucu ve kültürel çeşit-
liliğe saygı duyan bir anlayışla 
yapacaklarına ilişkin bir açık 
tavır bekliyor sanat alanı. 
Somut bir örnek vermek ge-
rekirse, Atatürk Kültür Merke-
zi’nin yüksek gelir grubundan 

kültürüne açılırken, kültür-sa-
nat alanında kamucu anlayı-
şın yerini liberal ekonominin 
kurum ve kuralları almış; 
yıllar içinde sanat halkın eşit 
koşullarda yararlanabildiği 
bir hizmet olmaktan çıkarılıp, 
özel teşebbüsün eline bırakıl-
mıştır. Halkevleri ve Köy Ens-
titüleri kapatılmış, kamunun 
sanat-kültür kurumları olarak 
Devlet Tiyatroları, Devlet 
Opera ve Balesi, Devlet Kon-
servatuvarı ile TRT kalmıştır. 
1950’de başlayan süreç askeri 
darbeler ve Özal’ın serbest 
piyasa politikası sonucu iyice 
hız kazanmış, AKP iktidarında, 
TRT, Türk Dil Kurumu, Türk 
Tarih Kurumu, RTÜK, TÜBİTAK, 
TÜBA, Yunus Emre Enstitüsü 
v.b. kurumlar sahip oldukları 
görece özerkliği de yitirerek, 
‘sahibinin sesi’ yani iktidarın 
propaganda araçları haline 
gelmiştir.     

20 yıllık AKP iktidarı, her alan-
da kurduğu egemenliği sanat 
alanına taşımayı başaramadı. 
Kültürel iktidarını kuramadı-
ğını, kuramayacağını gördü-
ğünde de, sertliğin / yasakla-
rın dozunu artırmaktan başka 
çare göremedi. Ülkeyi bir din 
devletine doğru götürme he-
deflerinin önünde engel gör-
dükleri bağımsız kurumları ve 
özgür sesleri susturmak için 
hamle üstüne hamle yapılıyor. 
Sanatçılarımız içinde küçük 
bir grup ‘Sarayın sanatçısı’ 
olarak konumlanırken, önemli 
bir kesim iktidarın yasakçı 
politikalarına karşı sesini yük-
seltiyor. Ortada bir de suskun 
kalanlar var. Ya korkularından, 
ya da bir iktidar değişikliğinde 
hemen kulvar değiştirmek 
üzere pusuya yatmış bekliyor-
lar. Yazık ediyorlar kendilerine. 

Bu görev, devletin 
farklı organları 
eliyle yerine ge-
tirilir; merkezi 
hükümet, -elbette 
Turizm’den ya-
kasını kurtarmış 
haliyle- Kültür 
Bakanlığı ve yerel 
yönetimler. 

Sözünü ettiğim 
işlevin -yasak 
savma biçiminde 
değil, gereğince- 
yerine getirilmesi 
çok sayıda kurum, 
kuruluşun el ele 
vermesi, uyum 
içinde çalışması-
na bağlı. Bunun 
için de, ülkenin 
bir Kültür-Sanat 
politikasına sahip 
olması gerekir. 
Ülkemizde böyle 
bir politikanın 
Cumhuriyetin ilk 
dönemlerinde var 
olduğunu biliyo-

ruz. Dönemin koşulları gereği 
merkezden kurgulanan bu 
politika sonucu önemli adım-
lar atılmıştı. Din devletinden 
laik devlete dönüşüm, dilimizi 
Arap ve Fars dilleri etkisinden 
kurtarma çabası, saraya dö-
nük sanat ortamının yüzünü 
halka dönmesi, çağdaş sanat 
kurumlarının oluşturulması, 
dünya klasiklerinin Milli Eği-
tim Bakanlığı’nca yayınlana-
bilmesi için çeviri seferberliği, 
Halkevleri ve Köy Enstitüleri-
nin birer sanat yuvası olarak 
faaliyete geçirilmesi, v.b. Ama 
ne yazık ki, bu çabalar 1950 
Demokrat Parti iktidarında 
sürdürülememiş, pek çok ko-
nuda geri adımlar atılmıştır. 
Kapılar ardına kadar Amerika 
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Bakanlığı’nca tiyatrolara 
ve filmlere verilen des-
tek ve mekanizmasının 
özerkleştirilmesi yani 
siyasetin ve bürokrasinin 
sultasından kurtarılması. 
Sanırım, sosyal demok-
rat çizgideki partilerin 
de, liberal partilerin de, 
sosyalistlerin de be-
nimseyebileceği bir ilke 
bu. Elbette, kamunun 
mali denetimi içinde ve 
demokratiklik ilkesine 
bağlı kalınarak hayata 
geçirilecek bir özerklik-
ten söz ediyorum.

Diyeceksiniz ki, Kültür 
Bakanlığı ne işe yara-
yacak? Elbette, ilk iş 
olarak turizmi sırtından 
atması gereken Kültür 
Bakanlığı, devletin sanat 
kurumlarının bütçesini 
sağlarken, somut ve 
somut olmayan kültürel 

mirasımızın korunması ve 
geliştirilmesini temel hizmet 
alanı olarak benimseyecek, 
Cumhuriyetin 100. Yılı gibi 
büyük projelerde koordinas-
yonu sağlayacak, sanatçıların 
sosyal haklarını ve telif hak-
larını güvence altına alacak, 
sanatımızın ve sanatçıları-
mızın uluslararası alandaki 
etkinliklerini ve tanıtımını 
‘Özerk Sanat Kurumu’ işbirliği 
ile hayata geçirecek, yaşayan 
sanatlara verilecek destekleri 
belirleyecek bu kurumun büt-
çesini sağlayacaktır. 

Bu anlayışın benimsenmesi, 
sanat alanını siyasi iktidarların 
oyuncağı olmaktan çıkara-
cağı gibi, sanat kurumlarının 
çok ihtiyaç duyduğu ‘liyakat’ 
ilkesinin uygulanabilirliğini 
güvence altına alacaktır. 

bireylerin yararlanacağı -PSM 
benzeri- ticari bir işletmeye 
dönüşmeyeceğinden emin 
olmak istiyor sanat alanı. 
Toplumun tüm kesimlerinin 
rahatlıkla ulaşabileceği, ge-
rek kamu sanat kurumları-
nın, gerekse bağımsız sanat 
kurumlarının nitelikli sanat 
ürünlerinin / etkinliklerinin 
sergilendiği, popüler kül-
türün / tüketim kültürünün 
oyuncağı olmayacak bir me-
kan tasavvur ediyor. Elbette, 
sanat politikasına müdahil 
olmayacak ve böyle bir yetkisi 
olmayan çağdaş bir işletme 
anlayışına engel değil bu söy-
lediklerim.  

Özetle, sanat alanı parayı ve-
renin düdüğü çaldığı bir alan 
olamaz, olmamalı. ‘Düdüğü 
çalmanın’ meraklısı çoktur. Eğ-

lence sektörünün patronları 
da olabilir bu meraklılar, ‘he-
vesli’ bürokratlar da… Sanat 
alanına siyasi iktidarın müda-
halesini engelleyecek yasal 
ve kurumsal düzenlemeler 
bekliyoruz yeni bir iktidardan. 
Bunu gerçekleştirmenin yolu 
da, Batı dünyasında başarıyla 
uygulanan ‘özerk sanat’ anla-
yışından geçer. 

Yasakların panzehiri 
özerklik

İki temel uygulama ile haya-
ta geçirilebilir bu ilke: Kamu 
kültür ve sanat kurumlarının 
idari ve sanatsal özerkliğinin 
sağlanması ve kamu sanat 
kurumları dışındaki bağımsız 
sanat topluluklarına ya da 
bireylere sağlanan destek; 
örneğin, Kültür ve Turizm 
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B doğru gittiğimizde benzer bir 
sürecin çok da uzak bir geç-
mişte olmadığını görebiliyo-
ruz. Elbette bugün ne Türkiye 
aynı Türkiye ne de dünya aynı 
dünya. Ama bundan 14-15 
yıl öncesine gittiğimizde ne-
redeyse aktörleri bile aynı bir 
başka senaryoyu yaşamıştı 
dünya. 

Son yüzyılın en ağır küresel 
ekonomik krizlerinden biri 
olan 2008 küresel krizinden 
ve hemen öncesi koşullardan 
bahsediyorum. 2005 itibariyle 
tüm dünyada güllük gülistan-
lık bir hava oluşmaya başla-
mıştı. Başta ABD ve AB olmak 
üzere gelişmiş ekonomilerde 
işler yolunda görünüyordu. 

Tarih Bu Kez Tekrar Etmemeli!

Bütün dünya oldukça zor bir 
dönemden geçiyor. 

Bir yanda tüm dünyayı etki-
leyen bölgesel gerilimler ve 
savaş; diğer yanda salgın ile 
birlikte derinleşen ve sonuç-
larını görmeye başladığımız 
ekonomik ve sosyal dengesiz-
likler var. Türkiye ise bütün bu 
olumsuz küresel gelişmelerin 
üzerine kendi kendine bir 
kriz yarattı. Küresel ölçekte ve 
Türkiye’de yaşanan sorunlara 
tekrar döneceğim ama önce-
likle ifade etmek istediğim bir 
husus var. 

Tüm bu yaşananlar ilk kez 
başımıza geliyormuş gibi 
davranmak sanırım yaşamın 
doğasında var. Şöyle geriye 
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geçiren Rusya Federasyonu, 
Gürcistan ile yaşadığı gerili-
min ardından, 2008 yılında 
Güney Osetya’da Rusya ile 
aslında Gürcistan görünümlü 
Batı arasındaki ilk sıcak çatış-
ma yaşandı. Aradan geçen 
14 yılda geriye baktığımızda 
bugün ile o dönem arasındaki 
temel farkın savaşın süresi 
olduğunu görebiliyoruz. Rus-
ya-Gürcistan savaşı 1,5 ayda 
sona erdi! 

İkinci önemli durum ise Tür-
kiye ile ilgili. 2002 yılında tek 
başına iktidara gelen AKP yö-
netimi, Türkiye’yi IMF desteği 
ile düzlüğe çıkarmış, Batı ile 
kurduğu iyi ilişkiler ve sıcak 
para akımıyla ekonomide 
önemli bir iyileşmeyi başar-
mıştı. 2001 ekonomik krizinin 

başlamıştı. 2008 yılına girildi-
ğinde ABD’de enflasyon, 1992 
yılından bu yana en yüksek 
seviye olan %3,84’e ulaşmıştı. 
Gelişmiş birçok ekonomide de 
benzer bir eğilim vardı. Çin’in 
uluslararası ekonomiye enteg-
rasyonu, düşük işçilik maliye-
tinin de katkısıyla ekonomik 
büyümesini hızlandırması, 
ABD ve AB’de yaşanan eko-
nomik sıkıntıların da ertelen-
mesi için önemli bir kazanım 
olmuştu. 

Bizim coğrafyamızda ise aynı 
yıllarda iki önemli gelişme 
oldu. 

Birincisi 1990’lı yılları Sovyet-
ler Birliği’nin dağılmasının 
ardından ciddi ekonomik, 
siyasi ve sosyal sorunlarla 

O dönemin ortamı 

2000’li yıllar boyunca, başta 
petrol olmak üzere, bütün 
emtia ve tarım ürünleri fi-
yatlarında büyük bir yükseliş 
gözlendi. Çin ve Hindistan 
gibi yüksek nüfuslu ülkelerde 
gözlenen ekonomik büyüme, 
emtia talebini arttırdı ve fi-
yatların yükselmesine neden 
oldu. 2008 yılının Temmuz 
ayında petrol fiyatları tarihi 
yüksek seviyelere ulaşırken, 
aynı dönemde yine gıda fiyat-
ları tarihin o döneme kadarki 
en yüksek düzeylerine ulaştı. 

Amerikan Merkez Bankası 
(FED) 2004 yılında başladığı 
faiz artırımlarını, ekonomi-
deki yavaşlama nedeniyle 
2007 ortasında düşürmeye 
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kırmaya devam ediyor. Gelir 
adaletsizliği had safhada. Orta 
sınıf neredeyse yok olmuş 
durumda. Türk Lirası’ndaki 
ciddi değer kaybına rağmen 
dış ticaret açığı ise yüksel-
meye devam ediyor. Enerji 
fiyatlarındaki artış ve küresel 
bir krizin henüz tetiklenme-
miş olması bir yana, savaşın 
da geçmişte olduğu kadar 
kısa sürmediği bir ortamdayız. 
Böylesi bir süreçte Türkiye’nin 
döviz açığını kapatacağı bir 
rezerv de Merkez Bankası’nda 
yok. Batı ile ilişkiler ise hepi-
mizin malumu. 

İşte böyle bir ortamda tetikle-
necek bir küresel kriz ihtimali 
oldukça can sıkıcı görünüyor. 
“Teğet geçtiği söylenen”, gö-
rece daha iyi şartlarda girdi-
ğimiz 2008 Küresel Ekonomik 
Kriz’in ardından Türkiye eko-
nomisi 2009’da sert bir kü-
çülme yaşamış; işsizlik başta 
olmak üzere bütün sosyo-e-
konomik göstergelerde iyileş-
menin yıllar aldığı, hatta kalıcı 
hasarların oluştuğu bir yapısal 
kırılma ile karşılaşılmıştı. 

Bu kez bırakın teğet geçmeyi, 
öncesinde ülkede göz göre 
göre hükümet tarafından ya-
ratılan bir krizin içerisindeyiz. 
Böyle bir dönemde bir de 
küresel bir kriz ile karşılaşmak, 
bu krizden çıkmak, böyle bir 
krizin etkilerini silmek çok 
daha uzun sürecek gibi görü-
nüyor. 

Umalım ki tüm koşullar tarihin 
tekrar edeceğine işaret eder-
ken en azından bu kez şansı-
mız yaver gitsin ve bu kadar 
kötü şartlarda bir de küresel 
krizin kucağına düşmeyelim. 

leri bir süredir kendini belirgin 
bir şekilde gösteriyor. Böylesi 
bir ortamda, Batı-Rusya soğuk 
savaşı da ekonomi üzerinden 
devam ediyor. Bütün dünyada 
2023 yılının, yeni bir ekono-
mik kriz yılı olması için tarihsel 
dinamikler içerisinde koşullar 
oluşmuş gibi görünüyor. Kriz, 
daha önce konut sektörü 
ve finans sektörü üzerinden 
tetiklenmişti. Böyle bir kriz 
olasılığı bu kez nereden patlar 
bilmiyoruz. Ancak salgın son-
rası ekonominin dinamikleri-
nin ciddi şekilde değiştiği bir 
dönemde olduğumuz kesin. 
Dünya ekonomisi yüksek enf-
lasyon ortamında çok kırılgan 
bir çizgide devam ediyor. 

Kürede ortaya çıkabilecek ola-
sı bir krizden bağımsız olarak 
ise Türkiye, 2008’e göre çok 
daha farklı bir ekonomik ve 
siyasi ortamın içerisinde geçi-
yor. 2008’dekinin aksine siyasi 
bir istikrar ortamı yok. Cum-
huriyetin 100. yılında tarihi bir 
seçim ortamındayız. Siyasette 
gerilimin oldukça arttığı bir 
dönem olacağı kesin. 

Ekonomide ise 2008’e göre 
çok daha kırılgan bir Türkiye 
var. O yıllarda kriz bizi teğet 
geçecek diyen iktidar, bugün 
daha kriz gelmeden hançeri 
ekonominin tam bağrına sok-
muş durumda. Yüksek enflas-
yon pahasına seçim sürecinde 
ekonomik büyümenin sürme-
si için her türlü araç hazırlığı 
yapılmış durumda. Bütçe 
disiplini sadece dillerinde du-
ruyor. Eylül ayında açıklanan 
Orta Vadeli Program’da yılın 
son dört ayında 500 milyar 
TL’ye yakın bir bütçe açığı olu-
şacağı görünüyor. Enflasyon 
ise son otuz yıllık rekorları 

izlerinin silindiği, başta ban-
kacılık olmak üzere birçok 
sektörde değişim sürecinin 
tamamlandığı ve Avrupa Bir-
liği üyelik sürecini heyecanla 
yürüten bir Türkiye’den bah-
sediyoruz. 

Kabaca bu şekilde özetleye-
ceğimiz bir uluslararası kon-
jonktürde bütün dünya 2008 
yılında küresel bir krize girdi. 
ABD ve AB ekonomileri ciddi 
sarsıntı geçirdi. Trilyonlarca 
dolarlık parasal genişleme 
operasyonları başladı eko-
nomilerin krizden çıkması 
için. Yıllarca da devam etti bu 
süreç.  

Daha uzun uzun o dönemle 
ilgili ekonomik ve uluslararası 
politika ortamına ilişkin bilgi 
verebiliriz. Ancak, gördüğü-
nüz üzere, tarihsel bir döngü 
içerisinde 2008, 2014 ve yine 
2022’de benzer bir süreci 
yaşamaya devam ediyoruz. 
Olaylar birbirine oldukça ben-
zer bir örgü içerisinde devam 
ediyor. Neredeyse aktörleri 
dahi aynı. 

Son bir yıllık süreç 

Salgın sonrası ekonomilerde 
toparlanmanın hızlandığı, 
emtia ve gıda fiyatlarının hız-
la arttığı bir dönemde yine 
Rusya bu kez Ukrayna’yı işgal 
etti. Küresel ölçekte enflas-
yonun ciddi oranda yüksek 
seyrettiği bir dönemdeyiz. 
Yakın bir zamanda ekonomik 
canlanmanın, faiz artışları ile 
birlikte yerini -başta ABD ve 
AB olmak üzere- tüm dünya-
da yavaşlamaya bırakacağını 
da öngörebiliyoruz. Dünya 
ekonomisinin motoru olan 
Çin’de dahi yavaşlama emare-
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SSağlık kavramı, Dünya Sağlık 
Örgütü’ne göre “fiziken ve ru-
hen iyi olma halidir.” Fiziken ya 
da ruhen iyi olmadığınızda bir 
sağlık kuruluşuna başvurur-
sunuz. Hekim size bir tedavi 
yöntemi belirler; tedavi kimi 
zaman operasyonel olmakla 
birlikte, çoğu zaman ilaçla 
yapılır. Bu yazıda, neoliberal 
sağlık politikalarının, çok sık 
tercih edilen ilaçla tedavi 
yöntemi üzerindeki olumsuz-
lukları ve çıkmazları üzerine 
değineceğiz.

İlaç yokluğu

Türkiye pandemi ile birlikte 
ciddi şekilde artan ve bir türlü 
önüne geçilemeyen ilaç yok-
luğu sorunu ile karşı karşıya. 

Neoliberal Politikaların Sağlığa Yansıması: 
“İlaç Yokluğu”

 
Erdal KART 
Eczacı 
eczerdalkart@gmail.com

 
Doğukan DOĞAN 
Ankara Eczacı Odası 
Basın Danışmanı 
dogukan96dogan@gmail.com



35

   SOSYAL DEMOKRAT

Örneğin Avrupa İlaç Ajansı’nın 
(EMA) onay verdiği ruhsatlı 
279 ilacın sadece 65›i Türkiye 
pazarına girebilmiş. Bu oranın 
az olmasının sebebini elbette 
firmaların ekonomik kaygıları 
oluşturuyor.

Türkiye’de uygulama

Türkiye, yaşadığı ekonomik 
kriz ve uyguladığı ilaç alım 
politikası nedeniyle küresel 
ölçekte tekelleşen ilaç şirket-
lerinin iştahını kabartan bir 
pazar olmaktan uzak. Çünkü 
yürürlükteki politikaya göre 
ilaç kurunda avro baz alınıyor 
ve bu kur bir yıl boyunca sabit 
tutuluyor. Örneğin şu sıralar 
reel avro kuru 18 lira civarın-
dayken ilaç alım kuru 7 Lira 86 
Kuruş. Aradaki büyük makas, 
ilaç firmalarının gözünü baş-
ka yerlere dikmesine neden 
oluyor. Türkiye’de ruhsatı 
olan pek çok ilaç şu anda ya 
piyasada bulunmuyor ya da 
firmaların blokajı dolayısıyla 
azar azar iç piyasaya sunulu-
yor. İlaçta avro kurunun iste-
dikleri seviyeye gelmemesi 
nedeniyle her dönem firmalar 
bunu yapıyor. Türkiye’de ilaç-
lar için avro kuru Şubat ayında 
Sağlık Bakanlığı tarafından 
karara bağlanıyor. Firmalar bu 
karardan aylar önce arz-talep 
dengesini bozmaya başlıyor. 

İlaç firmaları açısından Türkiye 
-avro kuru dolayısıyla- şu sıra-
lar cazip bir pazar gibi gelme-
se de, ABD ve AB gibi ayrı ayrı 
sigorta şirketleri ile anlaşma 
yapmak yerine SGK gibi tekel 
bir alıcıyla muhatap olmaları 
açısından bir nebze olsun ca-
zibesini koruyor. Türkiye’yi bir 
nebze olsun cazip kılan şey 
geri ödeme konusunda devle-

düştüğü çıkmazlardan biri, 
özel teşebbüsler ile oluştu-
rulan büyük sermaye grup-
larının, kendileriyle rekabet 
edemeyecek güçteki küçük 
sermaye gruplarını yutması 
ve böylece sermayenin te-
kelleşme sürecine girmesidir. 
Tekelleşen sermaye nedeniyle 
kapitalizmin biricik kavramı 
olan “rekabet” ortadan kalkar 
fiyat kartelleri oluşur. Dünya-
daki üretimin neredeyse ta-
mamını elinde bulunduran ve 
elde ettikleri karın maksimi-
zasyonu için çabalayan büyük 
sermaye gruplarını, daha fazla 
kazanmak dışındaki şeyler 
ilgilendirmez. İklim değişikli-
ği, çevre kirliliği, nesli tükenen 
hayvanlar, insan hakları ihlali 
gibi konulara karşı son derece 
ilgisiz davranırlar, çünkü ser-
maye gruplarının amacı her 
ne pahasına olursa olsun kar 
etmektir. Söz konusu “her ne 
pahasına olursa olsun” anlayı-
şı, bugünkü yazımızın konusu 
olan ilaç yokluğu başta olmak 
üzere pek çok soruna sebep 
oluyor.

Hastalık ve ilacın; arz ve tale-
be endekslenmesi ilaç yokluk-
larının temel nedeni. Çünkü 
ilaç şirketleri ilaçları, hastaları 
sağlıklarına kavuşturmak ve 
onlara uzun ve hastalıksız bir 
hayat sunmak amacıyla üret-
mezler. “Bırakınız yapsınlar, 
bırakınız geçsinler.” fikrinin 
tezahürü olan ilaç şirketleri, 
-açıkça ifade etmek gerekirse- 
hastalarla ilgilenmez, onları 
kendilerine kar getiren birer 
müşteri olarak görür ve her 
ne pahasına olursa olsun kar 
etmeye çalışır. Dolayısıyla, 
bir pazarda kar oranı düşük-
se ilaç firmaları ürünlerini o 
pazarda satışa çıkarmazlar. 

Türkiye’de ilaç yokları 10-15 
yıl öncesine kadar %2 ile %5 
arasında değişir, bu oran tole-
re edilebilir oran olarak kabul 
edilirdi. Bulunamayan ilaçların 
oranı, eczacı meslek örgütle-
rinin açıklamalarına göre, şu 
an için %20 seviyelerinde. Bu, 
demek oluyor ki, her beş ilaç-
tan birisi yok. İlaç yokluğunun 
acı reçetesini ise geniş halk 
kesimleri sırtlıyor. Peki, ilaçlar 
neden yok? Halen uygulanan 
politikalara mercek tutmak 
suretiyle biraz bu sorun üze-
rinde duralım.

Bir ürün hangi koşulda ilaçtır 
diye sorulduğunda farma-
koloji derslerinde öğretilen 
“yan etkisi varsa ilaçtır.” bilgisi, 
son zamanlarda Türkiye’deki 
ilaç-ilaç dışı ayrımı açısından 
oldukça önemli bir bilgi. Bu 
koşul, ilacı diğer ürünlerden 
ayıran önemli bir ayraç göre-
vi görüyor. İlaca bilimsel bir 
tedavi yöntemi olarak değil, 
meta olarak bakan ve neo-
liberal politikalarla yoğuran 
mevcut anlayışın ise ülkeyi 
getirdiği gerçekliğin adı “ilaç 
yokluğu”dur. Bu kavramın 
küresel bir ismi var: “Küresel 
İlaç Açığı”. Küresel ilaç açığı, 
küresel ilaç firmalarının alım 
gücü olmayan ülkelerin sağlık 
sorunlarıyla ilgilenmemesi 
anlamına geliyor. Küresel ilaç 
açığının bir diğer boyutunu 
da 10/90 açığı oluşturuyor. 
Sağlık alanında yapılan AR-GE 
araştırmalarının sadece %10’u 
dünya nüfusunun %90’ını il-
gilendirir, buna da 10/90 açığı 
denir. Küresel ilaç açığının ve 
10/90 açığının müsebbibi ise 
çok uluslu anonim ilaç şirket-
leri.

Kapitalist iktisadi sistemin 
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ilaç aramasına yol açıyor. 

Yerli ilaç üretimi demişken 
“yerli üretim” kavramının 
erozyona uğratıldığını akıldan 
çıkarmamak gerekir. İlaçta 
yerli üretim politikası, çok faz-
la araştırma gerektirmediği ve 
yine kar marjı yüksek olduğu 
için jenerik (eşdeğer/muadil) 
ilaç üretmek anlamına geliyor. 
Türkiye’de var olan yerli ilaç 
sanayii, yeni molekül geliştir-
mek yerine daha önce keşfe-
dilmiş ilaçların muadillerini 
üretmeye ağırlık veriyor. Peki, 
jenerik (muadil) ilaç tamamen 

yanında yerli ilaç sanayii ise, 
neoliberalizmin dayattığı 
özelleştirmelerden ve birkaç 
yıldır ağır biçimde hissedilen 
ekonomik krizden etkilendiği 
için yeterli üretimi gerçekleş-
tiremiyor. Türkiye’de devletin 
ilaç üretiminden uzak tutul-
ması, ilaç alım fiyatında dün-
yanın en ucuz ülkelerinden 
biri olmasından dolayı ilaç 
ithalatında sıkıntı yaşaması, 
ekonomik koşulların ağırlığı 
altında ezilen yerli ilaç sanayii-
nin üretim miktarını azaltması 
gibi etkenler, insanların ecza-
ne eczane dolaşarak çaresizce 

tin, yani Sosyal Güvenlik Ku-
rumu’nun firmalara güvence 
vermesidir. Bu güvence sosyal 
devlet anlayışı açısından çok 
kıymetli bir olgu iken, ilaç 
firmalarının ilaçtaki arz-talep 
dengesini bozmasıyla ülke 
nüfusunun neredeyse tamamı 
olumsuz şekilde etkileniyor. 

Türkiye’de sağlık politikaları-
nın amacı bir yandan hastayı 
en iyi tedavi yönteminden 
faydalandırmak ve ilaca ulaş-
tırmak iken, görülüyor ki bu-
nun finansal ve teknik kısmı 
bu amaca uygun değil. Bunun 
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“Neoliberalizm öldürür.” 
Aynen öyle! Ama tedavi 
erişimini zorlaştırarak, 
ama yoksullaştırarak, 
ama ilaçsız bırakarak bir 
şekilde öldürür!
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ortaklığı olmalıdır. Eczacılık 
fakültelerinden birkaçı AR-GE 
merkezine çevrilmeli, sanayi 
ve akademi ile iş birliğine gi-
dilerek bu alana devlet eliyle 
yatırım yapılmalıdır.

Sonuç olarak devletin, üretim 
araçları ve üretim sürecindeki 
fonksiyonlarını sınırlı tutan 
egemen ideolojinin görmez-
den geldiği konu ise tam ola-
rak şu: İnsan sağlığı piyasanın 
insafına bırakılamaz. Çokça 
kaynak olarak kullandığımız 
Gavin Mooney’in Ulusların 
Sağlığı: Yeni Bir Ekonomi 
Politiğe Doğru kitabının 
girişinde şöyle yazıyor: 

yerli mi? Maalesef değil, çün-
kü ham madde ve kutulama 
için gerekli birçok ürün yurt-
dışından temin ediliyor. Bu-
gün, uzun yıllardır çekilen ilaç 
yokluğu sorunu çözülsün diye 
yürütülen yerli ilaç üretim po-
litikası, hammadde ve yardım-
cı madde tedarikinin yurtdışı-
na bağımlı olması nedeniyle 
başarı gösterememiştir. Yerli 
ilaç demek esasında orijinal 
molekül demektir. Kaldı ki 
orijinal molekül geliştirmek 
yalnızca sanayicinin üstesin-
den geleceği bir iş de değil. 
Buradaki çözüm önerimiz: 
Üçlü ortaklıktır. Yeni molekül 
için Devlet-Sanayi-Akademi 
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İ
Kurtuluşunun 100’üncü Yılında İzmir ve İzmir’in 

Toplumsal / Siyasal Yaşama Etkileri

Aslında tarihsel süreçte ve 
dünyada, örneğine sıkça rast-
lanır bir durum değildir bütün 
bu yaşananlar… İşte bu ne-
denle de İzmir’imize önemli 
anlamlar kazandırır, tarihsel 
işlevler yükler. Güzel İzmir, 
işte bunun içindir ki ‘öncü’ ve 
‘özgün’ bir kenttir.  

İzmir’in ve Ege’nin 
toplumsal değerleri

İzmir ve Ege, öncelikle yeni-
likçi bir kent ve yenilikçi bir 
yöredir. Bu topraklar tarihin 
hemen her döneminde pek 
çok yeniliğe, gelişmeye, ilerle-
meye kucak açmış ve önderlik 
yapmıştır.

İçinde bulunduğumuz dö-
nemde, güzel İzmir’imizin 
kurtuluşunun 100’üncü yıl 
dönümünü kitlesel etkinlik-
lerle kutluyoruz. 9 Eylül’de 
İzmir’den yükselen coşkulu 
kutlama ve tarihsel çıkış, bü-
tün ülkeye ve dünyaya mesaj 
veriyor. Kısacası, İzmir yine İz-
mirliliğini yapıyor! Bir bakıma 
İzmir, kurtuluşunun 100’üncü 
yılında da yine tarih yazıyor!.. 

Bir asır önce, İzmir’in kurtu-
luşunun gerçekleştiği 9 Eylül 
2022 tarihi; aynı zamanda ül-
kemizin de kurtuluşunu ifade 
eder. Böylece, İzmir’in yazgısı 
ile Türkiye’nin ve bütün bir 
ulusun yazgısı buluşur, birleşir 
ve ortaklaşır.

 
Mehmet Şakir ÖRS 
Gazeteci-Yazar 
mehmetsakirors@hotmail.com
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Çok partili yaşama geçişte 
İzmir’in oynadığı aktif rol, 
yakın geçmişte 12 Eylül döne-
minde siyasal yasaklara karşı 
gösterdiği duruş gibi birçok 
tavır, İzmir için çarpıcı siyasal 
örneklerdir. Hele AKP’nin 20 
yılı aşan iktidarı döneminde 
İzmir’in gösterdiği kararlı mu-
halif duruş, farklılığın somut 
göstergesidir. 

Siyasal tarihimizde, bu güzel 
kentin, merkez sağ görüşlü 
partilere ve politikacılara 
destek verdiği dönemler 
de olmuştur. Bu nedenle 
İzmir’i, siyasal alanda, daha 
çok demokrasi kavramıyla ve 
çok seslilikle özdeşleştirmek 
doğru olacaktır. Bir de ülkenin 
kurtarıcısı ve kurucusu Musta-
fa Kemal Atatürk ile ve elbette 
onunla bütünleşen ‘kurtuluş 
ve kuruluş geleneği’ ile…

Ancak, İzmir’in yakın siyasal 
tarihimizde AKP iktidarına kar-
şı gösterdiği direnç ve direniş, 
uzun yıllar unutulmayacaktır. 
İzmir’in siyasal tutumu, ‘AKP 
iktidarına karşı direnişin kenti’ 
olarak, unutulmazcasına siya-
sal tarihimize not düşülmüş 
ve kazınmıştır. Gelecek kuşak-
ların, bu tutumu ve duruşu 
çok daha iyi değerlendirecek-
lerini düşünüyoruz. 

Türkiye’nin ‘kutup yıldızı’

İzmir, farklı duruşuyla, çağdaş 
kent değerleriyle, modern 
yaşam anlayışıyla ve ilerici 
yerel yönetimleriyle, günü-
müzde kendine has özgün 
bir model oluşturuyor. An-
cak bütün bu olumluluklara 
karşın, İzmir’in günümüzde 
siyaseten hak ettiği düzeye ve 
ağırlığa ulaştığını söylemek / 

çevirir. İzmirli çoğunlukla 
moderndir, modern yaşamayı 
sever ve modern yaşam ilişki-
leri kurar.

Özgürdür ve özgürlükçüdür… 
Kendi değerleriyle yaşar ve 
değerlerine saygı gösteril-
mesini ister. Yaşam biçimine 
müdahale edilmesine, dayat-
malara karşı çıkar. İzmirlilik, 
doğrusu biraz da Kordon’un 
imbatında özgürlüğü doyası-
ya yaşamaktır. 

‘Öncü kent’ olabilmek

İzmir, ülkemizin öncü kentidir. 
Her daim ülkenin ve toplu-
mun önünde gider. Cumhuri-
yetçi, demokrat, ilerici, yurtse-
ver bir kenttir İzmir... Kısacası 
İzmir ve Batı Anadolu, ülke-
mizin çağdaş dünyaya açılan 
penceresidir. Bu pencereden 
özgürlüğü, çağdaşlığı, yeniliği 
soluruz ve içselleştiririz.

Tarihin birçok döneminde 
olduğu gibi yakın dönemde 
de İzmir pek çok ekonomik, 
sosyal ve siyasal harekete ön-
cülük etmiştir. Genç Türkiye 
Cumhuriyeti’nin yapı taşları 
İzmir’den örülmüştür. 

İktisat Kongresi’nin İzmir’de 
toplanması, ülkemizde fuarcı-
lığın İzmir’den başlaması gibi 
birçok ekonomik ve sosyal 
gelişme, elbette tesadüfü 
değildir. Bunlar İzmir’in öncü 
kent olmasının somut örnek-
leridir.

AKP iktidarına karşı 
direnişin kenti

İzmir, toplumsal ve siyasal 
alanda da farklı dönemlerde 
farklı duruşlar sergilemiştir. 

Bu kent ve bölge, özgürlüğün, 
demokrasinin, laikliğin, çağ-
daşlığın simgesidir. Tarihsel 
gelişim sürecinde çok farklı 
topluluklara, farklı kültürlere 
ve inançlara ev sahipliği ya-
parak, hoşgörünün en güzel 
örneklerini vermiştir. Barışın 
ve dayanışmanın kentidir, yö-
residir.

İzmir çoğulcu bir kenttir. Dün-
yanın birçok bölgesinden ve 
ülkemizin pek çok yöresinden, 
gelenleri kendi içinde kaynaş-
tırmayı, bütünleştirmeyi ve 
yan yana barış içinde yaşat-
mayı başarmıştır.

Direngenliğin en güzel örnek-
lerini de her daim göstermiş 
bir kenttir İzmir... Baskıya, 
dayatmaya karşı hep dik dur-
muştur. İzmir, hem kurtuluşun 
hem de kuruluşun kentidir... 

‘İzmirli duruşu’ ve 
‘İzmirce söylemi’

Elbette her şehrin ve bölgenin 
kendine has değerleri, özel-
likleri ve bir kimliği vardır. Bu 
kimliklere ve özelliklere hep 
saygı duyarız. Ama artık günü-
müzde ‘İzmirlilik’ ve ‘Egelilik’, 
bir kente ve bir yöreye aidiye-
tin çok ötesinde, hayat içinde 
bir duruşu, bir yaşam biçimini, 
bir kültürü simgeliyor. 

İzmirli ve Egeli olmak, barış 
içinde birlikte yaşamayı içerir. 
Farklılıklara saygıyı öne çıkarır. 
Sorgulamayı; iyiyi, doğruyu ve 
güzeli aramayı temel alır.

İzmirli ve Egeli, kenti ve yöresi 
gibi ağırlıklı olarak yenilikçidir. 
Yeninin, çağdaş olanın peşin-
den gider. Yüzünü, yönünü 
her daim yeniliğe, çağdaşlığa 



SOSYAL DEMOKRAT

40

Günlerdir ülke gündeminde 
İzmir ve İzmir’in kurtuluşu 
etkinliği konuşulmakta ve tar-
tışılmaktadır. Bu durum bile 
İzmir’in farklılığını ve farkın-
dalığını ortaya koymaktadır. 
İzmir, yine bütün ülkeye ör-
nek olmaktadır. Bir anlamda, 
kurtuluşun 100’üncü yılında, 
İzmir yine ‘tarih’ yazmaktadır!..

9 Eylül / İzmir / Türkiye ve 
CHP

9 Eylül’ün, Türkiye’nin siyasal 
tarihinde bir başka anlamı 
daha vardır. Bu anlamlı gün, 
aynı zamanda, ulusal kurtu-
luşun önderi Mustafa Kemal 
Atatürk’ün kurucu genel 
başkanı olduğu, Türkiye Cum-
huriyeti’nin kurucu partisi 
Cumhuriyet Halk Partisi’nin de 
kuruluş yıldönümüdür. CHP, 
bu 9 Eylül’de 99’uncu yaşını 
kutluyor. 

Görüldüğü gibi, 9 Eylül / İzmir 
/ Türkiye Cumhuriyeti / CHP; 
‘kurtuluş ve kuruluş yolu’nda 
buluşuyor / ortaklaşıyor. Geç-
mişten günümüze yaşanan 
tarihsel süreçte; CHP, ‘kurtu-
luşun ve kuruluşun siyasal 
geleneği’ni oluşturuyor ve 
bu geleneğin siyasal partisi 
oluyor.

Ama aynı zamanda, 9 Eylül’ün 
100’üncü yıldönümünde de 
İzmir’in yazgısı ile CHP’nin ve 
CHP’nin yazgısı ile Türkiye’nin 
yazgısı buluşuyor / bütünle-
şiyor ve ortaklaşıyor. Tıpkı, bir 
asır önce, kurtuluş ve kuruluş 
dönemlerinde olduğu gibi!..

İkinci yüzyıl ve yeniden inşa

Elbette bu misyon ve görev, 
CHP’ye önemli sorumluluklar 

huriyeti’nin ikinci yüzyıla geç-
meye hazırlandığı bir dönem-
de, bu kutlamalar daha da 
büyük önem taşıyor ve anlam 
kazanıyor.

Başta İzmir Büyükşehir Bele-
diyesi (İBB) olmak üzere, yerel 
yönetimlerin 100’üncü yıl 
coşkusunu heyecanla karşılı-
yoruz. Bu coşkuyu hakkınca 
yaşayanlara ve yaşatmak 
için uğraşanlara teşekkür 
ediyoruz. Ancak aynı ilgiyi ve 
duyarlılığı, merkezi yönetimin 
göstermediğine de tanık olu-
yoruz. 

Oysa yüz yılda bir yaşanan 
bu çok anlamlı heyecanlar 
ve güzellikler, elbirliği / güç 
birliği yapılarak kutlanmalıdır. 
Merkezi yönetimden yerel yö-
netimlere, tüm kurumlardan 
sivil toplum örgütlerine kadar 
hemen her kesim, aynı duyar-
lılığı göstermeli ve bu coşkuya 
ortak olmalıdır.

İzmir, yine ‘tarih’ yazdı!

Özellikle 9 Eylül, işte böylesine 
anlamlı, derinlikli ve önemli 
bir yıldönümüdür. Türkiye’nin 
kurtuluşunun ve kuruluşunun 
simge tarihidir. Buna koşut 
olarak, elbette İzmir de ‘kur-
tuluşun ve kuruluşun simge 
kenti’dir!.. 

İzmir, bir kentin ve ülkenin, 
kurtuluşunun 100’üncü yıl-
dönümünün nasıl kutlanması 
gerektiği konusunda da 
herkese örnek olmuş ve bir 
anlamda ders vermiştir. Özel-
likle de aradan bir asır geçmiş 
olmasına karşın, hâlâ İzmir’in 
kurtuluş gününü anlayama-
yan ve kabullenemeyenlere!..

yazmak, maalesef mümkün 
değildir. Bunda elbette tutucu 
merkezi yönetim anlayışının, 
İzmir’e karşı izlediği hasmane 
tutumun önemli payı vardır. 
Ancak, konuyu yalnızca bu 
yönüyle ele almak ve eleştir-
mek, meseleyi eksik bırakır ve 
yanıltıcı olur. 

Çünkü 20 yıldır, AKP iktida-
rına karşı duruş sergileyen 
özellikle de ana muhalefet 
CHP’ye destek veren İzmir’in 
ve İzmir’in siyasal dinamikle-
rinin, muhalefet cephesinde 
özellikle de CHP siyasetinde 
yeterince ağırlığı yoktur. Bu 
durum, İzmir’in siyasal ve top-
lumsal yerel dinamiklerince 
üzerinde önemle durulması 
ve değerlendirilmesi gereken 
bir durumdur. Bu konunun, 
aynı zamanda, İzmirliler açı-
sından ciddi bir sorgulamayı 
ve özeleştiriyi de içermesi ge-
rektiğini düşünüyoruz.   

Ana muhalefet partisi CHP, 
toplumsal muhalefet, siyasal 
dinamikler, ülkemizin tüm 
yurttaşları; İzmir örneğini iyi 
değerlendirmeli ve buradan 
önemli dersler çıkarmalıdırlar. 
Çağdaş kent yaşamı ve örgüt-
lenmesi açısından bakıldığın-
da, İzmir zengin deneyimleri 
de içinde taşıyor. Sözün özü; 
İzmir ve Ege, ülkemiz için, bir 
bakıma ‘kutup yıldızı’dır… 

100’üncü yıl coşkusu

Bugünlerde, bu güzel kenti-
mizin ve ülkemizin kurtuluşu-
nun 100’üncü yıldönümlerini 
birlikte kutluyoruz. Ülkelerin, 
halkların ve kentlerin tarihsel 
süreçlerinde, böylesi asırlık 
olaylar ve kutlamalar çok 
önemlidir. Hele Türkiye Cum-
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olarak tanımlamak, doğru 
olacaktır.

Nasıl ki Türkiye Cumhuriye-
ti’nin kuruluş sürecinde ‘kur-
tuluşun ve kuruluşun birlik-
teliği’ ortaklaşa yaşanmışsa; 
Cumhuriyetin ikinci yüzyılın-
da da bu birlikteliğin bir kez 
daha yaşanması gerektiğini 
düşünüyoruz. İnanıyoruz ki, 
önümüzdeki seçimlerde ve 
sonrasında, Türkiye’nin ilerici 
yurtsever güçleri, bu tarihsel 
görevi ve sorumluluğu, yük-
sek bir toplumsal bilinçle / 
duyarlılıkla yerine getirecek-
tir!.. Böyle olacağına da içten-
likle inanıyor ve güveniyoruz.

Neredeyse yarım asırdır hiç 
ayrılmamacasına İzmir’de 
yaşayan ve tüm yönleriyle 
İzmir’in yakın toplumsal /
siyasal mücadele tarihinin ve 
sürecinin hemen tüm aşama-
larında aktif biçimde yer alan 
bir İzmirli ve Egeli yurtsever 
olarak; güzel İzmir’imizin / 
ülkemizin 100’üncü kurtuluş 
yıldönümünü yürekten se-
lamlıyoruz!..

Cumhuriyeti demokrasi ile 
taçlandırmak

Türkiye Cumhuriyeti, ikinci 
yüzyılında, çağdaş ve de-
mokratik değerlerle yeniden 
buluşturulmalıdır. Ülkenin 
tüm kurumları ve kuralları 
gözden geçirilip, yeniden ya-
pılandırılmalıdır. İzmir kenti, 
iktisat kongresiyle ve fuarıyla 
nasıl Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kuruluş sürecine ve birinci 
yüzyılına damga vurmuşsa; 
inanıyoruz ki AKP iktidarına 
karşı gösterdiği direnç ve 
mücadeleyle, kurtuluşunun 
100’üncü yıldönümündeki 
tarihi kutlamayla, ikinci yüz-
yıla da damgasını vuracaktır. 
2023 yılında İzmir’de yapıla-
cak ‘İkinci Yüzyıl İktisat Kong-
resi’, bunun şimdiden somut 
göstergesidir. 

Ülkemizin hemen her yönden 
normalleşmeye ve ciddi bir 
sağaltıma ihtiyacı vardır. Ana 
muhalefet lideri / CHP Genel 
Başkanı Kemal Kılıçdaroğ-
lu’nun seslendirdiği gibi; bu 
çabayı özce ‘Cumhuriyetin 
demokrasi ile taçlandırılması’ 

yüklüyor. Günümüzde CHP, 
‘ülkenin ve halkın birleştiri-
ci gücü’ olmak zorundadır. 
Bunun bilincinde olan ana 
muhalefetin ve liderinin, 
ittifaklar kurma ve ortak poli-
tikalar oluşturma arayışlarını 
bu bağlamda değerlendirmek 
gerekiyor.

Cumhuriyetin ikinci yüzyılı 
yaklaşırken, ülkenin tüm ku-
rum ve kuruluşları örselenmiş 
ve yıpratılmıştır. Ülke, ‘ucube’ 
olarak tanımlanan bir yöne-
tim sistemine zorlanmıştır. 
Cumhuriyetin değerleri ve 
demokrasinin evrensel ku-
ralları ile oynanmıştır. Böylesi 
bir durumda, ister istemez, 
‘yeniden kurtuluş ve kuruluş’ 
gündemdedir.

Önümüzdeki 2023 yılında 
Türkiye Cumhuriyeti’nin 
100’üncü yaşını kutlayacağız. 
Büyük olasılıkla, aynı zaman-
da çok önemli bir genel seçim 
yaşayacağız. Bu seçimde, 
ülkemizin, içinde bulunduğu 
darboğazdan çekilip çıkarıl-
ması gerekiyor. Bunun için de 
yeni bir inşa ve yeniden yapı-
lanma sürecine ihtiyaç var.
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A“Biliniz ki, yaşayıp da burada olabildiğince kronolojik sırayla 
yazdıklarım aynıyla vakidir. Öze ilişkin abartma hemen hemen 
hiç yoktur. Okuyun ve Türkiye’mizde, 12 Eylül 1980 ertesi 
dönemden Recep Tayyip Erdoğan dönemi dahil günümüze 
değin geçen sürede, –eğer kendime “aydın” kimliğini 
yakıştırmam bağışlanırsa- bir Türk aydınının veya kalabalığa 
uymayı reddeden ve kimilerinin “aykırı” diye niteleyebileceği 
bir adamın burnunun nasıl sürtüldüğünü; ama onun 
tutumunda yine de nasıl kahramanca direndiğini görün.”

Tam bir Batılı entelektüel; aydın vasıfları, bilgisi, çalışkanlığıyla 
Türkiye ve dünya sosyal demokratlarının iyi tanıdığı bir isim:  
Aydın Cıngı. En büyük ayrıcalık onun dostlarından biri olmak, 
neşesi, güvenilirliği ve nevi şahsına münhasır kişiliğiyle Aydın 
Cıngı’yı tanımış olmaktır.

İşte bu kitap onun ‘aykırı’ dünyasına aralanan bir kapı.



Dış Politika,  Dünyadan
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A ekonomik sorunlar ile terör, 
düzensiz göç veya mafyatik 
düzen gibi iç güvenliği ilgilen-
diren sorunları çözemeyen ve 
çözemeyecek olan Erdoğan 
/ AKP / Cumhur İttifakı’nın 
sarılabileceği tek konu, “güçlü 
lider, tek parti hükümeti ol-
mazsa dış güçler bizi bölerler” 
propagandası/retoriğidir. Ve 
maalesef bu propagandanın 
kamuoyu nezdinde karşılığı 
vardır.* 

Dilerseniz kısaca bazı seçim-
ler öncesindeki AKP’nin dış 
düşman bulma çalışmalarını 
da12 hatırlayalım: 2017 re-
ferandumu öncesinde AKP’li 
bakanın Hollanda’da toplantı 
yapmasına izin verilmedi-
ğinde Hollanda ve Hollanda 

Seçimler Yaklaşırken AKP: 
Neredesin Dış Düşman?

AKP dış politikasının başat 
konsantrasyonunun dış 
politikayı gerektiği gibi yö-
netmek değil, dış politikayı 
araçsallaştırarak iç siyaset 
malzemesi yapmak olduğunu 
Sosyal Demokrat Dergi’deki 
önceki yazılarımızda 
örnekleriyle işlemiştik. 

Bu AKP ve Erdoğan için te-
sadüfi bir yönelim değil, son 
derece bilinçli bir tercihtir... 

Dış politika, oy verme eğilim-
lerinde direkt olarak ana belir-
leyici unsur olarak görülmese 
de dış politikanın iç siyasette 
kullanılması oy verme eğilim-
lerini yakından ilgilendirmek-
tedir. Enflasyon, alım gücünde 
düşüş, işsizlik gibi temel 

 
Emre ÖZDEMİR 
Bağımsız Analist 
emre@emreozdemir.net
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denlerle mecburen ılımlılaş-
ma emareleri gösteren AKP ve 
Erdoğan için bir yazımızda şu 
yorumu yapmıştık: 

Bakmayın AKP ve Erdoğan’ın 
şimdilerde dış politikada ılımlı 
göründüğüne. Bu durum 
ekonomik nedenlerle mecbu-
riyettendir. Elindeki her şeyi 
tüketmesiyle AKP ve Erdoğan 
2023 seçimleri sürecinde 
yine dış düşman bulup ona 
sarılacaktır... Çünkü bu alan 
kamuoyunun en az bilgili 
olduğu ve bu haliyle en kolay 
manipüle edilir alandır. Eko-
nomi ile ilgili ne propaganda 
yapılırsa yapılsın, halk günlük 
hayatında gelinen noktayı acı 
şekilde hissetmektedir. Ancak 
entellektüel birikim gerekti-
ren uluslararası ilişkiler / dış 
politika, manipülasyonlara 
çok açıktır. Muhalefet bloku 
bu konuda dikkatli olmalı, 
oyunu bu alandan dışarı çıka-
racak adımlar atmalı, AKP’nin 
muhalefeti çekmek istediği 
popülist dış politika söylem 
oyununa gelmemelidir...

Çünkü günün sonunda 
muhalefet dış politikada 
cesaretli bir söylem 
oluşturmaz, “bana şucu, 
bucu” derler çekingenliğiyle 
inisiyatif almaz ise, kamuo-
yunda “dış düşmanlar bizi 
bölecek” söylemi ve “yabancı 
sevmezlik” körüklendiğinde 
bu alanı önemseyen 
kamuoyunun hakim kısmı 
burada iki taraftan maalesef 
“yirmi yıldır ülkeyi dış güçlere 
böldürmeyen, dik duran, tek 
adam”dan yana olacaktır...

***

Seçim sürecine girdiğimiz 

Son dönemde Erdoğan’ın 
Şangay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ) 
Zirvesi’ne katılımı ile yeniden 
alevlenen, aslında on yıl ön-
cesine ait “Türkiye’nin ekseni 
mi kayıyor?” tartışmalarını 
da, kanımızca yukarıda bah-
settiğimiz “fırsatçı” anlayışla 
yorumlamak gerekir. AKP’nin 
dış politika ekseni, dış politi-
kayı iç siyasete alet etmektir. 
Haliyle, eksen bu olunca, yani 
eksenin nerede durduğu belli 
olmayınca nereye kayıp kay-
madığının da bir önemi yok-
tur. Bu durumun ülkemizin 
itibarına getirdiği büyük zarar, 
zaten dış politika yönetme ko-
nusunda yirmi yıl geçmesine 
rağmen hala önemli teknik 
ve usul hataları yapan AKP 
cenahı için önem ifade etme-
mektedir. 

AKP ve Erdoğan için değerler 
üzerinden siyaset yapmak 
önemli değildir. Tutarlı olma 
derdi yoktur. Bu tutumun iç 
siyasette ve ekonomide ya-
rattığı tahribatla dış siyasette 
yarattığı hasarın farklı mese-
leler olduğu ve dış politika-
daki hasarın onulmaz yaralar 
açtığını umursamamışlar, ülke 
menfaatlerini hiçe saymışlar-
dır. AKP için dış politika, çok 
kutuplu dünyada Türkiye’ye 
nasıl bir yer kazandırırız he-
defiyle değil kısa vadede ne 
çıkar elde edebiliriz fırsatçılığı 
ile yapılmıştır. Türkiye’nin dış 
politikada bir adım atarken, 
sonraki adımının ne olacağı 
düşünülmemekte, bir günün 
diğerini tutmadığı söylem ve 
eylemlerde bulunulmaktadır. 

Yeni dış düşman arayışı

Bu çerçevede geçtiğimiz sene 
dış politikada ekonomik ne-

üzerinden Batı hemen dış 
düşman ilan edilmiş ve -bu-
radan da- “cumhurbaşkanlığı 
hükümet sistemi”ne geçişin 
dış düşmanlara karşı “güçlü 
Türkiye” yaratabilmek için bir 
beka meselesi olduğu yalanı 
meşrulaştırılmaya çalışılmıştı.

Cumhurbaşkanlığı hükümet 
sisteminin fiilen uygulanmaya 
başladığı 2018 seçimleri önce-
sinde ise pek çok dış politika 
cephesinde sorunlar yaşayan 
AKP Hükümeti, bu tarafların 
hepsiyle tansiyonu bilhassa 
arttırma yoluna gitmiş, bu yol-
la da seçmen kitlesini konsoli-
de etmenin yolunu aramıştır. 
Zira hem ulusal hem de mu-
teber uluslararası araştırmalar 
göstermektedir ki, Türk kamu-
oyunda uluslararası işbirliğine 
yatkınlık çok düşüktür ve 
çeşitli dünya güçleriyle ilişki 
geliştirme isteği oranı diğer 
aynı sıkletteki ülkelere göre 
her zaman en dip seviyede-
dir.** Bunu Müşerref Akay’ın 
seslendirdiği şarkıda yer alan 
“Türk’e Türk’ten başka yoktur 
dost millet” sözüyle açıkla-
yabileceksek de, bu sorunun 
temelini global gelişmeleri 
ve Türkiye’nin buradaki yerini 
okuyabilme kapasitesinin 
kamuoyundaki noksanlığına 
bağlamak yanlış olmayacaktır. 

2019 yerel seçimleri dönemin-
de ise, tekrarlanan İstanbul 
seçimleri öncesi Erdoğan ilçe 
ilçe miting yaparken son ça-
reyi Ekrem İmamoğlu’nu Mısır 
Cumhurbaşkanı Sisi’ye ben-
zetmekte bulmuş, seçimi “Sisi 
mi, (Binali) Yıldırım mı? Mese-
le bu” şeklinde özetlemiştir...

Ekseni olmayanın ekseni 
kayar mı?
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Yunanistan tek başına yeterli 
olmayacağından, aldığı ABD 
desteği Erdoğan’ın işini daha 
da kolaylaştırmıştır. Her gün 
televizyonlarda ABD’nin Tür-
kiye’yi çevrelediği saatlerce 
süren kıymeti kendinden 
menkul uzman ve akademis-
yenlerce değerlendirilmekte 
ve Türkiye’nin önemli bir dış 
tehditle karşı karşıya olduğu 
sonucu çıkarılmaktadır. 

Ne yapmalı?

Tüm bunlar olurken, mu-
halefet bloku karşı taraf ile 
doğru ilişkileri kurmuş olsa ve 

Miçotakis’in ABD temasları ve 
Kongre’de yaptığı konuşma 
olmak üzere, çeşitli hasmane 
girişimleri Erdoğan ve AKP’nin 
ekmeğine yağ sürmüş, Erdo-
ğan’ın beklediği fırsatı eline 
vermiştir. Türkiye, uluslararası 
ilişkileri ve ulusal güvenliği 
çerçevesinde gereken adımla-
rı muteber bir devlete yakışır 
şekilde atmalıdır; ancak bu-
rada Erdoğan’ın amacı baş-
kadır. Amaç, konuyu devamlı 
gündemde tutarak buradan 
oy devşirmektir. Bu durum, 
en başta ulusal güvenliğimize 
tehdittir. 

bu dönemde öngörümüzün 
gerçekleştiğini rahatlıkla göz-
lemleyebiliyoruz. Zira her po-
litikasıyla çöken AKP son çare 
olarak dış düşmanı yaratmış 
ve ona sarılmıştır. Bu sefer dış 
düşman için uzağa gitmeye 
gerek kalmamış, Yunanistan 
bulunmuştur. Görülecektir 
ki, seçimlere kadar tansiyon 
arttırılarak bu konunun gün-
demde kalması sağlanacak ve 
bu koz daha da fazla oynana-
caktır. 

Yunanistan, provokatif eylem-
leriyle bu duruma zemin ha-
zırlamıştır. Başta başbakanları 
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bize saldırmasına sebep ola-
mayacağı; bizi bölmeye kim-
senin gücünün yetemeyeceği; 
zor olan coğrafyamızda dış 
politika yapmanın bir oraya 
bir buraya savrularak değil 
ilke ve değerlerimiz çerçeve-
sinde tutarlı olarak yapılması 
gerektiği; “güçlü ve gerçek 
Türkiye”nin ancak bu şekilde 
ortaya çıkacağı anlatılmaldır. 
Dış politikada tek gayenin 
ülkenin ve ulusun istikbali ol-
duğu; dış politikanın belli bir 
zümrenin ekonomik çıkarları 
için değil halkın çıkarları için 
yapılması gerektiği; merke-
zin sadece ve sadece Türkiye 
olduğu; iktidar değişikliği ile 
kendine güvenen, tüm dünya 
güçleriyle eşit, onurlu bir dış 
politikanın yürütüleceği ka-
muoyuna ısrarla aktarılmalıdır.

Dış kamuoyuna da -iç popü-
lizme yenilmeden- cesaretle 
barışçıl, tutarlı ve işbirliği 
odaklı yönetim sergilenece-
ğinin mesajları verilmelidir. 
Muhalefet blokunun seçimler 
yaklaşırken kanımca açık 
kalan bu tek alanı da doldur-
ması güzel günlerin habercisi 
olacaktır...

*İlgi duyanlara Konda’nın 
kamuoyu araştırması sonuçla-
rına dayanan “Yeni Türkiye’nin 
Yurttaşları: 15 Temmuz Darbe 
Girişimi Sonrası Siyasi Tutum-
lar, Değerler ve Duygular” 
başlıklı raporunu yeniden 
anımsatmak isteriz.

**Bunlardan en günceli için 
“German Marshall Fund of 
the US (GMF)’in 2022 Transat-
lantic Trends” araştırmasının 
Türkiye ile ilgili kısmı diğer 
ülkelerle mukayeseli şekilde 
incelenebilir.

tereddüt etmeden “Erdoğan 
ve AKP’nin son seçim kozunu 
oynamasına izin vermeyin, 
bunun için sizi kullanmasına 
müsaade etmeyin, seçimlere 
kadar Türkiye kamuoyunun 
manipüle edilmesinin yolunu 
açacak adımlar atmayın” dese 
fena olmaz mıydı?.. Zira özel-
likle Miçotakis ve yönetimi 
sanki Erdoğan iktidarı devam 
edebilsin diye çalışmakta...

Aslında daha önceki yazı-
larımızda defaatle vurgula-
dığımız gibi kamuoyunun 
anlayacağı yalın bir şekilde 
bu gelişmelerin “gerçek Türki-

ye”yi bırakın bölmeyi, 
güçsüzleştirmeye bile 
yetmeyeceği; iktidar 
devralındığında Tür-
kiye’nin merkeze ko-
narak tüm dünya güç-
leriyle eşit ve itibarlı 
ilişkinin kurulabileceği; 
bunun tutarlı olmak-
tan geçtiği ve bunu da 
sağlayacak potansiye-
le muhalefet blokunun 
sahip olduğu vurgu-
lansa farklılık yaratmaz 
mıydı? Böylelikle, 
çaresizlikten elindeki 
son koz olan dış düş-
man kartını oynayan 
AKP’nin bu konuda 
boşa çıkmasında me-
safe kat edilebilirdi.

Muhalefet bloku, 
başta ekonomi olmak 
üzere pek çok konuda 
başarıyla yürüttüğü 
gündem belirleme 
gücünü dış politikada 
da sağlamalıdır. Zaten 
dış politika AKP’nin en 
zayıf alanıdır; AKP bu 
alanda da artık mu-
halefet blokunu takip 
eden olmalıdır. 

Bu satırları yazmayı tamam-
ladığım 2 Ekim akşamında 
gelen Altılı Masa’nın basın 
açıklamasında, AKP’nin Yu-
nanistan’la ilişkileri manipüle 
etmesine yapılan vurgu ile 
Rusya’nın Ukrayna toprakları-
nın bir kısmını ilhak edişinin 
muhalefet bloku tarafından 
geçersiz görüldüğünün be-
lirtilmesi yerinde olmuştur. 
Bu bilgilendirmeler devam 
etmelidir. 

Kamuoyuna, iktidar değişikli-
ğinin sözde dış düşmanların 
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2 Giriş

Gelişmiş Batı ülkeleriyle 
Asya’nın, Afrika’nın yoksul 
ülkeleri arasında zaten var 
olan gelir eşitsizliği, 1980’le-
rin ortalarından itibaren ivme 
kazanan küreselleşmenin 
etkisiyle kabul edilemez 
boyutlara ulaştı. Ülkeler 
arasında son yarım yüzyıl 
içinde oluşan olağanüstü 
gelir eşitsizleşmesi, özellikle 
iklim değişikliği -kuraklık/
kıtlık vb-  nedeniyle mey-
dana gelen açlık ve bunlara 
ek olarak bazı bölgelerde 
oluşan ve sivillerin zarar 
gördüğü savaşlar büyük göç 
dalgalarının oluşmasına yol 
açtı. 

Avrupa’da Yeni Bir Popülist Sağ Dalga

2021 yılının güzünde dü-
zenlenen Almanya ve Nor-
veç seçimlerinde popülist 
sağcı partiler gerilemişti. 
Almanya’da AfD, Norveç’te 
FrP hatırı sayılır oy kaybına 
uğramışlardı. O vakit radikal 
sağın Avrupa’da erimeye 
başladığını düşünen yo-
rumcular olmuştu. Bundan 
neredeyse tam bir yıl kadar 
sonra,  2022’nin Eylül ayın-
da, bu kez popülist sağın 
İsveç ve İtalya’da yükselişine 
tanık olundu. Anlaşılan o ki, 
daha uzun bir süre, dönemin 
konjonktürüne bağlı olarak 
popülist sağın dünyada ve 
özellikle Avrupa’da iniş ve 
çıkış dalgalarını göreceğiz.

 
Aydın CINGI 
Araştırmacı
acingisdv@gmail.com
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2018’de %17,5 ve 2022’de 
%20,5. Radikal sağın İsveç’te 
ilerlemesi üç aşamada gerçek-
leşti. Önce 2008 krizinde ya-
şanan iş kaybı soldan uç sağa 
bir kayma meydana getirdi. 
Solu bu nedenle terk edip 
radikal sağa kayanlar, eko-
nomi toparlandıktan sonra 
da geri dönmedi. Kronolojik 
olarak ikinci neden, demokra-
fik yapının yoğun ve hızlı göç 
yoluyla uğradığı değişimdi. 
Gerçekten de 20 yıl önce İsveç 
nüfusunun %10 kadarı İsveç 
dışında doğmuş yurttaşlardan 
oluşmaktayken bugün bu 
oran %20’yi aşmıştır. Nihayet 
son dönemde meydana gelen 
kitlesel cinayetler ve kentler-
deki güvensizlik, doğrudan 
doğruya göç yoluyla gelen 
yabancılarla ve onların gelme-
sine yol açan göç politikalarıy-
la ilişkilendirildi.

Radikal sağ, oylarının çoğunu 
kırsal bölgelerden ve göçe du-
yarlı kesimlerden aldı. Son dö-
nemde görülen güvenlik so-
runu, göç ile ilişkilendirilerek 
yabancı karşıtlığı körüklendi. 
Popülistler, dünyada tolerans 
simgesi olarak bilinen İsveç 
toplumunun bünyesinde, ana 
akım partilerinin göçmen po-
litikasını eleştirerek başarı ka-
zandılar. Şimdi soldan olsun, 
sağdan olsun tüm sistem 
partileri İsveç Demokratlarını 
hükümetten uzak tutmaya 
çalışıyor. Radikal sağ, daha 
önce de oyları iktidarda yer 
almaya yettiği halde Avus-
turya, Almanya gibi ülkelerde 
hükümetten uzak tutulmuştu. 
Ancak bu durum İsveç ana 
akım sağını, ya sol bloktan 
merkeze yakın partilerle bir-
likte koalisyon kurma ya da 

lığında koalisyon kurarak, 
2021’den itibaren de solun 
desteğini alıp Andersson’un 
başbakanlığında tek parti ola-
rak yönetmişti. Esasen İsveçli 
Sosyal Demokratların 2000’li 
yıllara değin ülkenin egemen 
partisi konumunda olduğu ve 
1990’lara değin 40 yıl kadar 
bir süre aralıksız iktidarda 
kaldığı biliniyor. Bu seçimde 
de aldığı %30,3 oranındaki oy, 
onu ülkenin en büyük partisi 
yaptı. Ancak bu kez, Sosyal 
Demokratlar, Merkez Parti, Sol 
Parti ve Yeşiller’in oluşturduğu 
sol blokun milletvekili sayısı 
173; karşısında ise sağ bloktan 
176 milletvekili var. 

Seçim kampanyası, başta 
ülkenin NATO’ya girişi konu-
su gölgesinde ama enerji, 
ekonomi konularının yanı 
sıra esas olarak göç ve göç 
kaynaklı güvenlik sorunu ek-
seninde oluştu. Ortam, tam 
da radikal sağın popülistlerine 
uygundu; adı -ne hikmetse- 
“İsveç Demokratları” olan po-
pülist sağ parti, merkez sağı 
geride bırakarak %20,5 ile 
ikinci parti konumuna yüksel-
di. Eskiden Sosyal Demokrat 
Parti egemenliğindeki sol 
blok ile merkez sağda Ilımlılar 
çevresindeki Hıristiyan De-
mokratlar ve Liberallerin oluş-
turduğu sağ kutuptan oluşan 
İsveç parti sistemi böylece uç 
sağda bir üçüncü ideolojik 
kutup edinmiş oldu.  

Popülist “İsveç 
Demokratları” 

İlk kez 1998 seçiminde %0,4 
oy alarak boy gösteren radikal 
sağ, kendini son on yılda ya-
vaş yavaş yükselerek var etti: 
2010’da %5,7; 2014’te %12,3; 

Göç alan ülkelerde ekonomik 
sorunların yanı sıra 
sosyokültürel sorunlar da 
belirmekte. Sığınmacılar ve 
göçmenlerin sıklıkla neden 
olduğu güvenlik sorunları, 
göç alan ülkelerde ırkçılığı 
tetiklemekte. Tüm bu süreçler, 
göç alan ülkenin düşük 
eğitimli seçmenlerinin zih-
ninde “göçmen ile suçluluk” 
özdeşleşmesine ve buna bağlı 
olarak da bazı siyasal akımları 
kimlik politikası yoluyla bu 
türden seçmenlerin oylarını 
almaya yöneltiyor. Esasen 
popülizme açık böyle bir par-
tiye/lidere “bir düşman kav-
ramı - göçmenler, dış odaklar, 
AB- bunları hedef alan aldatıcı 
ve kutuplaştırıcı bir söylem 
ve de söylenenlere inanmaya 
hazır çaresiz ve eğitimsiz yı-
ğınlar” gereklidir. Dolayısıyla, 
yukarıda üzerinden hızla geçi-
len süreçler var oldukça, göç 
alma durumundaki ülkelerde 
radikal sağ popülist dalga bir 
inecek, bir çıkacaktır. 

Kaldı ki bu süreçlere ek olarak 
son dönemde Avrupa’nın ana 
akım partileri pandemi döne-
mi, Ukrayna savaşı ve onun 
tetiklediği enerji krizi ve de 
patlayan enflasyon nedeniyle 
daha da yıpranmıştır. Bu, tam 
da popülizme ve radikal sağa 
uygun bir sosyal ve politik 
ortam yaratmaktadır.

İsveç

İsveç’in seçimi

İsveç, 11 Eylül günü, 349 
parlamenterini seçti. 2018’de 
yapılmış bulunan bir önceki 
seçimde en çok oy alan Sosyal 
Demokratlar, ülkeyi dört yıl 
boyu önce Löfven başbakan-
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alıyordu. Radikal sağın son iki 
seçim performansı bu ülkeler-
de aşağıdaki gibi oldu.

Görüldüğü üzere, radikal sağ 
popülist partiler, kısa süre 
öncesine değin, İskandinavya 
sistemlerinin tümünde ilk üç 
parti içinde yer almış olup şu 
anda da Finlandiya ve İsveç’te 
2. büyük parti konumunda. 
Bunlar, asırlık sosyal demokrat 
partilerin hemen ensesinde 
ve yine asırlık merkez sağın 
önünde bağımsız birer ideo-
lojik kutup oluşturuyor.                                                                                                                  

İtalya

İtalya’nın yakın siyasal 
geçmişi

1990’lara değin İtalya’da 
merkez sağı Hıristiyan De-
mokratlar, solu ise İtalyan 
Komünist Partisi temsil edi-
yordu. Bu iki partinin toplam 
oyu, 1990’lı yıllara varıncaya 
değin, %60’ların altına in-
memişti. İtalyan Komünist 
Partisi, 1970’li yıllardan itiba-
ren çoğulculuğu kabul eden 
ve Moskova’dan bağımsız 
bir komünizm anlayışını be-
nimseyen “Avrokomünist” bir 
partiye dönüşmüştü. Hıristi-
yan Demokratlar ile birlikte 
toplam oyları 1976’da %73’ü 
aşmış olan bu parti, Berlin Du-
varı’nın yıkıldığı 1990’lardan 
itibaren başka sol formasyon-
larla birleşerek bir sol ittifak 
kurdu. Bu arada dikkati çeken 
olgu, seçimlere katılımın 
%90’ların altına düşmemesi, 

yani İtalyan seçmeninin 
motivasyonuydu.

Berlusconi de 1994’ten 
itibaren sağı temsilen 
parti sistemine girdi. 

hükümet kurmayı deneyecek. 
Ancak onun seçeneklerinin 
ne ölçüde sorunlu ve işinin 
ne kadar zor olduğu yukarı-
da belirtildi. Kaldı ki, pek de 
demokratik sayılmayacak bir 
yöntemle ekarte edilen radi-
kal sağcı partinin genel baş-
kanı Akesson da iktidar talep 
etmekte. O da, kısıtlayıcı göç 
politikasında ve AB’den çıkma 
konusunda ısrarlı. Şimdilik en 
yüksek olasılık, radikal sağın 
dışarıdan desteklediği Ilımlılar 
ile Hıristiyan Demokratların 
kuracağı bir azınlık hükümeti. 
Bu durumda da hükümet, 
kuşkusuz ki, dışarıdan destek 
veren popülist sağın baskı-
larını göğüslemek zorunda 
kalacak. Seçmenlerin toplam 
%24,4 kadarının oyuna sa-
hip bu iki partinin dışarıdan 
destekle sürdürülebilir bir 
hükümet kurması zor görünse 
de İsveç’in siyasal gelenekleri 
böyle çözümlere elverebiliyor. 
Esasen şu anda, İskandinav-
ya’nın popüler kadın hükümet 
başkanlarından Magdalena 
Andersson işleri yürütüyor. 
Unutulmamalı ki, 2018’de 
hükümetin kurulabilmesi için 
müzakereler seçimden sonra 
134 gün sürmüştü.

İskandinavya’da popülist 
radikal sağ

İskandinavya’nın dört büyük 
ülkesi olan –alfabetik sırayla- 
Danimarka, Finlandiya, İsveç 
ve Norveç’te bu türden par-
tiler bundan üç yıl öncesine 
değin ilk üç parti arasında yer 

yine muhalefette kalma gibi 
kendisi açısından sevimsiz 
seçeneklerle karşı karşıya 
bırakıyor.

Şimdi ne olacak?

Öte yandan radikal sağı 
iktidardan uzak tutmak, 
iktidara gelen ılımlı sağ 
partilerin zaman zaman 
radikal sağ politikalar 
uygulamaması anlamına da 
gelmiyor. Bazen bunlar da, 
oylarını uçtaki popülist parti-
ye kaptırmamak için örneğin 
göç politikasını sertleştiriyor. 
Yine bunlar da, Avrupa popü-
list sağının belirleyici özelliği 
olan AB karşıtlığına –İsveç 
Demokratlarının Swexit de-
diği AB’den çıkış sürecine yö-
nelmeseler de- oy kaygısıyla 
özenebiliyorlar. Ayrıca radikal 
sağın -Avusturya’da, Finlandi-
ya’da ve geçtiğimiz dönemde 
İtalya’da- koalisyon hüküme-
tinde yer alması söz konusu 
popülist akımlara bir tür meş-
ruiyet bağışlıyor. Ancak bunlar 
da, iktidarı paylaşmanın “ideo-
lojik bedelini” yerleşik düzene 
gittikçe uyum sağlayıp yumu-
şayarak ödüyorlar.

Şu anda İsveç’te 176 
milletvekili ile ucu ucuna 
çoğunluğu alan –popülist 
İsveç Demokratlarının da da-
hil olduğu- sağ blokta en çok 
oy alan popülistlerin başka-
nına hükümeti kurma görevi 
verilmiyor. O pas geçilecek ve 
daha az oya sahip merkez sağ 
Ilımlıların Başkanı Kristersson 

DANİMARKA 2015’te %21,1 ile 2. parti; 2019’da sert bir düşüşle %8,7     
FİNLANDİYA 2015’te %17,7 ile 2. parti; 2019’da %17,5 ile yine 2. parti
İSVEÇ 2018’de %17,5 ile 3. parti; 2022’de %20,5 ile 2. parti             
NORVEÇ 2017’de %15,2 ile 3. Parti; 2021’de %11,7 ile ilk üç dışında
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Kampanya, Meloni ve 
kaygılar

İtalya’nın yeni ve ilk kadın 
başbakanı olmaya aday kişi 
radikal sağcı bir politikacıdır. 
Zaten içinde Orban’ın Maca-
ristan’ı, Kaczynski’nin Polon-
ya’sı; kıyısında da Putin’in Rus-
ya’sı ve Erdoğan’ın Türkiye’si 
gibi dertleri bulunan Avrupa, 

şimdi de Meloni yüzünden 
endişelenmeli midir? Belki; 
ama bir siyasal gözlemci için 
esas kaygı verici olan, İtalyan 
seçmeninin değişkenliği ve 
istikrarsızlığı; dolayısıyla da 
parti sisteminin bu Avrupa’nın 
üçüncü büyük ülkesinde kısa 
dönemde farklılaşma eğili-
midir. Kısaca İtalya’nın siyasal 
gidişinin öngörülemezliği 
ürkütücüdür. Öte yandan İtal-
ya, Avrupa’yı II.Dünya Savaşı 
sırasında kasıp kavuran iki 
ülkeden biridir. Ancak İtalya, 
Almanya’nın yaptığı gibi Na-
zizm’i aklında tutarak bu tür-
den eğilimlere yasak koyma-
mış; savaş sonrasında Faşizm’i 
unutuvermeyi yeğlemiştir. 
O nedenle savaş sonrasında 
da İtalyan siyasal sahnesinde 
neofaşist partiler eksik olma-
mıştır. 

Seçim kampanyası, popülist 
radikal sağ için elverişli bir 
çerçevede gerçekleşti. Enerji, 
resesyon, enflasyon, ekoloji 
görece geri planda kaldı. 
Göçmen politikası ve güven-

Forza Italia’sı %8,1 oy aldı. 
Grup 237 milletvekilliği elde 
etti. Merkez solda Demokrat 
Parti, Yeşiller vb toplam %26,1 
oyla parlamentoda 85 san-
dalye kaptılar. Üçüncü kutup 
olarak yine Beş Yıldız belirdi. 
Parlamentoyu esas alarak –ki, 
Senatoda da sonuçlar çok 
benzer- özetleyelim:

Bu noktada dikkat çekilmesi 
gereken konuların başında 
sağ koalisyon dediğimiz 
grubun, aslında “post-faşist” 
kimlikli İtalya’nın Kardeşleri 
hareketi ağırlıklı bir yapıda 
olmasi sorunu gelir. Ayrıca 
Salvini’nin Lega’sı da radika-
lizme yatkın sağ popülist bir 
formasyondur. Dolayısıyla 
“sağ koalisyon”, aslında “uç 
sağda gezinen popülist bir 
koalisyondur. İkinci önemli 
husus da bu seçimde görülen 
%63,7 oranındaki katılımın 
İtalya için çok düşük olması-
dır. Düşük katılım, kısa süre 
önce Fransa’da da görüldüğü 
gibi, radikal ve popülist siya-
sal partilerin işine yarar. Çün-
kü onların seçmenleri yüksek 
motivasyona sahip oldukları 
için sandığa gider; sandığa 
gitmeyenler, merkeze yakın 
seçmenlerdir. Bu sav İtalya’da, 
2022 seçiminde de doğru-
lanmıştır. Bir üçüncü faktör 
de seçim sisteminin temsilde 
görece adaletsizliğidir. Nite-
kim sağ koalisyon %44 oy ile 
parlamentonun %60 kadarını 
alabilmiştir. 

1996 seçiminde bölgecilik 
yaparak oy toplayan –orijinal 
adıyla Lega Nord- Kuzey Ligi 
de, daha sonra Berlusconi’nin 
Forza Italia’sının başını çektiği 
merkez sağ kutbuna katıldı. 
Çok sayıda formasyondan olu-
şan İlericiler Kutbu ile yine çok 
partiden oluşan Merkez Sağ 
Kutbu, 20. yüzyılın ilk on yılın-
da, oyların %80’inden fazlasını 
aldı. Ancak 2013 seçiminden 
itibaren ortaya, Beş Yıldız adlı 
hem sağda hem de solda po-
pülizm yapan bir parti çıktı ve 
mevcut iki kutba eklenerek 
üçüncü bir kutup oluşturdu. 

2018 seçiminde ise meydana 
bambaşka bir tablo çıktı. Sal-
vini yönetiminde bölgecilik 
ipoteğinden arınarak Lega 
adını alan radikal eğilimli par-
tinin başını çektiği sağcı itti-
fak, oyların %37 kadarını alır-
ken; Di Maio yönetimindeki 
Beş Yıldız %32,7’sini, İlericiler 
Kutbu ise %23,9’unu aldı. 
Bu dönemde başbakanlığı 
Beş Yıldız’a yakın Conte ve 
2021’den itibaren de Draghi 
üstlendi. Draghi’nin geniş 
kapsamlı koalisyon hüküme-
tine muhalefet eden tek parti, 
İtalya’nın Kardeşleri –orijinal 
adıyla Fratelli d’Italia- partisi 
idi. Bu konumu, ona, son se-
çimde çok yarar getirdi. 

İtalya’nın son seçimi

25 Eylül günü, 400 parla-
mento ve 200 senato üyesini 
seçmek üzere sandığa gidildi. 
Sonuçta yine üç ideolojik ku-
tup oluştu; ama esas aktörler 
değişti. Sağda faşist eğilimli 
Meloni’nin “İtalya’nın Kardeş-
leri” partisinin %26 ile başını 
çektiği grupta Salvini’nin 
Lega’sı %8,8 ve Berlusconi’nin 

Sağ koalisyon           %43,8 oy ile 237 milletvekilliği
Sol koalisyon           %26,1 oy ile 85 milletvekilliği 
Beş Yıldız                 %15,4 oy ile 52 milletvekilliği
Azione-Liberaller   %  7,8 oy ile 21 milletvekilliği   
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(MSI)’nin militanıydı. Siyasal 
yaşamı faşist değerleri içsel-
leştirmiş ortamlarda geçmiş-
tir. Onun için millet, bireyin 
özgürce seçtiği bir sosyal 
birim değil ama ortak kimliğe 
yaslanan, homojen, tek tip bir 

Meloni daha yirmisine basma-
dan, Mussolini hayranlığının 
siyasal arenada devamını 
simgeleyen 1946’da kurulmuş 
ve daha sonra sağ koalis-
yonlar içinde erimiş neo-fa-
şist İtalyan Sosyal Hareketi 

lik sürekli ön plana çıktı. Bu 
noktada Meloni’nin kimliği 
ve kişiliği üzerinde durmak, 
hem İtalya’nın Kardeşleri adlı 
partinin başarısını hem de 
İtalya’nın yakın geleceğini 
anlamak için önemlidir. 
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2022’de ise Meloni’yi iktidara 
getirdi. Özetle Meloni’nin, 
değişken İtalyan seçmenleri 
Mussolini nostaljisi çektikleri 
için değil, bir önceki iktidarda-
kilerden bıkıverdiği ve onun 
çekici popülist söylemine kan-
dığı için seçilmiş olduğunu 
öne süren gözlemciler çoktur.

İtalya’nın yüksek olasılıkla 
ilk kadın başbakanı olacak 
Meloni’nin, bu konumunda, 
erkek partnerlerinin egosuna 
karşı baş etmesi kolay olma-
yabilecek. Ayrıca iki erkek 
partnerin de aralarında çok 
ciddi duruş farkları var. Ör-
neğin bunlardan ideolojik 
kökeni Meloni’ye yakın olan 
Salvini’nin AB karşıtı olma-
sına karşılık Berlusconi AB 
yanlısıdır. Sağ blokun her üç 
ortağının Avrupa siyasal sah-
nesinde, kendilerine benzer 
ama farklı özel dostlukları var-
dır. Meloni İspanya’nın radikal 
sağ popülist partisi Vox ile 
yakınlık kurmuşken, Berlusco-
ni ciddi bir Putin hayranıdır. 
Salvini ise Fransa’dan kendi 
ideolojik yaklaşımına uygun 
Le Pen ile ve Orban ile yakın 
ilişkiler içindedir. Öte yandan 
Meloni’nin, İtalya’nın AB 
partnerlerinden Almanya ve 
özellikle Fransa’yı daha seçim 
kampanyası sırasında eleştiri 
bombardımanına tutması, 
Birlik içinde yaşanabilecek 
sorunların habercisidir. 

Zaten “Italexit” adlı parti, 
AB’den çıkma talebiyle par-
lamentoda bir milletvekili ile 
temsil edilmekteyken Melo-
ni’nin İtalya’yı Macaristan ve 
Polonya gibi ülkelerin yanında 
yer almaya yöneltmesi AB için 
en iç karartıcı senaryodur.   

türünden kategori-
leri, kürtaj karşıtlığı-
nı vb diline dolayıp 
aile kavramını yü-
celtir. Meloni ateşli 
bir hatiptir; ama 
devlet deneyimi 
ve ekonomi bilgisi 
zayıftır. 

Yakın gelecekte 
İtalya ve AB-İtalya

Nasıl oldu da İtal-
ya’nın Kardeşleri, 
diğer iki sağcı 
partiyle birlikte bu 
denli kapsamlı bir 
başarı kazandı? 
Öncelikle sol bir 
araya gelemedi ve 
seçmen tarafından 
elitin akımı gibi al-
gılandı. Daha sonra, 
merkez sol Demok-
ratlar ile Beş Yıldız 
uzun müzakerelere 
girişip sonuçta an-
laşamadılar ve mey-
danı popülist sağa 
bıraktılar. Ayrıca her 
seçimde bir protes-
to dalgasıyla yeni 
bir siyasal hareketi 
yukarı taşıyan İtal-
yan seçmeni bu se-
çimde de İtalya'nın 
Kardeşleri’ni do-
ruğa çıkardı. Aynı 
seçmen 2012’de 
kurulan bu partiye 
2013 seçiminde %2 
oy vermiş, protesto 
oyunu ise o zaman 

yeni kurulmuş Beş Yıldız’a 
yöneltmişti. 2018’de ise Melo-
ni %4,4 ile yetinmek zorunda 
kalmış, protesto oyu bu kez 
Lega’yı yukarı taşımıştı. Aynı 
bıkkın seçmen protestosu 

kitledir; kan birliği gerektirir. 
Zaten sloganlarından biri de 
“bir millet, bir halk, bir dil ve 
bir bayrak”tır. Ona göre yasa-
lar da etnik ve dinsel ilkelere 
dayanmalıdır. Ayrıca tüm sağ-
cı popülistler gibi, o da LGBTİ 
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A toplam nüfus içinde, Afri-
ka’da doğanların oranı yüz-
de bir bile değildir. Ayrıca 
bu insanların büyük bölü-
mü, Berlin Nüfus ve Kalkın-
ma Enstitüsü’nün (Berlin 
– Institut für Bevölkerun-
gund Entwicklung) verileri-
ne göre, sömürgeci geçmişi 
olan Fransa, Birleşik Krallık, 
Belçika ve Portekiz gibi 
ülkelerde yaşamaktadır. Bu 
nedenle aslında AB’de Afri-
ka kökenli insanların sayısı 
azdır bu çokça duygu yüklü 
tartışmanın yapılmasını 
haklı çıkarmamaktadır. Tam 
tersine bu tartışma, göçü 
çözülmesi gereken çok 
boyutlu bir sorun ve aynı 

Kalkınma ve Göç Arasındaki İlişki: 
İki Farklı Şey mi? 

Avrupa, gerçekten Afrika’da 
zorunlu göçün nedenleri ile 
mücadele etmek istiyorsa 
o zaman, önce Avrupa’dan 
yani kendisinden kaynakla-
nan zorunlu göçün neden-
lerinden başlamalıdır. Göç 
ve zorunlu göç hareketliliği, 
uzun yıllardır Afrika için 
gündelik yaşamın bir parça-
sı olduğu halde, Avrupa’da 
bununla ilgi tartışma, 2015 
yılında, çok sayıda göçme-
nin Avrupa’ya gelmesi ile 
başlamış oldu. O yıldan bu 
yana göç konusu, Avrupa 
medyasında çok fazla yer 
aldı. 

Avrupa Birliği’nde yaşayan 

 Marcel RAUER1

1 Marcel Rauer,  Martin Luther 
Üniversitesi’nde (Halle-Saale) siyaset 
bilimi ve felsefe okudu. 2019’dan beri 
Etiyopya’nın başkenti Addis Ababa’da 
Friedrich Ebert Stiftung’un Zorunlu 
Göç ve Göç Yeterlilik Merkezi direktörü.
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yol açabilir.

Normalde yüksek nüfus artışı 
ile gıda, içme suyu, barınak, 
eğitim kurumları ve sağlık 
hizmeti alanında rekabet 
artar. İnsanlara bu hizmetle-
rin eksik götürülmesi sosyal 
çatışmalara yol açabilir ve 
göç etme isteğini artırır. 2030 
yılı ve daha sonrasına kadar 
küresel nüfus artışı, ağırlıklı 
olarak Sahra’nın güneyinde ve 
kısmen de Orta Doğu ve Ku-
zey Afrika’da gerçekleşecektir. 
Örneğin, bugün de Afrika’nın 
en büyük nüfusuna sahip 
olan Nijerya, tahminlere göre 
2070 - 2075 yılları arasında, 
bugünkü Avrupa Birliği nüfu-
sunu yakalamış olacaktır. Yine 
tahminlere göre Afrika, 2025 
yılında 1,5 ve 2050 yılında 2,5 
milyar nüfusa sahip olacaktır. 
Bu tahminler, nüfus artış hızı-
nın 1980 - 2015 yılları arasın-
da yüzde 2,5 ve sonraki yıllar 
için yaklaşık yüzde 1,5 olacağı 
baz alarak yapılmıştır. Bugün 
Afrika kıtasında doğurganlık 
oranı 4,7 olmakla birlikte, ül-
keler arasında çok büyük fark-
lılıklar vardır. Yine de bu tür 
demografik tahminlere tem-
kinli yaklaşılmalıdır; bunlar, 
belirli politik çıkarlar için is-
tismar edilebilir. Özellikle an-
ketlerde ileride ülkelerini terk 
edebileceklerini söyleyenlerin 
sayısı bu istismara açıktır. 
Çünkü genel olarak göç etme 
isteği olduğunu belirten iki 
yüz Afrikalıdan sadece biri, bir 
yıl içinde bu isteğini gerçek-
ten hayata geçirmektedir. Yani 
nüfus artışı ile Avrupa’ya göç 
etme arasında doğrudan bir 
korelasyon yoktur.

Avrupa Birliği, Afrika sınırlarını 
korumak için çok para harcar 

10 bin dolar arasında olması 
gereklidir. Bu yüzden kalkın-
mayı destekleyerek kısa vade-
de “zorunlu göçün nedenleri-
ni” ortadan kaldırma yönünde 
bir yaklaşımın, pek başarılı 
olamayacağı ortadadır. Çünkü 
kalkınma ve daha iyi gelir elde 
etme olanakları, daha fazla 
insanın göç etmeyi organize 
ve finanse etmesi anlamına 
gelir. Elbette bunun tersinin 
de doğru olacağını söyleyerek 
Avrupa’nın, kalkınma işbir-
liğini azaltması gerektiğini 
savunmak yanlıştır. Sadece, 
burada gösterilmeye çalışılan 
şey, kalkınma işbirliği ve göç 
yönetiminin birbirinden farklı 
şeyler olduğudur.

Aldatan demografi

Afrikalı göçmenlerin yüzde 
sekseni Afrika kıtasından 
ayrılmaz. Bu olgu düşünüldü-
ğünde Avrupa, körfez ülkeleri, 
Asya ve Amerika’ya göç eden 
Afrikalı göçmen sayısının, 
aslında ne kadar az olduğu 
görülecektir. Düzenli (iç) göç 
menşe ülkelerin, transit ülke-
lerin ve hedef ülkelerin sosyal, 
kültürel ve ekonomik kalkın-
malarına çok önemli katkı 
sağlar. Kalkınmaya katkı sağ-
layan bu olanağın, Afrika’da 
kullanılma potansiyeli hafife 
alınmamalıdır. Bu potansiyel, 
henüz çok az kullanılmıştır. 
Avrupalı partnerler, yürüt-
tükleri çalışmalarla Afrika’da 
iç göçü (özellikle Batı Afrika 
Ekonomik Topluluğu bölge-
sinde) engelleyerek bu potan-
siyelin farkına varmamış gibi 
görünüyor. İlk bakışta karşı 
sezgisel gibi görünen bir çıka-
rım, şu şekilde özetlenebilir: 
Düzenli göçü teşvik etmek, 
uzun vadede daha az göçe 

zamanda sorunun çözümü 
olarak ele almayı gereken 
ayrıntılı bir tartışmanın 
önüne geçmektedir.

Avrupa’ya göç edenlerin sayı-
sı, 2015’ten sonra büyük ge-
rileme yaşasa da göç olgusu, 
bütün kıtada siyasetin mer-
kezi konusu olmaya devam 
etmektedir. Avrupa artık ilk 
“kriz tepkisinden” uzaklaşmış 
ve oturum izni bulunmayan 
göçmenleri ya geldikleri ül-
kelere ya da üçüncü ülkelere 
geri gönderme politikasına 
yoğunlaşmıştır. Bugün Afrika 
ile ilgili geçerli Avrupa göç 
politikası, büyük oranda, kısa 
vadeli iç politika tarafından 
belirlenen sınırları kapatma 
stratejisine dayanır.

Göç etmeye karar veren in-
sanlar, daha çok iyi eğitimli ve 
bu sorunu organize etmeyi 
başarabileceklerini düşünen-
ler arasından çıkar. Eğitim dü-
zeyi ne kadar yüksekse başka 
bir yerde, yeni ve başarılı bir 
hayat kurma olasılığı da o ka-
dar yüksektir. Sadece dolaylı 
bir şekilde ve uzun vadede, 
göç eğilimini azaltma etkisi 
olan eğitimin, özellikle do-
ğum oranının düşmesinde en 
önemli faktör olduğu görülür. 
Aynı ilişki ekonomi alanında 
da geçerlidir. İnsanlar refah 
düzeyi farklılıkları nedeniyle 
de göç eder. Başka ülkelere 
göç etme olasılığı, ülkenin 
ortalama yıllık kişi başı milli 
gelirinin, satın alma gücüne 
göre 2 bin Amerikan dolarının 
üstünde olduğunda ortaya 
çıkar. Bu rakama dünyanın 
yoksul ülkeleri ulaşamaz. 
İnsanların çok uzun yolculuk 
yaparak Avrupa’ya ulaşmaları 
için, kişi başı milli gelirin 3 – 
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insanlığa karşı suç işlemekle 
suçlanan Sudan hükümetine, 
güvenlik için kaynak aktar-
maktadır. Avrupa Birliği, Mart 
2019 yılında, Sudan’da yasadı-
şı göçle mücadele için finanse 
ettiği projeleri askıya aldı. Bu 

yapmak zorunda 
kaldı; çünkü AB 
tarafından des-
teklenen güvenlik 
güçlerinin, barışçıl 
protesto gösterile-
rine zor kullanarak 
saldırabilme olasılı-
ğı vardı.

Başkent Hartum’da 
bulunan bir haber 
merkezinin, AB 
tarafından yapılan 
finansmanı Hazi-
ran’da durduruldu. 
Aralık 2018’de ülke 
büyük gösteriler-
le çalkalanmış ve 
göstericiler, otoriter 
başkan Ömer El Be-
şir’in görevden alın-
masını talep etmiş-
ti. Beşir’in Nisan’da 
görevden alınma-
sından sonra, kötü 
bir üne sahip Rapid 
Support Forces Mi-
liz (RSF) komutanı-
nın da üyesi olduğu 
bir Askeri Geçiş 
Konsey, ülkede 
düzeni sağlamayı 
denedi. Sözü edilen 
RSF, Uluslararası Af 
Örgütü tarafından 
Sudan’ın Darfur 
bölgesinde savaş 
suçu işlemekle 
suçlanıyor. Bu milis 
gücü, karıştığı bir-
çok olay ve baskı 
uygulamalarının 
yanı sıra 3 Haziran 

dır. Örneğin İtalya, botların 
İtalya’ya doğru yola çıkmasını 
engellemek için, Libya sahil 
koruma kurumu ve dolaylı 
olarak da insan kaçakçıları 
ile bir anlaşma imzalamıştır. 
Avrupa Birliği, soykırım ve 

ve bu paralar, çoğu kez otori-
ter rejimlerin güvenlik güçle-
rinin donatılması ve eğitilme-
sine aktarılır. Avrupa ülkeleri, 
Avrupa’ya gelen göçü kontrol 
edebilmek için, çok sorunlu 
aktörlerle işbirliği yapmakta-
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Afrika pazarı oluşturulduğun-
da kıta, bir milyardan fazla in-
san ve 2.2 - 3 trilyon dolardan 
fazla milli gelire sahip olacak-
tır. Bunun dışında başka hiç 
bir ticaret anlaşması bu kadar 
fazla ülkeyi kapsamamaktadır.

Avrupa Birliği’ndeki karar 
alıcılar, Avrupa’da kişilerin 
serbest dolaşımı ve serbest 
ticaretin avantajlarını överken 
nedense Afrika kıtasında, 
kişilerin serbest dolaşımının 
kısıtlanmasının daha iyi bir 
göç yönetimine yol açacağını 
düşünmektedir. Bu yaklaşım, 
Afrika kıtasında yaşanan göç 
hareketliliğinin birçok olumlu 
yönünü görmezden gelmek 
demektir. Mevsimsel işgücü 
göçü ile para transferi, belirle-
yici ve istikrar sağlayıcı bir fak-
tördür. 2018 yılında Sahraaltı 
Afrika ülkelerine yapılan para 
transferi, toplamda 46 milyar 
dolar olmuştur. Avrupa’da dü-
zensiz göçmenlerin yüzde 78’i 
Afrika’daki memleketlerine 
para göndermektedir. Burada 
göz önünde bulundurulması 
gereken şey, aynı paranın gel-
dikleri ülkede ancak ortalama 
olarak kırk yılda kazanılabile-
ceğidir.

Bu anlatılan nedenlerden 
dolayı; Afrika içi göç hare-
ketliliğinin olumlu etkilerini 
dikkate alarak onu destekle-
mek, Afrikalı partnerlerimi-
zin kıtada kişilerin serbest 
dolaşımı ile ilgili çalışmalarını 
engellememek ve vize 
sisteminde kolaylaştırmaları 
tekrar düşünmeye başlamak 
gereklidir.

Almancadan 
Türkçeye çeviri 
Tamer İlbuğa

Avrupa’nın Afrika ile ilgili 2015 
yılından önceki göç planları, 
göçmenlere daha çok yasal 
vize koridorlarının açılmasını 
öngörmekteydi. Bilindiği gibi 
yasal imkânların artırılması, 
yasadışı göçün azalması ve 
güçlü yaptırım uygulamaları 
ile birleştirildiğinde, doğru 
göç yönetimi oluşturulma-
sında etkili bir yöntemdir. Bu 
yasal ve kontrol edilebilen 
göç hareketliliği yaklaşımı, 
yeniden ve daha çok dikkate 
alınmalıdır. 

Kişilerin serbest dolaşımı 
Avrupalıların ayrıcalığı mı?

Afrika Birliği ve Avrupa Birliği 
arasında kişilerin serbest do-
laşımı ve göç konusu ile ilgili 
tartışmalarda görüş farklılığı 
vardır. AB bugün göçü etkili 
bir şekilde azaltmaya çalışır-
ken Afrika Birliği, AB’nin bu 
yaklaşımını tek taraflı olarak 
eleştirmektedir. Afrika Birliği 
aynı zamanda bir Afrika göç 
yönetimi oluşturmaya ve 
böylece kıtada hareketliliği 
ve serbest dolaşımı artırmaya 
çalışmaktadır.

Afrika Birliği’nin en önemli 
projelerinden biri, kıtada 
serbest ticaret bölgesi oluştu-
rarak mal, hizmet, yatırım ve 
insanların serbest dolaşımını 
sağlamak yönündedir. Serbest 
ticaret bölgesi oluşturma pro-
jesinin amacı, bir Afrika ortak 
pazarının kurulmasıdır. Bu 
ortak pazar sayesinde Afrika 
kıtasında ticaretin teşvik edil-
mesi, bölgesel ve kıtayı kapsa-
yan bütünleşmenin genişletil-
mesi ve Afrika ekonomisinde 
sanayi ve imalat sektörünün 
geliştirilmesi hedeflenmek-
tedir.

tarihinde bir katliam yaptığı 
ve bu katliamda 128 gösteri-
cinin öldüğü suçlaması ile de 
karşı karşıya. AB, milis gücü 
RSF’ye ne kaynak ne de teç-
hizat vermediğini iddia etse 
de gösterileri zor kullanarak 
bastırma suçlaması yapılan 
Sudan polisinin, AB projeleri 
dâhilinde eğitildiği tartışılmaz 
bir gerçektir. 

Benzer şekilde, Avrupa Birli-
ği’nin Nijer’e yaklaşımı da fela-
ket bir durumdadır. Dünyanın 
bu en yoksul ülkesi, göçmen 
hareketliliğini azaltma isteği 
ve kapasitesine bağlı olarak 
kalkınma yardımı almaktadır. 
Bu yaklaşımın, uzun vadede 
yıkıcı etkilerinin olacağını 
Avrupa anlamak zorundadır. 
Uzun vadede, Afrika içi göç-
men hareketliliğinin engellen-
mesi değil, bu hareketliliğin 
teşvik edilmesi istikrar sağla-
yabilir.

Sözü edilen faaliyetler, sadece 
insan haklarını tehlikeye at-
makla kalmayıp demokrasinin 
altını oyarak siyasi istikrarsızlık 
tehlikesini de artırmaktadır. 
Politik bıkkınlık, göçün önemli 
bir motivasyon nedenidir. 
Sorunlu otoriter rejimlerin 
desteklenmesi, uzun vadede 
halkın bıkkınlığını ve göçün 
gerçek nedenlerini artırabilir. 
Düzensiz göç, yüksek işsizlik 
ve politik bıkkınlık ile karşı 
karşıya kalan giderek artan 
sayıda genç nüfus için, bir 
supap görevi görmektedir. 
Avrupa eğer Afrika’da gerçek-
ten zorunlu göçün nedenleri 
ile mücadele etmek istiyorsa 
o zaman, ilk önce, Avrupa’nın 
kendisinden kaynaklanan ne-
denleri ortadan kaldırmalıdır.



FES’in merkezi Bonn’da bulunan Sosyal Demokrasi Akademisi tarafından 
hazırlanan ve okuyuculara sosyal demokrasi ve güncel politik tartışmalar 
konusunda pusula oluşturmayı hedefleyen bu el kitapları dizisi FES Türkiye 
Ofisi tarafından Türkçeye çevrilerek yayımlanmaktadır.
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D yaşanan gelişmelerin iş yaşa-
mı, sosyal hayat, ekonomi ve 
siyasette çarpıcı değişikliklere 
yol açması beklenmektedir.

İçinde bulunduğumuz 
dijital çağda, üretimle ilgili 
tüm olgular da değişmekte, 
bu da emek piyasasını 
derinden etkilemektedir. 
Özellikle teknoloji alanındaki 
gelişmeler daha eğitimli, 
donanımlı ve vasıflı işgücünü 
zorunlu kılmakta, vasıf düzeyi 
düşük iş gücü ise her geçen 
gün biraz daha emek piyasası 
dışına itilmektedir. Buna para-
lel şekilde dijital teknolojiler, 
daha az emekle daha fazla 
mal ve hizmet üretilmesini 
sağladığından, bazı çalışanları 
işsizlik veya daha düşük ücret 

Gelecek ve 
Dijital Dönüşüm Üzerine

Dünya, bilindiği gibi Fransız 
Devrimi ile köklü bir sosyal 
değişim yaşamıştır ve bugün 
benzer bir süreci dijitalleşme 
ve teknolojik gelişmelerin et-
kisiyle yaşamaktadır. Buharın 
üretimde kullanılmasıyla olu-
şan birinci sanayi devrimini, 
elektrikle birlikte ikinci sanayi 
devrimi izlemişti. Sonrasında 
bilgisayarların üretimde kul-
lanılmasıyla oluşan üçüncü 
sanayi devriminin ardından 
bugün nesnelerin interneti 
olarak ifade edilen, yapay 
zeka ve üç boyutlu yazıcılar 
gibi yeni nesil teknolojik araç-
ların üretimde kullanılmasıyla 
oluşan dördüncü sanayi dev-
rimi ile birlikte çalışma yaşa-
mında yeni bir döneme giril-
miştir. Tüm bunlarla birlikte 

 
Tayfun İŞBİLEN 
Elektrik Mühendisleri Odası 
Yönetim Kurulu Üyesi
tayfunisbilen@gmail.com
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kazandırmaktadır. Sanayi 4.0 
-öncekilerden farklı olarak- 
büyük veri, bulut teknolojileri, 
yapay zeka, siber sistemler, 
karanlık fabrikalar, veri ma-
denciliği, otonom robotlar 
gibi kavramlar ile günlük 
yaşamımızda yer bulurken, 
diğer taraftan da üretim 
süreçlerinde emeğin önemini 
giderek azaltmaktadır.

Dijital emek

Emek kavramını daha iyi anla-
mak için Marx’dan bir alıntı ile 
başlayalım.

 “Sermayenin canlı emeği 
kendine mal edişi bu yönüyle 
de makinalarda dolaysız bir 
gerçeklik kazanır: Eskiden 
işçi tarafından yapılan aynı işi 
şimdi makinanın yapmasını 
mümkün kılan, bir yönüyle, 
mekanik ve kimya yasalarının 
doğrudan doğruya bilimden 
kaynaklanan analizi ve uy-
gulamasıdır. Buna karşılık, 
makinelerin bu yoldan geliş-
mesi, ancak büyük sanayi bir 
kez ileri bir düzeye ulaştıktan 
ve bütün bilimler sermaye 
tarafından esir alındıktan son-
ra, var olan makinalar öbür 
tarafta zaten büyük kaynaklar 
sağlıyorken söz konusu ola-
bilir. İcat o zaman bir meslek 
niteliğini kazanır ve bilimin 
bizzat dolaysız üretime uy-
gulanması, onu belirleyen ve 
teşvik eden bir bakış açısı hali-
ne gelir.” (Karl Marx, 1857-58)

Küreselleşme ve küreselleş-
menin ekonomik ayağını oluş-
turan neo-liberalizm emek ve 
emeğin kullanımının formunu 
yeniden değiştirmiştir. De-
ğişim yönü, merkezi noktayı 
oluşturan endüstri sektörün-

kullanımı belirgin düzeyde 
artmaktadır. Otomasyon, bir 
taraftan endüstriyel robotların 
kullanımını artırırken, diğer 
yandan da otomotiv alanın-
da tüm el emeğini ortadan 
kaldırarak, hatasız üretim ya-
pılması ve kalitenin artmasını 
sağlamıştır. Böylece, Fordist 
imalat üretiminin getirdiği 
seri montaj hattı ve yarı vasıflı 
ve vasıfsız emeğe olan ihtiyaç 
post-Fordist üretimde önemi-
ni yitirmiştir. 

İmalat hattında vasıfsız ve 
yarı vasıflı emeğe olan ihtiyaç 
azalırken, aynı zamanda 
sosyal haklar, gelir güvencesi, 
sendikalaşma oranları 
geriye gitmektedir. Dünya 
Bankası’na göre (2019), buluş 
ve icadın hiç görülmemiş 
hızda üretim teknolojilerine 
ve hayatımıza yansıdığı bu 
dönemde, ülkelerin serbest 
piyasa ekonomisi içinde 
varlıklarını sürdürmesinin 
yegane yolu “gelişmiş beşe-
ri sermaye”dir. Bu nedenle 
acımasız rekabete uyumlu, 
sürekli öğrenen, yenilenen, 
dinamik ve güçlendirilmiş 
beşeri sermaye, ulus ötesi 
şirketlerin gelişmekte olan 
ülkelere çekilmesinde önemli 
bir unsurdur. Diğer bir konu 
ise, otomasyon ve üretimin 
dijitalleşmesi nedeniyle 
satın alma gücü ve sosyal 
güvencesi azalan çalışanların 
yetersiz tüketim nedeniyle 
çekici bir pazar konumunu 
yitirmesidir.

Son sürat gelişen teknoloji, 
yaşam kalitemiz üzerinde 
olumlu değişimler yaratırken, 
hayatımıza Sanayi 4.0, karan-
lık fabrikalar, yapay zeka, diji-
tal platformlar gibi yenilikler 

riskine maruz bırakmaktadır. 
Böylece, dijital teknolojiler iş 
gücü piyasasına dahil olarak, 
iş organizasyonunda değişik-
lere imkan verirler ve iş kalite-
si ile becerilerin geliştirilmesi-
ne öncülük ederler.

Dijital sanayi ve dijital 
toplum

21. yüzyılda teknoloji 
alanında yaşanan gelişmeler, 
teknolojik değişim ve 
dönüşümün yanı sıra 
sosyolojik ve psikolojik alanda 
da pek çok değişim ve dö-
nüşüme neden olmuştur. 
İş gücü ve meslekler ise bu 
alanların başında gelmek-
tedir. Sanayi 4.0 ve Toplum 
5.0 gibi kavramlar ile özdeş-
leştirilen dijital dönüşümün, 
bugün çalışma hayatı ve 
meslekleri dönüştürdüğü ve 
önümüzdeki yıllarda ise bu 
dönüşümün etkilerinin daha 
da artarak devam edeceği 
öngörülmektedir. Sanayi 4.0 
ile ilişkilendirilen ileri tekno-
lojilerin, çalışma hayatını hızla 
dönüştürdüğü görülmek-
tedir. Önümüzdeki 5-10 yıl 
içerisinde daha da hızlanması 
öngörülen bu dönüşümün 
birtakım mesleklerin 
ortadan kalkmasına, pek 
çok yeni mesleğin de ortaya 
çıkmasına sebep olacağı ifade 
edilmektedir. 

Teknoloji, günümüzde daha 
hızlı şekilde iş dünyasını de-
ğiştirirken, iş gücü piyasalarını 
yeniden şekillendirmektedir. 
Farklı üretim hatlarında en-
düstriyel robot kullanımının 
yayılmasının ana nedeni, 
üretim verimliliği ve kalitedir. 
Bu nedenle her yıl, bir önceki 
yıla göre, endüstriyel robot 
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ya yapma, profil oluşturarak 
piyasaları şekillendirmekte 
olanağı bulmaktadır.

Dijital ekonomi

Emeğin dijitalleşmesi nok-
tasında en önemli husus ise 
gelişen gig ekonomidir. Gig 
ekonomi, normal mesai saat-
leri dışında çalışmaya imkan 
veren, bir uzaktan esnek çalış-
ma biçimidir. Geleneksel işçi-
nin sahip olduğu tam zamanlı 
işyerinde çalışma ile sağlık, 
sosyal güvenlik, yasal tatil 
izni, lojman, servis, yemek 
gibi sosyal hakların herhangi 
birine sahip olmayan gig iş-
gücü, boş zamanlarında para 
kazanma şansına sahipken; 
işveren yüksek vasıflı iş gücü-
nü düşük maliyetli bir şekilde 
çalıştırabilme olanağına sahip 
olmaktadır. Özellikle Kovid-19 

da artmış ve zenginleşmiştir. 
Bu noktada içerik oluştu-
ranlarla, platform sahipleri 
arasında kazanç ve sömürü 
bağlamında asimetrik bir ilişki 
oluşturmuştur. İçerik oluştu-
ranların emeğinin sömürül-
mesi ile ilişkili durumlar ise 
dijital emek kavramın içeriğini 
oluşturmaktadır.

Dijital emek kavramını savu-
nan kuramcılar, sosyal medya 
platform sahibi şirketlerin, 
içerik oluşturan kullanıcıları 
sömürdüklerini öne sürmek-
tedir. Buna göre sosyal medya 
platform sahibi şirketler, içerik 
oluşturan kullanıcılar üzerin-
den reklam alarak tüm gelir-
lerini kendilerine tutmaktadır. 
Diğer taraftan da bu platform-
lar, kullanıcıların verilerini 
toplayarak bunlar üzerinden 
reklam oluşturma, kampan-

den hizmet sektörüne ve ağ-
lar üzerine kaymıştır. Bu eme-
ğin değişen yeni formunun 
en önemli amacı, sermayenin 
mekan ve işçilerin pazarlık 
gücünden kendini kurtarma 
ve elini daha da güçlendirme 
isteğidir.

Dijital emeği meydana ge-
tiren dinamiğin özünü bilgi 
teknolojilerindeki gelişmeler 
oluşturmuştur. Web 2.0 ile 
kullanıcıların içerik oluştur-
malarının önem kazanmaya 
başlamasıyla birlikte Facebo-
ok, Twitter ve Youtube gibi 
parlayan yeni medya plat-
formları da, oluşturulan içe-
rikleri paylaşmaya başlamıştır. 
Paylaşımlar bir taraftan bu 
sosyal medya platformlarını 
ön plana çıkartırken, diğer 
yandan içerik oluşturmalar da 
bu platformlarla birlikte daha 
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saygı duyan ve bu araçları 
güvenlik ve sorumluluk bilin-
ciyle kullanmasını bilen kişidir. 
Dünyanın birçok noktasından 
dijital teknolojilerin kullanı-
labiliyor olması, bütün dünya 
vatandaşlarının eşit hak ve 
sorumluluklara sahip birer 
dijital vatandaş olabileceğine 
işaret etmektedir. 

Son söz

Böylece devletler, emek yeri-
ne geçen teknolojiler nede-
niyle azalan orta vasıflı işler 
ile rutin olmayan ancak düşük 
ücretli az vasıflı işler arasında 
kalmaktadır. Bunların eğitim 
ve iş gücü piyasası politikasını 
gözden geçirerek, dijital eko-
nomi ve iş gücü piyasası mo-
delini destekleyecek ve ilerle-
tecek önlemler geliştirmeleri 
gerekmektedir. Bu bağlamda 
mesleki eğitimi daha fazla 
geliştirmek, kapsamlı bir ileri 
eğitim politikası tasarlamak 
ve sosyal güvenlik ve kurum-
sal esnekliği organize etmek 
önemli anahtarlardır. 

İçinde yaşadığımız çağın, 
siyasal politikaların ve 
küreselleşen dünyanın bir 
sonucu olarak karşılaştığımız 
tüm yeni sorunlar, toplumun 
dijitalleşmesi ile çözülebilir 
görünmektedir. Ancak top-
lumun dijital dönüşümünün 
en önemli ayağının ‘kamuda 
dijital dönüşüm’ olduğu unu-
tulmamalıdır. Zira ancak bu 
şekilde insanlara eşit, hızlı 
ve güvenilir hizmet sunmak 
mümkün olabilecektir. Bu-
nun için ise, kamu teknoloji 
yatırımlarının hiç vakit kay-
betmeden hızlandırılması ve 
daha verimli hale getirilmesi 
gerekmektedir.

bilgi üretme ve işleme konu-
sunda insan emeğine olan 
ihtiyacı büyük ölçüde azalt-
maktadır. Aynı zamanda haya-
tımıza hızlı bir giriş yapan ya-
pay zeka, Amazon marketleri 
gibi perakende sektöründe, 
iletişim ve enformasyon tek-
noloji şirketlerinde -sesli asis-
tan olarak- yoğun bir şekilde 
kullanılmaktadır. Otomasyon 
ve yapay zekanın kullanımı 
dışında istihdamı tehdit eden 
bir diğer unsur ise, ulus ötesi 
şirketlerin kendi ülkelerine 
ya da nihai pazarlara yakın 
yere taşınma riskidir. Yatırım 
yaptıkları ülkede, istihdama 
ve ekonomik büyümeye katkı 
sağlayan ulus ötesi işletmeler 
için ucuz iş gücü bolluğu artık 
cezbedici bir durum olmaktan 
çıkmaktadır. Bu şirketlerin bü-
yük çoğunluğu özel bir ulusal 
kimliğe sahip, ulus ötesi bir 
yönetim kadrosu olmayan bir 
görünüm sergilemektedir. 

Dijital vatandaş

Dijital dönüşüm bizi zorunlu 
olarak dijital vatandaşlık kav-
ramına doğru götürmektedir; 
zira tüm bu gelişmeler saye-
sinde artık insanlar bilgiye 
her yerden sınırlar olmaksızın 
ulaşılabilmekte,  küreselleşen 
dünyada her birey farklı bir 
coğrafyadaki bireyler ile resmi 
sınırlar olmaksızın iletişim 
kurabilmektedir. Bu da bize 
klasik anlamdaki ‘vatandaş’ 
tanımının yanında yeni bir 
tanıma ve içeriğe sahip daha 
güncel bir ‘vatandaş’ tanımı 
getirmektedir. Buna göre 
‘dijital vatandaş’, teknolojiyi 
ve teknolojiyle beraber ha-
yatımıza giren dijital araçları 
doğru kullanmasını bilen, etik 
kurallara ve kişilik haklarına 

salgını ile küresel teknoloji 
şirketleri, tamamen ya da 
kısmen uzaktan çalışmayı uy-
gulamaya koymuşlardır. Zira 
şirketlerin sabit giderlerini 
azaltan uzaktan çalışma, aynı 
zamanda başka ülkelerden 
beyin göçüne -yer değişimi 
gerekmeksizin- izin vermek-
tedir. Bu durum, ulus ötesi 
şirketlerin -enformasyon tek-
nolojilerinin sağladığı olanak-
lar sayesinde- ucuz iş gücü 
için başka bir ülkede yatırım 
yapmayı sorgulayarak, üre-
timi kendi ülkelerine taşıma 
kararını ya da satın alma gücü 
yüksek pazarlara yönelmesini 
tetikleyebilir.

Bir diğer konu ise emeğin di-
jital dönüşümüdür. Örneğin, 
bilgisayarların ofis çalışmala-
rına uygulanması dosyalama, 
defter tutma ve yazma gibi 
görevleri yerine getirirken, 
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K İzlanda birinci sırada yer 
alırken Finlandiya, Norveç, 
Yeni Zelanda ve İsveç eşitlik-
te ilk beş ülke olarak en üst 
sırada yer almaktadır. Aynı 
rapora göre ise Türkiye bu 
sıralamada 156 ülke arasında 
133. sıradadır.  Bu sıralamada 
Avrupa ülkelerinin başarıları 
dikkat çekmektedir.  İngiltere, 
Danimarka, Hollanda gibi 
Avrupa ülkelerinde eşitsizlikle 
mücadele bağlamında, kadı-
na yönelik şiddetle mücadele 
mekanizmaları, yayınlanan 
raporlara göre oldukça güç-
lüdür. 

Burada toplumsal cinsiyet 
eşitsizliğine dayalı şiddette 
ülkelerin savunmasız kadın ve 
çocukları korumada en yaygın 

Dünyada Kadına Yönelik Şiddetle 
Mücadele Mekanizmaları

Kadına yönelik şiddet tüm 
dünyada ülkelerin ortak 
sorunudur. Cinsiyet eşitsizliği 
temelli bu şiddetin ortadan 
kaldırılması için ülkeler, hem 
yasal mevzuatları hem de 
uygulamalarını genişletme 
yolunda yoğun çaba sarf 
etmektedir. Bu yazı, başta 
Avrupa ülkeleri olmak üzere 
dünyanın farklı ülkelerinde 
kadın çalışmaları ve özelde 
kadına yönelik şiddetle müca-
dele alanındaki uygulamaları 
sunmaktadır. 

Dünyada kadına yönelik 
şiddetle mücadeleye genel 
bakış

“2021 Küresel Cinsiyet Eşit-
liği/Eşitsizliği Endeksi”nde 

 
Şenay YILMAZ 
Bağımsız Araştırmacı 
senayyilmaz06@yahoo.com
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Son olarak Hollanda, kadın 
sığınma evi hizmeti dışında 
kadın danışma merkezleri 
ile de kadınların güçlenmesi 
sürecinde aktif rol oynamak-
tadır. Hollanda’nın her şeh-
rinde Aile İçi Şiddet Danışma 
ve Destek Merkezleri vardır. 
Hollanda Aile İçi Şiddet Danış-
ma Hattı aracılığıyla kadınlar, 
oturdukları yere en yakın böl-
gedeki danışma merkezine 
bağlanmaktadır.  

İngiltere Modeli

İngiltere, kadına yönelik 
şiddetle “Clare Kanunu” adıy-
la geçen yasa ile mücadele 
etmektedir. Ülkede faaliyet 
gösteren 220’den fazla ka-
dın örgütünün çatı kuruluşu 
Women’s Aid’dir.  Şiddet gö-
ren kadınların haftada yedi 
gün 24 saat arayabilecekleri 
bir yardım hattı mevcuttur. 
İngiltere’de 500’den fazla sı-
ğınma evi mevcuttur. Ayrıca 
İngiltere, dünyanın ilk sığınma 
evlerinden birini 1970›li 
yıllarda açmıştır. 

Ülkede, eğer bir kadın şüphe 
duyarsa polise başvurup 
eşi veya partnerinin 
geçmiş sabıka kaydını 
isteyebilmektedir. Polis 
yetkilileri, kadının içinde 
bulunduğu durum hakkında 
risk değerlendirmesi 
yapılmaktadır. Bu kanunla 
edinilen bilginin bir 
kadına o ilişkide kalıp 
kalmama konusunda karar 
vermeye yardımcı olacağı 
söylenmektedir. 

Okullarda istismarın ve cinsel 
anlamda karşılıklı iznin ne ol-
duğunun anlatılmasına yöne-
lik eğitim çalışmaları da mev-

yöntemi kadın sığınma evle-
ri hizmetidir. Dünyadaki ilk 
sığınma evi Norveç’te, 1968 
yılında, şiddet gören kadın-
lara kapılarını açmıştır. Ancak 
kimi yazarlar ve tarihçilere 
göre, 16. yüzyılda İtalya’da 
kocalarından kötü muamele 
gören ve sokağa atılan ka-
dınların sığındığı evler bu-
lunduğu, İtalya Bolonya’da ki 
La Case Del Socrosso di San 
Paolo’nun bu evlerden biri 
olduğuuifade edilmektedir. 
(İBB, Mor Zirve Raporu, 2021)

Daha sonra 1972 yılında İngil-
tere’de Chiswick Kadın Sığına-
ğı kurulmuş; akabinde 1973’te 
Amerika Birleşik Devletlerin-
de, 1974’te Kanada, İskoçya, 
Almanya ve Fransa’da, 1976’da 
İsviçre ve İsveç’te, 1977’de 
Norveç’te, 1978’de Avustur-
ya’da, 1989 ‘da İtalya’da kadın 
sığınma evleri açılmıştır.

2019 WEVE Ülke Raporu’na 
göre; 46 Avrupa ülkesinde 
2350 sığınma evi,  Avrupa Bir-
liği (AB) üyesi 28 ülkede 1914 
kadın sığınma evi, AB üyesi 
olmayan 18 ülkede 436 kadın 
sığınma evi bulunmaktadır. 

Hollanda Modeli

Hollanda 1974 yılında ilk 
Kadın sığınma evini açtıktan 
günümüze kadar bu alanda 
pek çok deneyim ve süreçten 
geçerek alana ilişkin revizyon-
lar yaşamış bir ülkedir. Kanun 
ve yönetmeliklerle sınırları 
çizilmiş “STK - yerel yönetim 
- devlet” ilişkisi, kanun ve yö-
netmeliklerle mücadelenin 
uygulanmasını kolaylaştırmış-
tır. Sivil toplum örgütleri ile 
resmi merciler işbirliği halinde 
çalışmaktadır.

Öncelikle Hollanda’da 
kadına yönelik şiddet 
kapsamında yeşil, turuncu 
ve kırmızı olmak üzere üç 
ayrı güvenlik kategorisi 
mevcuttur. Yeşil ile sembolize 
edilen çalışma, güvenliğin 
evdeyken sağlanabileceği 
durumlarda kullanılmaktadır. 
Turuncu evler, adresleri gizli 
olmamakla birlikte, yoğun 
can güvenliği riski taşımayan 
kadın ve çocukların kaldıkları 
yerlerdir. Kırmızı ile sembolize 
edilen çalışma ise “Safe 
House” olarak da adlandırılan 
ve yüksek can güvenliği riski 
taşıyan kadın ve çocukların 
kaldığı konutlardır. Yerleri 
son derece gizli tutulan bu 
evlerde kalan kadınlar yoğun 
destek programlarından 
yararlanmaktadır.

Hollanda’da sığınma evinde 
kalma süresi en fazla 1 
yıldır ve bu süre içinde 
kadın ve çocuklarla yapılan 
çalışmaların başında sosyal 
destek mekanizmalarını 
harekete geçirmek 
gelmektedir. Kadınları 
desteklemede genel yaklaşım, 
kadının var olan gücünün 
açığa çıkarılması şeklinde bi-
çimlenmektedir 

Ayrıca ülkede  “Turuncu Ev de-
nilen” genç anneler bölümün-
de,  16-23 yaş arası, çocuklu 
genç anneler, yaklaşık 1 yıl 
kira ödeyerek kalmaktadır. 
İşe ya da okula giden 
annenin çocuğu kreşten 
yararlanmaktadır. Çocuğun 
kreş ücreti Hollanda Devleti 
tarafından karşılanmaktadır. 
Süreç, kadın bir yılın sonunda 
eve çıktığı zaman da 6 aya 
yayılan evde destek hizmeti 
ile sonlandırılmaktadır. 
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merkezleri kadına -eğer varsa 
çocuklarıyla, çocukları yoksa 
tek başına- orada çalışan gö-
revlilerin yardımıyla yasal ve 
sosyal hakları için mücadele 
etmektedir. Yasal ve sosyal 
hakları olan, sosyal yardım, 
oturabileceği bir konut ve iş 
bulmak; bilmiyorsa Almanca 
öğreneceği bir kursa yazıl-
mak, nafaka ve boşanma 
davası açmak, çocuklarının 
geleceğini kurmak bu alanda 
başlıca konulardır. Almanya’da 
kadınlara iş bulma konusunda 
danışmanlık yapan merkezler 
yaygındır. 

Son olarak Almanya’da ka-
dınlar için daha birçok olanak 
olduğunu söyleyebiliriz. Sağ-
lık, Bakım ve Cinsiyet Eşitliği 
Senatosu internet sayfasında 
bu olanaklar ayrıntılı olarak 
açıklanmaktadır. Sitede kadın-
lar için pek çok sosyal-kültürel 
proje vardır.

Fransa Modeli 

Fransa’da Kadın Erkek Eşitliği 
Bakanlığı’nın rakamlarına 
göre, her yıl yaklaşık 220 bin 
kadın eski veya o anda ilişki-
de oldukları eşleri tarafından 
fiziksel ve/veya cinsel şiddete 
maruz kalmaktadır. Fransa 
Hükümeti, cinsiyet ayrımcılığı 
ile mücadele ve kadın erkek 
eşitliği konusunda çalışmalar 
yürüten bakanlıklara bütçe 
vermektedir.

Fransız basını, 2021 yılında 
her 3 günde bir, bir kadının ci-
nayet nedeniyle hayatını kay-
bettiğini belirtmiştir. Bu ne-
denle ülkede İçişleri Bakanlığı 
kadın cinayetlerine karşı mü-
cadele etmeyi amaçlayan bir 
dizi önlem alınmıştır. Bakanlık, 

yılların Alman kadın hareketi, 
kadının dört duvar arasında 
yaşadığı sorunların bireysel 
bazda yaşansa dahi gerçekte 
toplumsal sorunlardan kay-
naklandığına işaret etmiştir. 
Bu mücadelelerde kadın sı-
ğınma evlerinin kurulması en 
önemli kazanımlardan birisi 
olmuştur.

2000’li yıllarda Almanya’da 
“Şiddet Yasası”nın çıkmasıyla 
devlet, aile içi şiddet konu-
sunda toplumsal sorumlulu-
ğunu üstlenmiş ve şiddete 
maruz kalan kadınların mağ-
dur görülerek, onlara yasala-
rın arka çıkmasının zeminini 
hazırlamıştır. “Şiddet Yasası”na 
göre, aile içi şiddet mağduru 
koruma altına alınmakta ve 
şiddete başvuran bireye ev-
den uzaklaştırma cezası veril-
mektedir. 

Almanya’da ev içi şiddete 
gösterilen toplumsal duyarlı-
lık, birçok meslek grubunun 
bu konuda bilgilenmesine 
ve kendi meslek gruplarında 
konuya ilişkin yaptıkları kam-
panyalara ve önlemlere kadar 
uzanmaktadır. Her sene 25 
Kasım “Şiddete karşı Mücade-
le Günü”nde bir meslek grubu 
bir kampanya düzenlemek-
tedir. 

Almanya, kadına karşı uygu-
lanan şiddet konusunda çok 
duyarlı ve sorumlu davra-
nan bir ülkedir. Her şehirde 
ve her kasabada bir kadın 
sığınma evi bulunmaktadır. 
Şiddetin çemberini kırarak 
kadın evine gelen bir kadın, 
bağımsız ve kendi ayakları 
üzerinde durarak yaşayacağı 
bir hayatın ilk adımını atmış 
demektir. Almanya’da kadın 

cuttur. Şiddetle mücadele için 
ergenlik çağındaki 13-18 yaş 
arasındaki gençlere yönelik 
kampanyalar düzenlenmekte-
dir. Bu kampanyaların amacı, 
istismarın her türünün ne ol-
duğu hakkında gençleri eğit-
mek ve istismar ve şiddetin ne 
olduğuna dair fikirlerini göz-
den geçirmelerini sağlamaktır. 
Kampanya kapsamında er-
keklere ulaşabilmeyi özellikle 
hedefleyen “In the Know” (Far-
kında olmak) adında ayrı bir 
web sitesi kurulmuştur. Bu-
rada genç erkeklere, tecavüz 
nedir, cinsellikte karşı tarafın 
onayı ve izni nedir, istismar 
nedir gibi soruların yanıtları 
anlatılmaktadır. Ülkede şiddet 
gören kadınların haftada yedi 
gün 24 saat arayabilecekleri 
bir yardım hattı mevcut olup 
hat görevlileri İngilizce konuş-
mayan kadınlara da tercüman 
aracılığı ile danışmanlık ver-
mektedir. 

Son olarak İngiltere’de Eşitlik 
ve İnsan Hakları Komisyonu 
bulunmakta; bu komisyon 
eşitlik için çalışmaktadır. 
2007’de kurulan ve Hükümet 
Eşitlik Bürosu tarafından 
fonlanan Eğitim Bakanlığı’na 
bağlı Komisyon İngiltere, 
İskoçya ve Galler’de eşitlik 
yasalarının uygulanmasını; 
yaş, cinsel eğilim veya inanç 
gibi sebeplerle ayrımcılık ya-
pılmamasını denetlemekten 
sorumludur.

Almanya Modeli 

Almanya’da ilk kadın sığınma 
evlerinin kurulmasının tarihi, 
1970’li yılların kadın mücade-
lesinde elde edilen kazanım-
lara dayanmaktadır. “Bireysel 
olan politiktir” diyen 1970’li 
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Avusturya Modeli

Viyana’nın ilk kadın sığınma 
evi Korunmasız Kadınlar ve 
Çocuklar için Sosyal Yardım 
Derneği tarafından 1978 yı-
lında açılmıştır. Ardından bir 
danışma merkezinin bağlı 
olduğu ikinci Viyana kadın 
sığınma evi, 1980’de açılmıştır.

Viyana’daki kadın sığınma ev-
lerinin finansmanı başlangıçta 
belediye tarafından güvence 
altına alınırkenÜ diğer eyalet-
lerdeki özerk girişimler, bazen 
mali kaynakları için mücadele 
etmek zorunda kalmıştır. 
Nisan 2020 itibariyle Avus-
turya’da 29 kadın sığınma evi 
bulunmaktadır. Bunlardan 15’i 
Verein Autonome Österreic-
hische Frauenhäuser’e (Avus-
turya Özerk Kadın Sığınakları 
Derneği) bağlıdır.

Kanada Modeli

Kanada’daki ilk kadın sığın-
ma evi 1965’te Hamilton, 
Ontario’daki Harbour Rescue 
Mission (Mission Services) 
tarafından açılmıştır.  İlk sığın-
ma evi adalet ve bakımla ilgili 
Hıristiyan değerlerinin pratik 
bir sonucu olarak tasarlanmış-
tır. Başlangıçta cezaevinden 
çıkan kadınlar için bir sığınak 
olarak tasarlanmış olsa da, 
daha sonraki yararlanıcılar 
kısmen eşlerinin tacizinden 
kaçan kadınlar olmuşlardır.  

Kanada’da genellikle Geçiş Evi 
veya Aralık Evi olarak adlandı-
rılan ve kadınların taciz edici 
durumlardan kaçmasına yar-
dımcı olan pek çok sığınma 
evi mevcuttur.  Günümüzde 
sığınma evleri hükümet ve 
belediyelerin finansal desteği 

aile içi şiddet şikayetlerinin 
öncelikli olarak ele alınmasını 
ve her polis karakolunda ve 
her jandarmada bu şiddet 
konusunda uzmanlaşmış bir 
memurun görevlendirilece-
ğini açıklamıştır.  Fransa’da 
Kadın-Erkek eşitliği üzerine 
gerçekleştirilen en önemli 
adım, hükümet tarafından 
bir Cinsiyet Eşitlik Bakanlığı 
kurulmuş olmasıdır.

Son olarak Fransa’da kadın 
istihdamını desteklemek için 
çocuk bakımını sağlayacak 
kreşler açılmıştır. Özellikle 3 
yaş üstü çocuk bakımı geliş-
miştir; uzun saatler çalışan 
annelerin çocuklarına bakım 
hizmeti verilmektedir. Fran-
sa’nın tek ebeveynlere yönelik 
ayrı politikaları da mevcuttur.  

Amerika Modeli

Amerika Birleşik Devletle-
ri’nde (ABD) ki ilk kadın sı-
ğınma evi olan Acil Barınma 
Programı Inc. (şimdi Ruby’s 
Place Inc.), 1972’de Hayward, 
California’da birlikte kiliseye 
giden yerel bir kadın grubu 
tarafından kurulmuştur. Kısa 
bir süre sonra yerel bir aile içi 
şiddet yardım hattı da kurul-
muştur. 

Ülkede kadın sığınma evleri 
zamanla gelişmiştir. 1994’te 
imzalanan Kadınlara Yönelik 
Şiddet Yasası tarafından fi-
nanse edilen sığınma evleri 
kadınlar için daha uzun süreli 
konaklamalar sunmaktadır. 
Artık geçiş konutlarının yanı 
sıra kadınlara ve çocuklarına 
daha fazla hizmet sunulmak-
tadır.

Amerika’da son zamanlarda 

yapılan bir başka değişiklik 
de, toplulukta finansmanı ve 
görünürlüğü artırmak için 
konumlarını duyuran sığınma 
evlerinin sayısının artmasıdır.  
ABD’de kadınların sığınma 
evinde ortalama kalış süresi 
otuz ile altmış gün arasın-
dadır. Ancak kadın sığınma 
evlerinin başka bir biçimi olan 
geçiş konutları, bir yıla kadar 
konaklama imkanı sunarken, 
bazı topluluklar daha da uzun 
süreler için kamu ve özel ko-
nutlar sunmaktadır. Sığınma 
evlerinde genellikle bir kriz 
yardım hattı hizmeti ile be-
raber korunaklı olmayan ço-
cuklara yönelik hizmetler ve 
bir eğitim programı, bir suçlu 
tedavi programını da içerebi-
len kapsamlı bir aile içi şiddet 
programı sunulmaktadır. 

ABD Kadına Yönelik Şiddet 
Yasası’nı (Against Women Act) 
1994’te kabul etmiştir. Söz ko-
nusu yasa, kadınlara yönelik 
şiddet suçlarının soruşturul-
ması ve kovuşturulmasını sağ-
lamıştır. Kanun kapsamında 
Adalet Bakanlığı bünyesinde 
Kadına Yönelik Şiddet Bürosu 
kurulmuştur.

Özetle, Amerika’da Kadına 
Yönelik Şiddetle Mücadele 
çalışmaları yoğunlukla kadın 
örgütleri tarafından yapılmak-
tadır. National Organization 
for Women (NOW) en büyük 
feminist örgüttür. Örgüt, ay-
rımcılığı ortadan kaldırmak 
ve sosyal, politik ve ekonomik 
yönleriyle tüm kadınların eşit 
haklar elde etmesini sağlamak 
ve onları korumak için taban 
aktivizmi yoluyla harekete 
geçmektedir. Örgüt 50 eyalet-
te aktif çalışmaktadır. 
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ve İzleme Merkezleri (ŞÖNİM) 
kurulmuş, nüfusu 50.000’in 
üzerindeki belediyelere 
sığınma evi açma zorunlulu-
ğu getirilmiştir. 

 Yasal düzenlemelerden 
sonra bugün Türkiye’de Aile 
ve Sosyal Hizmetler Bakanlı-
ğı’na bağlı 81 ilde 110 kadın 
sığınma evi 2.717 kapasite 
ile hizmet vermektedir. Göç 
İdaresi Genel Müdürlüğü’ne 
bağlı 2 kadın konukevi 42 
kapasite ile hizmet verirken 
büyükşehir belediyelerine 
bağlı 9 kadın sığınma evi, 
il/ilçe belediyelerine bağlı 
23 kadın sığınma evi olmak 
üzere toplam 32 kadın sığın-
ma evinde 703 kapasite ile 

lerinde ilk meyvelerini vermiş 
ve Ankara Kadın Dayanışma 
Vakfı ile Altındağ Belediyesi 
işbirliği sayesinde ilk sığınma 
evi faaliyete geçmiştir. Bunu 
1993 yılında Mor Çatı Kadın 
Derneği’nin açtığı bağımsız 
kadın sığınma evi takip et-
miştir. Daha sonra da, yine 
1990 yılı içerisinde, Sosyal 
Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 
Kurumu ve yerel yönetimler 
sığınma evleri açmıştır. 

Sığınma evleri, Türkiye’de 
2012 yılında çıkarılan 6284 
sayılı “Ailenin Korunması ve 
Kadına Karşı Şiddetin Önlen-
mesine Dair” kanunla koruma 
altına alınmıştır. Kanun kapsa-
mında 81 ilde Şiddet Önleme 

ile kadın örgütleri tarafından 
işletilmekte, kadının güçlen-
mesine yönelik çabalar sarf 
etmektedir.

Türkiye’de kadına yönelik 
şiddetle mücadele

Türkiye’de, 1980’li yıllarda 
başlayan kadın örgütlen-
meleri, kısa bir zaman sonra 
sokağa taşınmış ve kadınlar, 
yaşam hakları temelinde 
kadına yönelik şiddeti “ev içi” 
durumundan çıkartmıştır. Bu 
yıllarda kadına yönelik top-
lumsal cinsiyet eşitsizliğinden 
kaynaklı şiddetle mücadele 
konusunda atılan adımlar, 
1990’lı yıllarda hem mevzuat-
ta hem de sığınma evi pratik-
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Bitirirken 

Dünyada kadına yönelik şid-
detle mücadelede en önemli 
araçlardan biri, savunmasız 
kadın ve çocukların güvenli 
alana alındığı sığınma evleri-
dir. Yaklaşık 54 yıldır dünyada 
pek çok ülke, kadınları şid-
detten korumak için sığınma 
evleri hizmeti vermektedir. 
Genel hizmet hatları aynı ol-
makla beraber sığınma evleri 
ülkelere göre özel hizmetler-
de ayrışmaktadır. Ancak şid-
detle mücadelede tek araç sa-
dece sığınma evi olmamalıdır 
ki, esasen incelediğimiz pek 
çok ülkede bu mücadele çok 
kapsamlı olarak sunulmakta-
dır. Özellikle acil yardım hatla-
rı, kadın danışma merkezleri, 
iş beceri geliştirme destekleri 
şiddetle mücadelede önemli 
eşiklerdir.

Türkiye’de, bilindiği gibi, top-
lumsal cinsiyet eşitsizliği te-
melli pek çok sorun toplumsal 
anlamda tehdit oluştururken 
en çok zorlanılan alan “cinsi-
yet temelli şiddet”tir. Her yıl 
şiddet nedeni ile Türkiye’de 
yüzlerce kadın öldürülmekte, 
yaralanmakta, cinsel saldırı-
ya maruz kalmaktadır. Buna 
karşın sığınma evi sayısı 145 
ile sınırlıdır. Dolayısıyla, hem 
bakanlığa bağlı hem de bele-
diyelere bağlı sığınma evleri 
artırılmalıdır.

Elbette ki hepimizin umudu, 
uzun vadede sığınma evleri-
nin gereksizleştiği bir hayattır. 
Eşitsizliklerin azaltılmasında 
devletlerin rolü büyüktür; 
ancak bunun en mümkün 
adımları yasaların uygulanma-
sı,  kadın güçlenmesinin aktif 
bir sorumluluk olarak görev 
edinilmesidir.

hizmet verilmektedir. 
Ayrıca bir sivil toplum 
kuruluşuna bağlı 1 
kadın sığınma evi 20 
kapasite olmak üzere, 
ülke genelinde 145 
kadın konukevi 3 bin 
482 kapasite ile hiz-
met vermektedir.

Sığınma evleri ve 
diğer mekanizmalar

Türkiye’de sığınma 
evleri, dünyada 
olduğu gibi şiddet 
mağduru kadın 
ve beraberindeki 
çocuklara koşulsuz 
barınma hizmeti 
vermektedir; ancak 
yasa gereği 12 yaş 
üstü erkek çocuğu 
olan kadınlar sığın-
ma evine çocuksuz 
kabul edilmektedir. 
Bu durum, annenin 
çocuktan ayrılmak 
istememesine neden 
olmakta, bu da kadını 

şiddet karşısında çaresiz bı-
rakmaktadır. Şu an Türkiye’de 
sadece Kadıköy Belediyesi’nin 
“Yaşam Evi”nde 12 yaş üstü 
erkek çocuklar kabul edil-
mektedir. Bu uygulamanın 
ülke genelinde artırılması 
uygun olacaktır.

Türkiye’de kadın sığınma ev-
leri için ihtisaslaşma çalışması 
yapılmaya başlanmıştır. Bu 
model Ankara’da pilot olarak 
uygulanmaktadır. Ankara’da 
uygulanan ihtisaslaşma 
programında 4 farklı hizmet 
modeli bulunmaktadır: Ba-
rınma arayan, can güvenliği 
riski altında olan, psiko-sosyal 
engeli olan kadınlara yönelik 
hizmet veren sığınma evle-

rinin yanı sıra hali hazırda İlk 
Kabul Birimi adıyla faaliyet 
gösteren acil kadın sığınma 
evleri vardır. Yine bu modelin 
de ülke genelinde yaygınlaştı-
rılması gerekmektedir.

Diğer taraftan Türkiye’de be-
lediyeler ve STK’lar tarafından 
açılan Kadın Danışma Mer-
kezleri şiddetle mücadelede 
en az sığınma evleri kadar 
önemli rol oynamaktadır. Bu 
merkezlerde hem şiddete 
karşı ulusal ve bölgesel kam-
panyalar yürütülmekte hem 
de kadın güçlenme program-
ları uygulanmaktadır. Bugün 
ülke genelinde belediyelere 
ve STK’lara bağlı toplam 54 
kadın danışma merkezi bu-
lunmaktadır.  Kadın Danışma 
Merkezleri çok yönlü işbir-
likleri ile hem eşitlik hem de 
kadın çalışmaları alanında 
önemli hizmetler sunmakta-
dır.

Yine Türkiye’de son yıllarda 
uygulamada olan KADES acil 
müdahale uygulaması ve Aile 
İçi Şiddet Büroları önemli bir 
çaba olarak değerlendiril-
mektedir. Türkiye Kadın Der-
nekleri Federasyonu’na bağlı 
ALO ŞİDDET hattı da ülke ge-
nelinde tüm şiddet vakalarına 
anında destek sunmaktadır. 
Ancak Türkiye’de, şiddetle 
mücadelede ALO 183 olarak 
bilinen; kadın, yaşlı, engelli ve 
çocuk hedef gruplarına yöne-
lik yalnızca ana dilde hizmet 
sunan çağrı merkezi oldukça 
yetersiz kalmaktadır.  Bu ne-
denle sadece kadına şiddet 
konusunda hizmet veren 
ayrı bir çağrı hattının devlet 
tarafından kurulması önemli 
olacaktır.
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"
Sessiz İstifa, Genç Çalışan Yoksulluğu 

ve Umutsuzluğu Üzerine

çalışmama gibi algılanmasına 
sebep olabiliyor. Oysa tam 
tersine, gençlerin işlerin daha 
iyi gideceğine dair umutla-
rının azaldığı, endişelerinin 
arttığı bir dönemde yaşam 
önceliklerini değiştirmeleri 
ve değişim arayışlarının bir 
yansıması olarak da mümkün 
bu olguyu. 

Deloitte’un, 2022 Y ve Z Ku-
şağı Araştırması1 sonuçlarına 
göre Türkiye’de Z kuşağının 
%53’ü önlerindeki 1 yıl 
içerisinde sosyopolitik duru-
mun %65’i de ekonomik du-
rumun daha kötüye gideceği-
ni düşünüyor. Benzer oranlar 

1 https://www2.deloitte.com/tr/
tr/pages/human-capital/articles/
millennialsurvey-2022.html

“Sessiz istifa”, bir tiktok vide-
osuyla yayılmaya başlayan 
bir akım olarak gündemimize 
girdi. Ama aslında yeni bir 
olgu değil. Sürekli çalışma, 
meşguliyet ve verimlilik 
kültürüne, uzun çalışma sa-
atlerine karşı bir akım olarak 
dile geldi. Aslında “sessiz 
istifa” tanımlamasının hemen 
öncesinde pandeminin ilk 
dönemlerinde, “büyük istifa” 
(great resignation)  2021’de 
Çin’de sürekli rekabet ve aşırı 
çalışma kültürüne karşı yeni 
çalışan kuşaklarının başlat-
tığı “tang ping” yani yatış 
hareketi de benzer bir isyan. 
Fakat tanımlamadaki “istifa” 
vurgusu, sanki iş yaşamına 
dair bir eksiklik, gerekenleri 
yapmama ya da yeterince 

 
Ece ÖZTAN 
Siyaset Bilimi, Dr., 
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(LAT) olarak adlandırılıyor. 
Bu tüm dünyada benzer bir 
eğilim. Örneğin Hırvatistan, 
Slovakya, İtalya gibi ülkelerde 
özellikle anne evinden ay-
rılamayan yetişkin erkekler, 
bağımsız bir hane kurmasalar 
da ayrı evde yaşadıkları uzun 
süreli partnerlik ilişkilerine 
yıllarca bu formda devam 
ediyorlar. İtalya’da 25-29 yaş 
grubunda bu türden ayrı 
evlerde uzun ilişkiler yürüten-
lerinin oranının %48 olduğu 
biliniyor mesela. 2019 yılında, 
AB ülkelerinin  tamamında 
ortalama olarak gençlerin, 
erkekler için 27,1 yaşına ve 
kadınlar için 25,2 yaşına kadar 
ebeveyn evinden ayrılmadık-
larını göstermektedir. Avrupa 
İstatistik Ofisi’nin verilerinden 
de izlenebileceği üzere, 18-30 
yaşındaki İtalyan erkeklerin % 
80’inden fazlası ebeveynleriy-
le yaşıyor. Emeklilik yaşlarını 
yükselten, sosyal kazanımları 
aşındıran politikalar nesiller 
arasındaki bağımlılığı arttır-
mış görünüyor (Öztan, 2021). 
Önceki kuşaklarda emeklilik 
ikramiyesi ile bir güvence ve 
yatırım imkanı yaratılabiliyor-
du. Şu anda örneğin Türki-
ye’de ücretli çalışanlar açısın-
dan düşünüldüğünde, bunun 
imkansızlığı ortada. Çalışan-
ların haklarındaki aşınmalar 
öyle bir noktaya ulaştı ki, ön-
ceki kuşaklar da gördüğümüz 
“çok çalışırsam, ileride”…ya 
da “sabredersem emeklilikte” 
tarzı bir motivasyonları da 
ortadan kaybolmuş görü-
nüyor. Manpower-Group’un 
yaptığı bir araştırmaya göre 
Y kuşağı, önceki nesillere 
göre daha çok ve daha uzun 
süre çalışmak durumunda 
olduğunu biliyor, bu nedenle 
iş yaşamına bakışları farklıla-

nin belirsizliği ve uzunluğuna 
karşı bir sınırlama ihtiyacı. 
Aslında çalışanların temel 
haklarına ilişkin hatırlatma. 
Emek örgütlenmelerinin 
temel mücadele alanlarına 
ilişkin bir mesele. Kuşkusuz; 
meselenin özellikle gençler 
tarafından sosyal medya ka-
nalları aracılığıyla dile gelmesi 
kuşaklar arasındaki arasındaki 
ilişkilere ve değişimlere dair 
de bize bir şeyler söylüyor. 
Neoliberal politikaların eme-
ğin haklarını aşındırması 
sonrasında yeni kuşakların 
gerek yaşamlarını bağımsız 
bir şekilde yürütecek maddi 
güçleri ne de bir emeklilik 
düşleri olabiliyor. Gençlerin 
sosyal ve finansal bağımsızlık-
larının daha ileriki dönemlere 
ertelenmesi, emeklilik yaşının 
yükselmesi, yetişkinliğe geçiş 
süreçlerini farklılaştırıyor. Ço-
cukluktan yetişkinliğe geçiş; 
anne-babanın evini çalış-
mak için terk etmek, maddi 
olarak bağımsız olmak, bir 
eşin yanına taşınmak veya 
evlenmek ve çocuk sahibi 
olmak veya olmamak gibi 
bir dizi adımla tanımlanır. 
Günümüzde gençler, 
ebeveynlerinin evinde 
daha uzun süre kalmakta 
veya eve geri dönmelerine 
neden olabilecek güçlüklerle 
karşılaşmaktadır. Adeta 
çocukluktan çıkmalarına 
elvermeyen maddi bir ger-
çeklik içerisinde yaşıyorlar. 
Bağımsız hane kuramadıkları 
için ebeveynlerinin evlerin-
den ayrılamayan, bu ne-
denle uzun süreli ilişkilerine 
ebeveyn evlerinde kalmaya 
devam ederek devam eden 
“ayrı evlerde birarada olma 
formları” var. Bu formlar İngi-
lizce “living apart together” 

Y kuşağında da görülüyor. Y 
kuşağının %61’si sosyopolitik 
olarak, yine %67’si de ekono-
mik olarak herşeyin daha da 
kötüye gideceğini düşünü-
yor. Dahası hem ekeonomik  
hem de sosyopolitik olarak 
durumun kötüye gideceğini 
düşünen gençlerin oranı bir 
yıl öncesine göre dikkat çekici 
bir şekilde artmış. Bu veriler 
küresel gençlik verilerinden 
de daha umutsuz bir tabloya 
işaret ediyor. Hem Y hem de 
Z kuşakları için hayat pahalı-
lığı en çok endişe duydukları 
konu. Türkiye’deki Z kuşağı-
nın %62’si, Y kuşağının %66’sı 
ay sonunu zor getirdiğini dile 
getiriyor. Y ve Z kuşağı genç-
lerin %70’i rahat bir emeklilik 
geçirebileceğinden emin 
değil. Y ve Z kuşağı çalışan-
ların yarısından fazlası her 
zaman veya zamanın büyük 
kısmında endişeli ya da stresli 
hissettiğini söylüyor. Yine 
bu oranlar global verilerden 
yüksek. Bu stres ve endişe 
faktörleri olarak ise uzun 
vadeli finansal gelecek ve 
günlük olarak finansal durum, 
ailevi ve kişisel ilişkiler, iş yükü 
ve mental sağlıkları hakkın-
daki endişeleri sıralıyorlar.  
Toplumsal düzeyde ise, Z ve 
Y kuşakları eşitsizlikler ko-
nusunda büyük endişelere 
sahip, ülkelerindeki ekonomik 
durumun düzeleceğinden de 
umutlu değil.

Aşırı çalışma kültürü ve 
uzayan çalışma saatleri

Tekrar sessiz istifa mesele-
sine dönersek, sessiz istifa 
iş yapmamak, işten kaçmak 
falan değil. Aşırı çalışmayı, 
tükenmişliği, mesai saatleri-
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için izin alabileceklerini ifade 
ediyor Bu oranlar önceki ne-
sillere göre hayli yüksek. 

İş yaşam dengesinin 
gözetilmemesi, uzun 
çalışma saatleri, sürekli 
işte olma kültürü, özellikle 
kimi iş alanlarında dijital 
teknolojilerin işle bağlantıyı 
sürekli kurma baskısı 
yaratması çalışanların ve 
özellikle gençlerin daha 
iyi bir yaşam arayışlarının 
arka planını oluşturuyor. Bu 
nedenle sessiz istifa akımı, 
sadece genç emeğin değişen 
çalışma rejimlerine karşı 
itirazı olarak değil; değişen 
hane yapıları, demografik 
dönüşümler ve çalışan 
haklarındaki ağır tahribatlar 
bağlamında düşünülmelidir.  

şıyor.2  Dolayısıyla bu kuşaklar 
yaşamlarının “şimdi ve burada 
yaşadıkları şeyden” ibaret 
olduğunun belki de daha çok 
farkında. Bu nedenle aslında 
çalışma yaşamının değişimine 
ilişkin taleplerinde de bazı 
farklılıklar olabiliyor. Y kuşağı 
erkeklerinin yüzde 57’si ve 
kadınlarının yüzde 74’ü bir 
noktada çocuk yetiştirmek, 
yaşlı bir akrabalarına bakmak 
ya da eşlerine destek olmak 
için kariyerlerine ara verecek-
lerini düşünüyorlar. Her 10 Y 
kuşağından dördü dinlenme, 
seyahat veya tatil için önemli 
molalar vermeyi planlıyor. 
Hem kadın hem erkekler, 
eşlerini işinde desteklemek 
2  https://www.manpowergroup.
com/wps/wcm/connect/660ebf65-
144c-489e-975c-9f838294c237/
MillennialsPaper1_2020Vision_
lo.pdf?MOD=AJPERES 
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